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RAPORTI I GRUPIT Tk VLERESIMIT TE JASHTEM

Pér Programin e studimit Bachelor né “Menaxhim Biznesi” ofruar nga Ine atucmm i
Arsimit té Larté “Universiteti Barleti” .

{
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Nr.
1 | IAL aplikues: Universiteti Barleti - e
Njésia bazé g e ofron: Departamenti i Ekonomlse Slpermarrjes dhd Financave
2 (Fakulteti i Ekonomisé, Qeverisjes dhe Drg tesise)
3 Emértimi i programit t& Bachelor n¢ “Menaxhim Biznesi”
studimit: ‘ _ ol
4 | Urdhéri/VKM i licencimit: Licensuar me VKM Nr. 571, daté 12.08.2005
Urdhéri/VKM i riorganizimit: UMAS nr. 309, daté 27.07.2012, A‘Riorganizimi i
Brendshém i Njésive Kryesore t€ SHL'U;H? "Universiteti
"Marin Barleti", organizohet: Fakulteti i ['konomisé¢ dhe
Financés (3 Njési Bazé), Fakulteti i Drejiésisé (3 Njési
Bazg), Fakulteti i Shkencave Sociale (3 Njési Bazg),
Fakulteti i Shkencave t€ Aplikuara (5 Njési‘ Bazg)/ VKA
Nr. 35, daté 05.05.2015 & Urdhér 202, dité 25.05.2015
Riorganizimin e njésisé kryesore t& SHLUJ;’:"Universiteti
5 Marin Barleti"/SHLUJP "Universiteti "\larin Barleti",
organizohet: Fakulteti i Drejtésisé dhe shkcncave Politike
(5 njési bazg), Fakulteti i Shkencés dhe Ekoiomisé (4 njési
baz&)/ UMASR nr 213 daté 03.07.202 ) SHLUJP
"Universiteti ~"Marin  Barleti" riorcinizohet né
Universitetin "Barleti" me fre Fakultefff © Fakulteti i
Ekonomisé Qeverisjes dhe Drejt'e's'is'é:;i‘ - Fakulteti i
Shkencave t& aplikuara dhe Industrive Kre;;‘tive, Fakulteti
i Shkencave Sociale, Turizmit dhe Sportit:”:;:_, ;
6 | Forma e regjistrimit t& diplomés: | Urdhér Nr. 91, daté 23.03.2022
Urdhéri/VBA i akreditimit t& UMAS nr.288, datg 04.09.2009/ VKA Nr ’ . daté
L paré: 28.07.2009 ;
8 | Ciklii studimit: Bachelor
Kohézgjatja e programit t& 3 vite akademike
: studimit:
10 | Kreditet né total (ECTS): 180 ECTS
11 | Forma e studimit: Me kohé t& ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip
Programi ofrohet né N/A
13 | bashképunim me institucione t&
tjera:
14 Diplomé e pérbashkét (shéno N/A
emértimin):
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5 Diplomé e dyfishté (shéno N/A
emértimin):
Niveli n€ kornizén kombétare t& | 6-1
16 e
kualifikimeve:
Stafi akademik PAE/PAK pér 14 PAE/ 20 PAK ,
17 programin e studimit: (Sipas t& dhénave t& aneks tabel_és‘ 1, viti akademik 2021-2022, pér
Departamentin e Ekonomisg, Sipérmarrjes dhe Financés)
Numri i studentéve: 39 e
18 (Sipas t& dhénave t& tabelés nr. 23- pér diplomimin dhe punésimin e
studentéve, periudha e t& dhénave 2019-20 & 2021-22)
19 | Komente / té tjera: N/A
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PERMBLEDHJE E Ti DHENAVE PR PROGRAMIN NE PROCES TE
VLERESIMIT Tii JASHTEM

Programi i studimit Bachelor né “Menaxhim Biznesi” ofrohet nga Departamenti i Ekonomisé,
Sipérmarrjes dhe Financave, Fakulteti i Ekonomisé, Qeverisjes dhe Drejtésisé, né Universitetin
“Barleti”.

Institucioni i Arsimit t& Larts, jo publik, Universiteti “Barleti” &shté hapur me UMASh nr. 2365 daté
12.04.2006, né mbéshtetje t& nenit 13 t& ligjit numér 8461 daté 25.09.1999 “Pér Arsimin e Lart& né
Republikén e Shqipérisé”, t&¢ VKM-sé nr. 571, daté 12.08.2005 “Pér dhénien e lejes pér hapjen e
shkollés sé larté universitare, jopublike, universiteti “Marin Barleti” si dhe t¢ VKM nr.156 daté
22.03.2001 “Pér shkollat e larta jo publike né Republikén e Shqipérisé”. Sipas kétij urdhéri t&€ MASh,
programi i studimit Menaxhim Biznesi ofrohej nga Fakulteti i Shkencave Ekonomike, tituli i l&éshuar i
diplomés pér kété program studimi “Menaxher Biznesi”, ofruar me njé sistem studimi me kohg t& ploté
dhe me kohé t& pjesshme, me kohézgjatje 3 vite akademike.

Universiteti “Barleti” ka kaluar procesin e vlerésimit institucional né kuadér t€ akreditimit t& zhvilluar
nga ASCAL. Sipas UMAS Nr. 288, daté 04.09.2009 institucioni ka marré akreditimin pozitiv t&
institucionit si dhe akreditimin pozitiv t& programit t& studimit “Menaxhim Biznesi” me koh&ézgjatje
normale 3 vite dhe me 180 kredite. Afati i akreditimit pér 6 vite. Sipas Vendimit t& Bordit t&€ Akreditimit
numér 09 daté 07.04.2017 IAL ka marré gjithashtu vlerésim pozitiv lidhur me akreditimin institucional
periodik t& tij me njé koh&zgjatje prej 6 vite akademike. Afati pérfundimtar i vlefshmérisé s¢ akreditimit
t6 IAL &shté 06/04/2023. Pas aktit zyrtar t& riorganizimit UMASR nr.213 daté 03.07.2020 si dhe bazuar
né VBA e akreditimit t& méparshém, Bordi i akreditimit népérmjet vendimit nr. 60 daté 16.12.2021 ka
dhéné vlerssim pozitiv pér AL Universiteti Barleti, me kohézgjatje 5 vite dhe me njé afat vlefshmeérie
deri mé& 15.12.2026. Aktet rregullatore t& IAL-s€, Statuti e Rregulloret e Institucionit jané rishikuar né
pérputhje me ligjin pér arsimin e Larté dhe aktet normative né fuqi, si¢ jané konstatuar dhe nga GVJ
gjaté shqyrtimit t& dokumentacionit dhe vizitave né IAL. Institucioni ka pérgatitur njé Plan Strategjik i
cili éshté i nevojshém pér zhvillimin e géndrueshém t& programit t€ studimit si dhe pérgatitjen pér tregun
e punés t& studentéve qé diplomohen.

Universiteti “Barleti” pérbéhet nga 3 njési kryesore/Fakultete: Fakulteti i Ekonomisé Qeverisjes dhe
Drejtésisé, Fakulteti i Shkencave t& aplikuara dhe Industrive Kreative, Fakulteti i Shkencave Sociale,
Turizmit dhe Sportit. Programi i studimit Bachelor né “Menaxhim Biznesi” ofrohet nga Fakulteti i
Ekonomisé Qeverisjes dhe Drejtésisé i cili pérbéhet nga 3 njési bazé/Departamente:

= Departamenti i Drejtésisé
= Departamenti i Ekonomisg, Sipérmarrjes dhe Financave
» Departamenti i Qeverisjes, Shkenca Politike dhe Komunikim

Sipas Vendimit t& Késhillit t& Akreditimit t& Arsimit t& Larté nr. 198 daté 17.10.2016 dhe sipas urdhérit
t& MAS nr. 554 daté 23.11.2016 dhe &shté realizuar akreditimi periodik i programit t& studimit t€ ciklit
t& paré Bachelor né “Menaxhim Biznesi” ofruar nga Fakulteti i Shkencave t& Aplikuara dhe Ekonomisé
t& SHLUJ “Universiteti Marin Barleti”, me 180 kredite, me formé studimi me kohé t€ ploté dhe t&
pjesshme, me kohézgjatje 3 vite/ 6 semestra né pérfundim té t& cilit léshohet diplomé universiatre
Bachelor né Menaxhim Biznesi. Ky program studimi &shté hartuar né konsideraté t& zhvillimeve social-
ekonomike té vendit toné si dhe njé analize t€ tregut t€ punés.

Si¢ paragqitet né dokumentat orientuese t& IAL-sg, programi synon t’u ofrojé studentéve njohuri t&
thelluara né ekonomi dhe menaxhim, me synim pérgatitjen e vendimmarrésve, menaxheréve dhe
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studiuesve t& ekonomis€. Programi i ciklit t& paré, chhdor né “Menaxhim Biznesi” synon formimin e
shprehive t€ veganta né njé llojshméri t& gjeré profesionesh dhe specialitetesh si menaxher financiar,
ckonomist, analist tregu, analist biznesi, etj., dukga plotésuar nevoja t& konsiderueshme té tregut dhe
institucioneve publike e jo publike, n& vijim té realizimit t& objektivave e prioriteteve strategjike t&
zhvillimit ekonomik e shoggéror t& vendit. :

GVJ kérkoi dhe aksesoi gjaté vizités t& dhénat lidhur me pérbérjen e stafit, titujt akademiké dhe
ngarkesén e personelit akademik. GVJ vleréson se pérsoneli akademik, ndihmés mésimor—shkencor dhe
administrativ angazhohet pér pérmbushjen e objektwave t& programit t& studimit dhe t& zhvillimit t&
institucionit.

Njésia e Zhvillimit t&¢ Kurrikulave dhe Cilésis'é ‘inat ecuriné e programit t& studimit pér qéllime
pérmirésimi duke pérdorur njé metodologji me instrumente matése dhe vlerésuese si pyetésorét pér
studentét, raporte t& njésive kryesore e njésive bazé, vlerésime pér pedagogét nga Departamenti i
Ekonomisé, Sipérmarrjes dhe Financave, por edhe Fakulteti.

Institucioni realizon vlerésim t€ programit t& studimit népérmjet pyetésorit t& studentéve, intervistave,
fokus grupeve dhe ekipeve t& vlerésimit. Vlerésimi zhvillohet gjithashtu nga drejtuesi i njésisé bazg,
por edhe né nivel Fakulteti népérmjet shkémbimit interaktiv me stafin dhe vlerésimeve né fund t& vitit
bazuar né veprimtaring shkencore t& personelit akademik, t& cilat rezultojné t€ dokumentuara né
departamentin e Ekonomisg, Sipérmarrjes dhe Financave si njési pérgjegjése e programit.

Institucioni vé né dispozicion t& studentéve platformén e bibiotekés online, njé biblioteké e pasur me
literaturé bashkékohore, gjithashtu edhe pjesé e rrjétéve dixhitale duke lehtésuar aksesin e studentéve.
Sidoqofté, kufizimet né njohjen e thelluar t& g]uhe\ ¢ t& huaja, véshtirésojné aksesin e studentéve dhe
ulin efektivitetin e shérbimit.

Pranimi i studentéve né kété program studimi éshté realizuar sipas kritereve qé vendos ligji Nr. 80/2015
“P&r arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisé”
dhe aktet nénligjore né zbatim t& tij, por dhe Statutit t& Universitetit, Rregullores s¢ Fakultetit,
Departamentit dhe t& Programit.

Institucioni mban t& dhéna dhe kontakte me studentit e kétij programi pérmes sistemit t& komunikimit
t& brendshém, ku ¢do student ka hapésiré vetjake t¢ dedikuar pérmes t€ cilit informohet e ka akses né
dokumentacionin elektronik. GVJ konstatoi se pérmes zyrés s€ Alumnit dhe Karrierés institucioni mban
kontakte me studentét dhe pas pérfundimit t& Studim’fcve.

Institucioni ka nénshkruar marréveshje bashképunihii me institucione homologe vendase e t& huaja me
qéllim kualifikimin e métejshém té stafit, térheqjen ¢ studentéve t& huaj, ndértimin e programeve té reja
t& studimit dhe ndérkombétarizimin.
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PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT Tk JASHTEM

Procesi i vlerésimit t& jashtém té& programit t& studimit Bachelor né “Menaxhim Biznesi” ka ndjekur
hapat rigoroze & cilat jané né zbatim t¢ Ligjit pér Arsimin e Larté¢ dhe bazés ligjore pér veprimin e
Agjencisé pér Sigurimin e Cilésisé né Arsimin e Larté (ASCAL). Procesi nisi me kontaktin me
ekspertét, t& cilét u trajnuan pér standardet e cilésisé dhe kriteret, si edhe mbi pérdorimin e sistemit
elektronik, né seksionin paneli i ekspertit. N& kété faze t& paré u vendos njé komunikim i mir€ i grupit
t€ punés, i pérbéré nga ekspertét dhe koordinatori Teknik i ASCAL.

Pas njohjes dhe vlerésimit t& dosjes s& vetévlerésimit t& dorézuar nga institucioni, u hartua axhenda ¢
vizités né institucion. N& fazén e dyté, u zbatua me rigorozitet axhenda e takimeve né 29.03.2023, gjaté
vizités né institucion.

GVJ mblodhi informacionin e nevojshém pér njé vlerésim rigoroz bazuar né takime me Pérgjegjésin ¢
Departamentit t& Ekonomisé, Sipérmarrjes dhe Financave, Grupin e vetévlerésimit, stafin akademik té
programit t& studimit, Njésiné e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé dhe Zhvillimit t& Kurrikulés,
Sekretariné mésimore, Burimet Njerézore dhe Studentét e programit té studimit. T€ gjitha informacionet
e mbledhura nga takimet, u pérdorén nga grupi i vlerésimit t& jashtém, i pérbéré nga Prof As. Arlinda
Ymeraj dhe Prof As. Ermelinda Kordha pér hartimin e Raportit t& Vlerésimit t& Jashtém.

Gjaté t& gjithé procesit GVJ u asistua dhe nga koordinatori teknik i ASCAL, Znj. Endra Velaj dhe Znj.
Denisa Bogdani.

ME daté 08/09/2023, pérmes sistemit AMS dhe me shkresé zyrtare Nr. 13/75 Prot., daté 08/09/2023,
dérgohet né Institucion Draft- Raporti i Vlerésimit t€ Jasht€m.

Universiteti “Barleti” kthehu pérgjigje me shkresé zyrtare Nr. 972 Prot., daté 15/09/2023.

IAL nuk ia komente mbi draftin, késhtu drafti kthehet ng raport final.

Adresa: “Rruga e Durrésit” E-mail: info@ascal.al
Nr. 219, Tirané
Tel: +355 (04) 222-43423 Web site: www.ascal.al 6

Cwrgs



SHKALLA E PERMBUSHJES SE REKOMANDIMEVE NGA
AKREDITIMI I FUNDIT

I. Rekomandimet e Bordit té Akreditimit mbéshtetur né Vendimin Nr. 198, date

17.10.2016 jané:
1. Té pasurohet mé tej fondi i librave dhe titujve t& rinj né fushén e menaxhimit t&
biznesit.

2. Té pérmirésohet mé tej raporti midis stafit akademik me grada dhe tituj
shkencoré qé mbulon kété program studimi.

3. Té ulet ngarkesa mésimore aktualisht e larté e personelit akademik t& angazhuar
né kété program studimi.

4, Té shtohet numri i personelit administrativ né nivel departamenti.

IL. Plotésimi i rekomandimeve nga Institucioni

1. T& pasurohet mé tej fondi i librave dhe titujve & rinj né fushén e menaxhimit t&
biznesit.

Duke u bazuar né situatén e shqyrtuar direkt né institucion, si dhe evidencat dokumentare mund
t& themi se institucioni ka béré pérpjekje t& mira pér t& pérmbushur kété rekomandim, duke
shtuar titujt e librave né bibliotekén e institucionit. Gjithashtu ka njé proceduré t¢ pércaktuar
pér shtimin e titujve né biblioteké. Institucioni, duke pérfshiré pedagogét dhe studentét pérfiton
nga biblioteka digjitale, ku aksesi né disa baza t& dhénash digjitale pér libra dhe artikuj, ka
pérmirésuar fondin e bibliotekés dhe punén me literaturén.

Evidenca 30 Listé e teksteve né biblioteké
Evidenca 30.b Kérkesé pér tituj librash DSEF

Evidenca 30.d TE dhéna pér infrastrukturén e bibliotekés né funksion té programeve té studimit DSEF

2. Té pérmirésohet mé tej raporti midis stafit akademik me grada dhe titu]
shkencoré qé mbulon kété program studimi.

UniBa I ka kushtuar réndési pérfshirjes sé stafit t& duhur akademik né kété program studimi,
ku ka rritur pérfshirjen e stafit akademik me tituj dhe grada. Gjithashtu Ne vitin ¢ fundit &shté
pérmirésuar raporti midis stafit akademik t& brendshém dhe atij t& jashtém né két¢ program
studimi. Stafi akademik me tituj dhe grada pérbén 61.1% t& t& gjithé stafit t¢ programit t&
studimit.

Evidenca 24 Personeli akademik ,tabela 6.1
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3 i Fe vlfl“Ct: ngarkesa mésimore aktualisht e larté e personelit akademik t& angazhuar
. né k&t program studimi.
Univétsit_eti Bﬁrieti ka béré pérpjekjet e duhura pér té ulur ngarkesén mésimore t€ personelit
akademik, duke pérmbushur kuadrin ligjor né fuqi né lidhje me kété komponent t& punés
akademike."Ngarkesa gshté ulur duke ulur dhe numrin e léndéve pér secalin lektor, duke u
dhéné késh_’tu; hlnind'ési pedagogéve té realizojné edhe mé shumé puné kérkimore-shkencore.

Evidenca 24 Personeli akademik tabela 6.1

Evidenca 25 Té‘_"dhéna tabelare pér ngarkesén akademike, tabela 4

: 4'..’ ¢ shtohet numri i personelit administrativ né nivel departamenti.

Duke u bazuar né raportimin e veté institucionit stafi administrativ &shté i organizuar né nivel
Universiteti dhe né kété drejtim nuk jang béré ndryshime né strukturén administrative té
institucionit, duke gjykuar se ka njé efektivitet mé t& larté dhe duke vendosur disa detyra
administrative (ck pozicioni i koordinatorit t& departamentit.

Evidenca 4‘7: Urdhér i brendshém nr 29, dt. 14.10.2022, pér emérimin e koordinatorit té departamentit t&
Ekonomisg, Sipérmarrjes dhe Financés.

Evidenca 1.2 Rrecgoullore e UniBa
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Vlerésimi i Programit té Studimit té Ciklit t€ Paré Bachelor né “Menaxhim

Biznesi”

"I OFRIMI I PROGRAMIT TE STUDIMEVE

Kriteri 1.
larté ofron programe studimi qé
nuk bien ndesh me interesat
kombétare dhe synojné ruajtjen dhe
konsolidimin e vlerave akademike
e kulturore kombétare.

rai i studimit Bachelor n

"Menaxhim Biznesi" i ofruar nga
departamenti i Departamenti i-Ekonomisé, Sipérmarrjes dhe Financés,
né Fakultetin e Ekonomisé, Qeverisjes dhe Drejtésisé, né Universitetin
Barleti, shté né pérputhje me Misionin dhe Qéllimet e Institucionit t&
shprehura tek Strategjia e Zhvillimit Institucional UniBa 2020-2030,
miratuar me vendimin numér 11 prot. t& Bordit t& Administrimit dat&
16.02.2021, Pika I11.1 dhe I11.2. Ky program &shté hartuar né pérputhje
me nevojat e tregut t& punés dhe zhvillimeve ekonomike e sociale t&
vendit. UniBa synon t& péroatisé studentd t& njé niveli t€ larté,
profesionisté novatoré, krijucs ¢ sipérmarrés, t& afté pér sfidat e t&

tashmes dhe t& sé ardhmes, si dhe qytetaré t& angazhuar t& njé bote n¢

ndryshim dhe zhvillim t& vazhdueshém. UniBa synon gjithashtu t&
zhvillojé kérkim shkencor aplikativ né koordinim t& vazhdueshém me
gendrat dhe institutet e UniBa dhe me nevojat e operatoréve zbatues né
ekonomi, shoqéri dhe sipérmarrje. Ky program u paraprin sfidave t&
politikave t& zhvillimit ekonomik n& vendin toné né mbéshtetje t&
interesave kombétare si edhe (¢ prioriteteve t& zhvillimit, si¢ edhe
pércaktohen tek shtylla II-Agjenda pér zhvillim t& géndrueshém
ekonomik, ndérlidhjen dhe rritjen e gjelbér dhe shtylla III- Kohezioni
social t& Strategjisé Kombétare per Zhvillim dhe Integrim Europian
2030. e

Gjithashtu zbatimi i politikave efektive t& zhvillimit ekonomik t&
qéndrueshém ka nevojé pér specialisté t& kualifikuar, t€ afté qé t&
plotésojné kérkesat né rritje t¢ ckonomisé dhe sipérmarrjes né vend.
Késaj prirje i pérgjigjet UniBa me programin e studimit Bsc né
“Menaxhim Biznesi” i cili mbéshtet zhvillimin e aftésive t€
specializuara t8 studentéve qé né ciklin e paré t€ studimit. Programet e
studimit t& ciklit t& paré Bachelor ofrohen né pérputhje me misionin dhe
vizionin e UniBa, t& pércaktuara tek strategjia pér zhvillimin e UniBa,
i cili ofron vlera t& vérteta profesionalizmi dhe qytetarie, duke bashkuar
edukimin me shpirtin e sipérmarrjes dhe e realizon até me ané t&
kombinimit t& natyrshém t& shérbimeve online me ato t& drejtpérdrejta
né mjediset e tij. N& kuadér té vizionit t& tij UniBa synon t& behet njé
institucion inovativ dhe lider, digjital, aplikativ dhe praktik,
ndérveprues dhe komunitar, i orientuar nga tregu i punés, duke
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vendosur studentin né gendér dhe duke zhvilluar bashképunime
rajonale dhe ndérkombétare”.

Strategjia e Zhvillimit t& Programit t& Studimit Bsc. né¢ Menaxhim
Biznesi gjithashtu tek misioni i saj thekson se UniBa &shté njé
organizaté e pérkushtuar pér t& mbéshtetur arritjet intelektuale,
zhvillimin e fuqisé punétore, angazhimin qytetar si dhe promovimin e
vlerave individuale, parimet e tregut t& liré dhe baraziné mes njerézve.

Programet e studimit t& ofruara nga UniBa, jané njé pjesé e réndésishme
me vleré strategjike pér ekonominé e vendit dhe zhvillimin e tij
afatgjaté. Zhvillimi ekonomik i vendit nuk mund t& arrihet pa zhvillimin
e biznesit dhe sipérmarrjes. N& kété kontekst, ndértimi i programit Bsc
né “Menaxhim Biznesi”, garanton qéndrueshméri, e cila konstatohet
dukshém pérgjaté analizés sé treguesve, e pérforcuar edhe nga gjykimet
e stafit akademik.

GV gjykon se UniBa népérmjet programeve té tij, veganérisht BSC né
“Menaxhim Biznesi”, objekt i vlerésimit, pérgon vlerat akademike dhe
kulturore t& vendit, né pérputhje t& ploté jo vetém me karakteristikat e
modelit t& tranzicionit nga ekonomia e centralizuar né ekonomi tregu,
por ¢ka éshté mé thelbésorja me burimet natyrore e njerézore si edhe
mundésité e sipérmarrjes, pér njé pérdorim efektiv t& tyre, me qéllim
rritjen ekonomike dhe zhvillimin social t€ vendit.

[Referenca: RVB Menaxhim Biznesi.pdf; Vizita né

institucion; Evidenca 1.1. Statuti i UniBa, pdf; Evidenca 5.Strategjia e
zhvillimit té programit 1é studimit MB.pdf; Evidenca 10. Strategjia e
zhvillimit institucional UniBa.pdf: Strategjia Kombétare pér Zhvillim
dhe Integrim Europian 2030]

Kriteri 2. Programi i studimit
hartohet dhe ofiohet né pérputhje
me géllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé.

UniBa i udhéhequr nga misioni i pérgatitjes sé studentéve si
profesionisté novatorg, krijues e sipérmarrés, t& afté per sfidat e t&
tashmes dhe t& sé¢ ardhmes, si dhe qytetaré t& angazhuar t€ njé bote né
ndryshim dhe zhvillim t& vazhdueshém, ka hartuar dhe realizon
programe, té cilat garantojné pérvetésimin e dijeve dhe njohurive
shumédimensionale, né drejtimet qé vijojné:

= Formimin menaxherial né drejtim t& zhvillimit ekonomik t&
géndrueshém.

= Mbéshtetjen e rrugéve inovative pér t& pérmirésuar t€ mésuarit
gjaté gjithé jetés si pérmes tradités ashtu dhe pérmes teknologjive
té reja.

= Krijimin e profesionistéve pér institucionet financiare, agjensité
geveritare dhe organizatat e biznesit.

GVJ vleréson se programi i studimit Bsc né “Menaxhim Biznesi” né
ciklin e paré té studimeve, si pjes¢ e Departamenti i Ekonomisg,
Sipérmartjes dhe Financave, hartohet dhe ofrohet né pérputhje t€ ploté
me fushén e veprimtarisé sé institucionit si edhe me qgéllimin dhe
misionin e tij.
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[Referenca: RVB Menaxhim Biznesi.pdf; Vizita né

institucion; Evidenca 1.1. Statuti i UniBa, pdf; Evidenca 5.Strategjia
zhvillimit té programit té studimit MB.pdf; Evidenca 10. Strategjia e
zhvillimit institucional UniBa.pdf]

Kriteri 3. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet n& pérshtatje
dhe né zbatim t& strategjisé pér
zhvillim, té Statutit dhe Rregullores
s& Institucionit si dhe me fushat e
drejtimet akademike t& tij.

Programi i studimit Bsc né “Menaxhim Biznesi” &ésht& hartuar dhe
ofrohet nga Departamenti i Ekonomisé, Sipérmarrjes dhe Financave.
Rregullorja e departamentit si edhe rregullorja e programit “Menaxhim
Biznesi” pércaktojné qarté objektivat e programit Menaxhim Biznesi,
si njé program qé& synon pérgatitjen e vendimmarrésve, menaxheréve
dhe studjuesve t& ekonomisé me drejtim zhvillimin ekonomik.
Gijithashtu si njé program qé ofron njohuri teorike dhe praktike né
fushén e menaxhimit si dhe problemet dhe sfidat q&é lidhen me
funksionimin e njé organizate.

GVJ gjykon qé ky program pérputhet plotésisht me Strategjin€ e
Zhvillimit Institucional, e cila i kushton véméndje t& vecanté gjetjes s€
ményrave novatore pér rritjen e cilésisé s¢ mésimdhénies dhe ofrimin e
njohurive dhe dijeve bashkékohore, pér t& realizuar objektivat e
institucionit, dhe pértej tyre kontribuar né realizimin e objektivave te
zhvillmit ekonmomik dhe social t& vendit.

Statuti i Institucionit, Rregullorja e Departamentit dhe Rregullorja e
programit pércaktojné qarté drejtimet prioritare akademike, né & cilat
saktésohet Njésia bazé si njé qendér bashkékohore studimi, kérkimi dhe
transferimi t& njohurive, pér t'u béré pjesé integrale e njé bote, ku
studentét e diplomuar né Fakulteti i Ekonomis€, Qeverisjes dhe
Drejtésisé t& gjejné veten e tyre dhe t& kontribuojné me dije e
profesionalizém n&é menaxhimin e organizatavé, financave,
kontabilitetit, marketingut, ekonomisé dhe politikave ekonomike etj.,
né kuadér t& integrimit Evropian t& vendit.

| Program i studimeve t& nivelit t& paré, Bsc né “Menaxhim Biznesi”

sshté pjesé e shtyllés sé treté dhe t& pesté prioritare t€ listuar né
Strategjiné e re 2020-2030 t& institucionit, respektivisht t€ cilésuara st:
Shtylla e Kérkimit t¢ Aplikuar dhe Inovacionit dhe Shtylla’
Sipérmarrése.

GVJ konstaton se struktura dhe pérmbajtja e programit t& studimit
pérputhet plotésisht me drejtimet themelore akademike t& institucionit.
Si¢ nénvizohet edhe tek Rregullorja e Departamentit (neni 14), t& gjitha
programet e studimit jané bashk&kohore, plotésisht né pérputhje me
standardet ndérkombétare dhe europiane, si edhe t& harmonizuara né
fusha q& plotésojné njéra-tjetrén. Programet jané t& organizuara dhe
mundésojné ndjekjen dhe pérfundimin e t& gjitha cikleve t& studimit.

[Referenca: RVB Menaxhim Biznesipdf; Vizita né institucion;
Evidenca 1. Rregulloret e Fakultetit.pdf; Evidenca 1.1. Statuti i UniBa,
pdf: Evidenca 1.2.Rregullore e UniBa.pdf; Evidenca I.3.Rregullore e
Departamentit Ekonomisé, Sipérmarrjes dhe Financave. pdf; Evidenca
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5.Strategjia e zhvillimit té programit 1é studimit MB.pdf. Evidenca 10.
Strategjia e zhvillimit institucional UniBa.pdf]

Kriteri 4. Institucioni demonstron
se ka pérvojén, kapacitetet dhe
burimet e duhura né fushén
akademike specifike pér ofrimin ¢
njé programi studimi né até fushe.

Programi Bsc né “Menaxhim Biznesi” ofrohet Departamenti i
Ekonomisé, Sipérmarrjes dhe Financave, njé nga 3 departamentet e
Fakulteti i Ekonomisg, Qeverisjes dhe Drejtésisé, qé nga viti 2006 né
zbatim t& Urdhérit Nr.2365 prot. date 12.04.2006, t& Ministrisé sé
Arsimit dhe Shkencés.

Njésia bazé ka pérvojé t& mjaftueshme dhe cilésore pér t& ofruar kété
program, pérvojé qé rrjedh sa nga e kaluara dhe tradita e institucionit,
aq edhe nga niveli profesional dhe kualifikimi i stafit t& angazhuar né
mésimdhénie dhe bashképunimet me institucione té tjera t€ njohura
jashté vendit.

Stafi akademik i angazhuar né mésimdhénie né Programin Bsc né
“Menaxhim Biznesi” pérbéhet nga 26 pedagogg, nga té cilét 50% jané
me kohé t& pjesshme. 3 pedagogé t& brendshém dhe njé pedagog i
jashtém ose 15,4% e stafit mbajné titujt Prof.Dr dhe Prof.Asoc.Dr. 9
pedagogé, pérkatésisht 5 t& brendshém dhe 5 me kohé t& pjeshme
mbajné titullin Msc. 50% e stafit t€ pérgjithshém mban gradén
shkencore Doktor. (Lista e ploté e personelit t& programit ).

GVJ gjykon qé njésia bazé ka pérvojén, kapacitetet dhe burimet e
duhura né fushén akademike pér t& siguruar cilésiné mé t& larté né
mésimdhénie bazuar tek trajnimet profesionale t& stafit, procedurat e
rekrutimit dhe seleksionimit qé IAL ndjek marrjen e stafit t& ri,
raportimin e punés kérkimore shkencore si dhe analizén vjetore té
departamentit mbi arrijtjen e objektivave t& programeve studimit.

[Referenca: RVB Menaxhim Biznesi.pdf; Vizita né institucion,
Evidenca 1. Rregulloret e Fakultetit.pdf; Evidencu 7.
menaxhimit té. burimeve njerézore.pdf;Evidenca 21 Relacion pér
kérkimin shkencor.pdf: Evidenca 22.1.Tabela pérmbledhése pér
trajnimet profesionale.pdf: Evidenca 23.1.T¢ dhéna tabelore pér léndét
me ngarkesén tab.12,7,8,.pdf; Evidenca 24.Personeli akademik ,tabela
6.1.pdf: Evidenca 46.Raport Vietor i kérkimit shkcncor pér vitin
akademik 2021-2022.pdf]

Manual i

Kriteri 5. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit t&
studimit duhet t& jet& né pérputhje
me fushén akademike e kérkimore
t& njésisé kryesore / bazg,
pérgjegjése pér programin e
studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

GVJ konstaton se fusha e pérgjithshme dhe specifike ¢ programit t&
studimit Bsc né “Menaxhim Biznesi” pérputhet me fushat akademike
kérkimore t& njésisé kryesore. Struktura e programit t€ studimit Bsc né
Menaxhim Biznesi éshté e organizuar sipas veprimtarive formuese t&
pércaktuara né VKM nr. 41 daté¢ 24.01.2018 dhe ndryshimeve té
pércaktuara pér 8 (VKM nr.185 daté 25.03.2021). Njésia bazé
pérgjegjése pér ofrimin e programit t€ studimit n& proces akreditimi
gshté Departamenti i Ekonomisg, Sipérmarrjes dhe Financave, ndérsa
njésia kryesore Fakulteti i Ekonomisg, Qeverisjes dhe Drejtésisé. GVJ
gjykon se fusha e pérgjithshme dhe specifike e programit t& studimit
&shté né pérputhje me fushén akademike e kérkimore té njésisé kryesore
dhe asaj bazé pérgjegjése pér programin e studimit. N& dokumentin
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Strategjia e Zhvillimit Institucional (evidenca 10), n& pikén I11.2.1.
specifikohen shtyllat kryesore mbi t&é cilat IAL do t& mbéshtesé
aktivitetin e tij né pérmbushje t& misionit dhe vizionit pér programet e
ofruara t& studimit sipas strategjisé¢ sé planifikuar pér periudhén 2020-
2030. Lidhur me programin e studimit Bsc né Menaxhim Biznesi GVJ
gjykon se dy jané shtyllat t& cilat lidhen né ményré t& drejtépérdrejté
me fushat kérkimore t& njésisé kryesore dhe asaj bazé: Shtylla e
kérkimit t& aplikuar dhe inovacionit, dhe Shtylla Sipérmarrése.
Gjithashtu n& fagen Web té IAL ku specifikohen fushat e kérkimit dhe
inovacionit t& institucionit sipas programeve evidentohen: Programi I-
Konkurueshméria dhe Sipérmartja (me drejtime konceptuale kryesore:
Bizneset  konkuruese,  Startup-né  nivele t&  ndyshme:
rajonal/kombétar/qyteti/ekosistemi apo operatorésh; Inovacion shumé
dimensional; Ekonomi e bazuar né dije; E ardhmja dixhitale); Programi
II' Industrité kreative, turizmi dhe sektorét e ndérlidhur; Programi III:
Novacioni dhe e ardhmja dixhitale; Programi IV: Qytetet “e zgjuar”
dhe rritja urbane; dhe Programi VI: Kapitali njerézor pér rritjen e
gendrueshme.

Gjaté vizités né institucion, stafi akademik konfirmoi se njésia kryesore
analizon n& ményré t& vazhdueshme punén kérkimore shkencore dhe
rezultatet e saj. GVJ do té sugjeronte pércaktimin e fushave kérkimore
té njésisé bazé dhe asaj kryesore duke i pérfshiré kéto né
dokumnetacionin rregullator si tek Rregullorja e Departamentit,
Rregullorja e Fakultetit si dhe tek Rregullorja e Programit té studimit.

N& lidhje me kodifikimin e programit t& studimit IAL &shté né pritje t&
akteve nénligjore pér zbatimin e VKM-sé nr.310 daté 11.05.2022.

[Referenca: RVB Menaxhim Biznesipdf; Vizita né institucion,
Evidenca 10. Strategjia e zhvillimit institucional UniBa.pdf; Evidenca
43.VKM 412,viti 2018;Evidenca-43.a. VKM 879,viti 2019;Evidenca
43.b.VKM 185,viti 2021.pdf: Evidenca 45. Vendimi 310, daté
11.05.2022.Kodifikimi.pdf;  htips:/fumb.edu.al/fushat-e-kérkimit-dhe-
novacionit.html] j

Konkluzione

Nga shqyrtimi i programit dhe diskutimet e zhvilluara me pérfagésues
té UniBa u konstatua se programi Bsc né “Menaxhim Biznesi” pérbén
risi né ofertén akademike té fakultetit, té transformuar pér tju
pérgjigjur nevojave té zhvillimit té vendit.

GV.J konstaton se fusha e pérgjithshme dhe specifike e programit té
studimit Bsc né “Menaxhim Biznesi” pérputhet me fushat akademike
kérkimore té njésisé kryesore.

GVJ do té sugjeronte pércaktimin e fushave kérkimore té njésisé bazé
dhe asaj kryesore duke i pérfshiré kéto né dokemnetacionin rregullator
si tek Rregullorja e Departamentit, Rregullorja e Fakultetit si dhe tek
Rregullorja e Programit té studimit.
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Kriteri 1. Institucioni pér hartimin,
mbikéqgyrjen dhe mbarévajtjen e
programit, siguron marrédhénie t&
frytshme bashképunimi brenda
institucionit népérmjet ndarjes sé
detyrave mes njésive e personelit,
marrjes sé pérgjegjésive pérkatése
dhe analizés s& vazhdueshme t&
punés s€ tyre.

Nga vizita né Institucion, GVJ konstatoi se pér mbikéqyrjen dhe
mbarévajtjen e programit t& studimit Bsc né “Menaxhim Biznesi”,
Departamenti i Ekonomisé, Sipérmarrjes dhe Financave si njési bazé
pérgjegjése koordinon punén pér t& pérmbushur objektivat e programit
dhe angazhuar staf t& kualifikuar. Njé pjesé e konsiderueshme e léndéve
bazé t& programit mbulohen nga stafi i Departamentit (rreth 81.8%),
ndérsa angazhohet staf nga departamentet e tjera t€ UniBa.

Programi i studimit BSc né “Menaxhim Biznesi” lejon bashkérendim
t¢ stafit né disa disiplina formimi, si ekonomiksi, financa dhe
kontabiliteti, teknologjia e informacionit, statistika, sociologjia,
drejtésia etj. I gjithé procesi pér pérmbushjen e disiplinave t& formimit
dhe mbarévajtjen e procesit mésimor mbikqyret nga instancat drejtuese
t& UniBa duke filluar nga Rektori, Dekani, Pergjegjési i Departamentit,
NJZHKSC etj.

Cdo vit akademik realizohet dhe njé analiz€ e punés s& njésive né
pérputhje me Rregulloren dhe Statutin e UniBa.

[Referenca: RVB Menaxhim Biznesipdf; Vizita né institucion;
Evidenca 1. Rregulloret e Fakultetit.pdf; Evidenca 1.1. Statuti i UniBa,
pdf: Evidenca 5.Strategjia e zhvillimit té programit 1¢ studimit MB. pdf;
Evidenca 10. Strategjia e zhvillimit institucional UniBa.pdf]

Kriteri 2. Pér realizimin €
objektivave e procesit mésimor e
formues t& studentéve, institucioni
vendos marrédhénie bashképunimi
me institucionet homologe brenda
dhe/ose jashté vendit, aktorét e
biznesit vendés dhe/ose t& huaj.

GVJ konstaton se institucioni pér hartimin, mbikqyrjen dhe
mbarévajtjen e programit siguron marrédhénie bashképunimi.
Institucioni, ka ndérmjetésuar 30 marréveshje bashképunimi me aktorg
1 tregut t& punés (sipérmarrje, institucione publike, OJF) t& cilét japin
njé kontribut tepér t& vyer pér lehtésimin e tranzicionit t€ studentéve
nga studimi né tregun e punés, népérmjet realizimit t& praktikave
mésimore si dhe institucione t& arsimit t& larté kombétare dhe
ndérkombétare.

N& pérputhje me Strategjiné e Zhvillimit t&¢ Programit t& Studimit tek
céshtja “Marrédhéniet me Partnerét” (evidenca 5), Departamenti dhe té
gjithé anétarét e stafit mund t& pérfshihen né bashképunime népérmjet
projekteve, nése kualifikimi i tyre profesional pérputhet me kérkesat e
projektit. Ndonése informimi dhe menaxhimi i pérgjithshém i projektit
koordinohet nga zyra e Rektorit ose Dekanatit, departamentet mbajné
peshén kryesore né hartimin dhe zbatimin e projektit. Angazhimi i
UniBa lidhur me kété kriter pércaktohet né& pikat 4 dhe 5 t& nenit 7
“Qéllimi” i Statutit t& IAL. Gjithashtu n¢ dokumentin Strategjia e
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Zhvillimit Institucional tek céshtja I11.2. Qéllimet dhe objektivat IAL
specifikon se UniBa synon té angazhohet né marréshje bashképunimi
me ente publike e privare pér veprimtari t& pérbashkéta didaktike t&
praktikave mésimore, kérkimit dhe konsulencés ndaj t& tretéve. Njé
tjetér dokumentacion rregullator qé udhéheq veprimtaring e

institucionit nd kuadér t& kétij kriteri &shté edhe Starategjia e |

Ndérkombétarizimit t& Institucionit.

[Referenca: RVB Menaxhim Biznesipdf;, Vizita né institucion;
Evidenca 1.1. Statuti i UniBa, pdf: Evidenca 2.3.UniBa Paketa e
Praktikés.pdf: Evidenca 5.Strategjia e zhvillimit té programit té
studimit MB.pdf: Evidenca 10. Strategjia e zhvillimit institucional
UniBa.pdf; Evidenca 10.1.Strategjia e
UniBa.pdf: Evidenca 22.Lista e marréveshjeve té partneritetit né
funksion té programit té studimit.pdf; Evidenca 32.Lista e Konf. dhe
aktivitete pér mobilitet stafi; Evidenca 32.a; Evidenca 32.b.]

ndérkombétarizimit e

Kriteri 3. Pér realizmin e
programit t& studimit, institucioni
nénshkruan marréveshje té posagme
me institucione, institute kérkimore,
kompani t& fushés pérkatése pér
realizimin e praktikave
profesionale, klinike, praktikave t&
punés apo stazhit ej.

N& sajé té maréveshjeve t& bashk&punimit t& arritura nga institucioni,
njésia pérgjegjése pér programin mundéson realizimin e praktikave t&
studentéve. GVJ konstaton se mbikqyrja e praktikés gjithashtu
realizohet né ményré té institucionalizuar né sajé té dokumentacionit
tip t& parapérgatitur (paketa e praktikés) i cili plotésohet nga
mbikqyrési pérgjaté realizimit t€ praktikés mésimore.

Institucioni ka vendosur zgjatjen e praktikés mésimore né njé semester,
e cila mundésohet né sajé t& marrédhénieve t& bashképunimit qé ka
vendosur institucioni.Takimi me studentét konfirmoi vlefshmériné e
praktikave mésimore, t& cilat ju shérbejné atyre pér té fituar shprehité
e para t& punés praktike si edhe njohjen me tregun e punés. GVIJ
vleréson se né drejtim t& praktikave mésimore, rrjeti i bashképunimeve
t& njésisé pérgjegjése pér programin, pérbén njé avantazh.

[Referenca: RVB Menaxhim Biznesipdf; Vizita né institucion,
Evidenca 1.1. Statuti i UniBa, pdf; Evidenca 2.3.UniBa Paketa e
Prc'zktz'kes.pdf‘ Evidenca 5.Strategjia e zhvillimit te programit te
studimit MB.pdf: Evidenca 10. Strategjia e zhvillimit institucional
UniBa.pdf; Evidenca 22.Lista e marreveshjeve le partneritetit ne
funksion te programit te srtudimit. pdf; Evidenca 22.4. Lista e praktikave
te studenteve.pdf]

Kriteri 4. N& ményré periodike,
njésia pérgjegjése pér programin e
studimit harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga marréveshjet e
bashképunimit né funksion té
realizimit t& programit t& studimit.

Megjithése né nivel universiteti, analiza e pérfitimeve nga marréveshjet
e bashképunimit &shté objekt diskutimi, njésia pérgjegjése pér
programin do té ishte e interesuar t& analizonte pérfitimet né fushén e
saj & interesit. Megjithaté kjo analizé nuk mund t€ realizohet nga njésia
pérgjegjése pér programin, pasi institucioni menaxhohet kryesisht né
ményré t& centralizuar.

Njésia pérgjegjése pér programin raporton, por nuk analizon né ményré
t& pavarur sepse marréveshjet jané né nivel institucioni. Sidoqoftg,
njésia pérgjegjése éshté pjesé e analizés vjetore. Njé formé e analizés
sé kétyre pérfitimeve e realizuar nga Departamenti i Ekonomisg,
Sipérmarrjes dhe Financave &shté pikérisht integrimi i céshtjes s&
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pércaktuar nga ky kriter né analizén vjetore t& arritjes s€ objektivave
formuese t& programit, si dhe gjurmimi i t& dhénave t& punésimit t&
studentéve si rezultat i marréveshjeve t& bashképunimit.

GVJ konstaton gjithashtu se géshtja e pérfitimeve nga maréveshjet e
bashképunimit nuk analizohet si tematiké e veguar, por né kuadrin e
prégjithshém t& analizés vjetore. N& kéto kushte GVJ do t& sugjeronte
hartimin e njé dokumenti tip t& analizés s¢ pérfitimeve nga
marréveshjet e bashképunimit né nivelin e njésisé pérgjegjése pér
programin e studimit.

[Referenca: Referenca: RVB Menaxhim Biznesi.pdf; Vizita né
institucion; 22.3.T¢ dhéna pér diplomim dhe punésim, 36. Tabelé
pérmbledhése me institucionet bashképunuese pér programin e
studimit.pdf]

Konkluzione

GVJ konstaton gjithashtu se ¢éshtja e pérfitimeve nga maréveshjet e
bashképunimit nuk analizohet si tematiké e veguar, por né kuadrin e
prégjithshém té analizés vjetore. Né kéto kushte GVJ do 1€ sugjeronte
hartimin e njé dokumenti tip té analizés sé pérfitimeve nga
marréveshjet e bashképunimit né nivelin e njésisé pérgjegjése pér
programin e studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I

II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT TH
STUDIMIT TE CIKLIT TE PARE BACHELOR

Kriteri 1. rogramet e studimit
jané t& organizuara né 1éndé e
module. Elementet q& pérb&jné
strukturén e programit t¢ studimit,
jang pércaktuar qarté n& pérputhje
me legjislacionin vendas né fuqi
dhe me Sistemin Evropian t&
Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS).

Programi i studimit &shté hapur me UMASh nr. 2365 daté 12.04.2006,
né mbéshtetje t& nenit 13 & ligjit numér 8461 daté 25.09.1999 “Pér
Arsimin e Larté né Republikén e Shqipérisé”, t¢ VKM-s& nr. 571, date
12.08.2005 “Pér dhénien e lejes pér hapjen e SHLUJP “Marin Barleti”
si dhe t6¢ VKM nr.156 daté 22.03.2001 “Pér shkollat e larta jo publike
né Republikén e Shqipérisé”. Sipas kétij urdhéri t¢ MASh, programi i
studimit Menaxhim Biznesi ofrohej nga Fakulteti 1 Shkencave
Ekonomike, tituli i l&shuar i diplomés pér kété program studimi
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“Menaxher Biznesi”, ofruar me njé sistem studimi me kol t& ploté dhe
me kohé t& pjesshme, me kohézgjatje 3 vite akademike.

N& bazé t& UMAS nr.288, daté 04.09.2009 institucioni ka marré
akreditimin pozitiv si dhe akreditimin pozitiv t& programit t& studimit
Menaxhim Biznesi me koh&zgjatje normale 3 vite dhe me 180 kredite.
Afati i akreditimit pér 6 vite. Sipas VKA nr. 198 daté 17.10.2016 dhe
sipas urdhérit t&¢ MAS nr. 554 daté 23.11.2016. &shté realizuar
akreditimi periodik i programit Bachelor né “Menaxhim Biznesi”
ofruar nga Fakulteti i Shkencave t€ Aplikuara dhe Ekonomisé t&
SHLUTJ “Universiteti Marin Barleti”, me 180 kredite, me formé studimi
me kohé t& ploté dhe t& pjesshme, me kohézgjatje 3 vite/ 6 semestra né
pérfundim & t& cilit léshohet diplomé universiatre Bachelor né
Menaxhim Biznesi. '

Programi &shté i organizuar né pérputhje me Sistemin Europian &
Transferimit t& Krediteve (ECTS), konkretisht si njé sistem studimi me
kohg t& ploté, me 180 ECTS, me koh&zgjatje 3 vite akademike. Sipas
planit mésimor ky program pérbéhet nga Léndé Bazé- pérgatitje
metodologjike dhe kulturé e pérgjithshme (6 léndé/module/36 ECTS/
20%), Léndé Karakterizuese- pérgatitje pér disiplinén shkencore (17
léndé/module/96 ECTS/ 53%), Léndé ndérdisiplinore ose/dhe
integruese- ndérdisiplina, profile dhe léndé -me zgjedhje (4
léndé/module /24 ECTS/ 13%), Léndé Plotésuese: gjuhé & huaja,
njohuri informatike dhe praktika profesionale (3 |éndé/module/18
ECTS/ 10%), si edhe Detyrimet Pérmbyllése-Provim Diplome/6
ECTS/3%). Plani mésimor &shté i organizuar n¢ 6 semestra t&
shpérndaré né tre vite akademike, me 1éndé e module t& vlerésuara me
kredite. N& plan pasqyrohen 22 1éndé me 31 module. (Neni 9- Plani
Mesimor, Neni 13- Kreditet, Neni 15- Natyra e lendeve mesimore sipas
Evidenca 3 Rregullore e programit te studimit).

Detyrimi pérmbyllés pér marrjen e diplomés shlyhet né trajtén e njé
provimi t& pérgjithshém formimi ose té pérgatitjes dhe mbrojtjes t& njé
punimi diplome, né varési t&€ notés mesatare (Neni 16- Prova finale
Evidenca 3 Rregullore e programit te studimit). Kreditet e ¢do disipline
mésimore dhe veprimtarie formuese pérllogaritcn duke mbajtur
parasysh ngarkesén né oré mésimore né auditor, si dhe punén
individuale qé duhet kryer nga studenti pér pérmbushjen e t& gjitha
detyrimeve t& parashikuara né programin e léndés. \j¢ kredit &shté 25
oré mésimore puné e studentit, ku futen oré mésimore né auditor
(leksione, seminare, ushtrime, projekt/detyra, dhe veprimtari t& tjera
formuese brenda disiplinés), si dhe oré pune individuale t& studentit.

[Referenca: RVB Menaxhim Biznesi.pdf; Viziii né institucion,
Evidenca 3.Rregullore e programit te studimit \/B.pdf; Evidenca
2.1.aTabela dhe plani mesimor MB; Evidenca 2.1.).plani mésimor MB;
Evidenca 42.Ligji pér Arsimin e Larte 2015..pdf. !videnca 43.VKM
412viti 2018, Evidenca 43.a.VKM 879,viti 2019]

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Nr. 219, Tirané
Tel: +355 (04) 222-43423

L-1mail: info@ascal.al

1474

Web site: www.ascal.al




Kriteri 2. Programi i studimit
synon formimin e shprehive t&
veganta né larmi t& gjeré
profesionesh e specialitetesh, jep
njohuri t& pérparuara né njé fushé
studimi ose punésimi, ku pérfshihet
t& kuptuarit kritik t& teorive dhe
parimeve akademike té& fushés,
zhvillon njohuri, aftési dhe
kompetenca té pérparuara né njé
fushé akademike ose profesionale,
t& nevojshme pér zgjidhjen e
problemeve komplekse dhe t&
paparashikueshme né njé fushé t&
specializuar studimi ose
profesionale.

GVJ, pasi analizoi programin ¢ studimit, mb@&shtetur
dokumentacionin e véné né dispozicion nga institucioni si edhe pas
diskutimeve me stafin akademik té institucionin, gjykon se programi qé
vlerésohet realizon formimin e shprehive t& veganta dhe aftésimin e
profesionistéve t& ardhshém me qéllim gé t'iu pérgjigjet mé miré
nevojave té tregut, mbéshtetur edhe né eksperiencén e institucionit.
Njésia kryesore ofron programin e studimit Bachelor né “Menaxhim
Biznesi” si Diplomé e veganté. Hapja e kétij program éshté udh&hequr
nga analiza e nevojave t& tregut kryesisht.

Programi né ciklin e paré, Bachelor synon:

= T& pérgatisé menaxheré dhe specialist né kompani e organizata té
ndryshme publike dhe private

= T& pérgatisé specialisté né Menaxhimin e Burimeve Njerézore

= T& pérgatisé specialist némenaxhimin e operacioneve organizative

= Té& pérgatisé menaxheré cilésie

= T& pérgatisé menaxheré projektesh

= T8 pajisé specialistét me instrumentat, teknikat dhe metodat mé
bashkékohore, pérmes té cilave ofrohen zgjidhje pér sfidat e
sektorit publik dhe privat t& ekonomisé.

» T& pajisé specialistét me njohurité mé bashkékohore né fushén e
kérkimit, me géllim mundésimin e njé kualifikimi mé t€ avancuar
shkencor pér nivelet e tjera t¢ studimit né financé dhe menaxhim.

Pércaktimi i rezultateve t& t& nxénit né programet mésimore (syllabuset
e 1éndéve) té secilés 1éndé, ndihmon vlerésimin e arritjeve t€ studentéve
né drejtim t& formimit t& shprehive t€ veganta. N& dokumentin strategjia
e zhvillimit t& programit t& studimit rezultatet e t& nxénit t& programit
t& studimit pérfshjné aftési si: zotérimin ¢ njohurive pér ti implementuar
ato né proceset e biznesit, diagnostikimin dhe zgjidhjen e pioblemeve
qé lidhen me funksionet bazg t& menaxhimit, formulimin e problemeve
t& projektit dhe planifikimin dhe kontrollin e projekteve; njohuri si: t&
kuptuarit e proceseve dhe dukurive komplekse qé ndodhm né
organizata, zotérimin e njohurive teorike t&€ shkencave t€ menaxhimit
ekonomisé dhe disiplinave plotésuese; kompetenca sociale si: aftésia
vendimarrése, aftésia pér t& komunikuar dhe negociuar, kuptimi i
parimeve bazé té etikés, aftésia pér t& formuluar gjykime pér céshtje t&
réndésishme shoqérore dhe ideologjike etj. Kéto rezultate t& t& nxénit
pasqyrohen gjithashtu sipas léndéve té ofruara nga programi i studimit
tek silabuset pérkatése t& shprehura né terma té njohurive, aftésive dhe
kompetencave qé pérfiton studenti. Né pérpjekje pér tu pérshtatur dhe
pérditésuar me kérkesat dhe trendet e tregut t€ punés si dhe t& fushés sé
studimit, departamenti si njési bazé e programit t& studimit pérditéson
né ményré periodike listén e librave né biblioteké.

GV]J gjykon qé programi garanton llojshméri t€ gjeré profesionesh dhe
specialitetesh, sepse njohurité e ofruara jané t& larmishme. GVJ
konstaton se programi Bachelor né “Menaxhim Biznesi” ofron njohuri
t& pérparuara né fushén e studimit, pérfundim i cili mbéshtetet nga
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pesha e léndéve t& disiplinave karakterizuese (53%) si edhe nga
larmishméria e tyre. Léndét karakterizuese pérfshijné thuajse té gjitha
fushat né t& cilat aplikohet menaxhimi si: Menaxhim Financiar,
Menaxhim i Burimeve Njerézore, Menaxhim i Cilésisé, Menaxhim
Projektesh, Menaxhim Strategjik dhe Politiké Biznesi, Sjellje
Organizative, Menaxhim i Operacioneve.

T& njéjtin kéndvéshtrim kané edhe studentst e regjistruar né kété
program. Léndét e pérfshira né kété program, pérmbajtja e tyre si edhe
metoda e mésimdhénies sigurojné t& kuptuarit kritik t& teorive dhe
parimeve akademike t& Menaxhimit, e cila pérforécohet nga
pjesémarrja né leksione e té ftuarve, singa fusha akademike ashtu edhe
nga organizatat publike dhe politik&bérése e operatort € biznesit.

GV]J gjykon qé njésia kryesore éshté e paisur me t& gjitha instrumentat
dhe kapacitetet e nevojshme qé t& realizojé programet e studimit t&
ciklit t& paré, t& tilla q& zhvillojng& njohuri, aftési dhe kompetenca té
avancuara né fushat akademike dhe profesionale t& renditura mé lart.

[Referenca: RVB Menaxhim Biznesipdf;, Vizita né institucion.
Evidenca 2.1.a Tabela dhe plani mésimor MB;Evidenca 2.1.b.plani
mésimor MB;: Evidenca 3. Strategjia e zhvillimit té programit (¢ studimit
MB.pdf; Evidenca 2.6.1.Programet léndore (Syllabuset).pdf; Evidenca
30. Lista e teksteve né Biblioieké.pdf]

Kriteri 3. Programet e studimit
kang t& pércaktuar qarté
veprimtarité formuese duke grupuar
léndét/ modulet sipas kategorité t&
pércaktuara dhe me ngarkesén
pérkatése né kredite.

Bazuar mbi synimet dhe objektivat e programit t& studimit, té
paragitura tek Plani mésimor 2021-2022, si edhe Rregullorja e
Programit, lehtésisht konstatohet réndésia dhe véméndja gé i kushton
departamenti formimit t& duhur sipas 1éndéve t& kategorizuara sipas
legjislacionit né fuqi.

Programin qé po vlerésohet, éshté organizuar: 36 ECTS ose 20 %, léndé
bazé (kategoria A); 96 ECTS ose 53%, léndé karakterizuese (kategoria
B); 24 ECTS ose 13%; léndé integruese, ndérdisiplinore dhe me
zgjedhje (kategoria C), 18 ECTS ose 10%, 1éndé plotésuese (kategoria
D) dhe 6 ECTS ose 3%, detyrime pérmbyllése (kategoria E).

GVJ kcastaton se programi i studimit &shté organizuar né pérputhje me
specifikimet ligjore (Neni 9- Plani Mésimor, Neni 13- Kreditet, Neni
15- Natyra e léndéve mésimore tek Evidenca 3 Rregullore e programit
t8i studimit; Evidenca 2.1.a Tabela e planit mésimor i programit t&
studimit i ndaré sipas veprimtarive A-E, Evidenca 2. 1.b Plani mésimor
i programit t& studimit). GVI gjykon q& program i studimit qé
vlerésohet, népérmjet veprimtarive formuese t€ tij, ndikon né arritjen e
objektivave akademike té¢ mésimdhénies dhe t& mésimnxénies.

[Referenca: RVB Menaxhim Biznesi.pdf; Vizita né institucion;
Evidenca 3.Rregullore ¢ programit te studimit MB.pdf; Evidenca
2.1.aTabela dhe plani mésinor MB; Evidenca 2.1.b.plani mésimor MB;
Evidenca 42.Ligji pér Arsimin e Larté 2015..pdf; Evidenca 43.VKM
412,viti 2018; Evidenca 43.a. VKM 879,viti 2019]
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Kriteri 4. Programi i studimit ka t&
pércaktuara ngarkesén né kredite
pér realizimin e praktikés
profesionale dhe t& detyrimeve
pérmbyllése.

Programi i studimit Bachelor né “Menaxhim Biznesi” é&shté i
organizuar né module t& formimit t& pérgjithshém, t& formimit
karakterizues, t& ngjashém dhe/ose integrues si edhe module formuese
me zgjedhje, pérveg praktikés mésimore profesionale dhe pérgatitjes sé
diplomés, t& cilat e kané té& pércaktuar qarté pérmbajtjen e tyre, ményrén
e organizimit si edhe format e mésimdhénies.

Plani mésimor i programit t& studimit Bachelor né Menaxhim Biznesi
pércakton ngarkesén né kredite lidhur me praktikén profesionale dhe
detyrimet pérmbyllése, specifikisht tek kategoria D (18 ECTS ose 10%)
- 1éndé plotésuese ku pérfshihet Praktiké prané Sipérmarrjes dhe tek
kategoria E (6 ECTS ose 3%) detyrime pérmbyllése, né pérputhje me
specifikimet ligjore.

[Referenca: RVB Menaxhim Biznesipdf;, Vizita né institucion;
Evidenca 3.Rregullore e programit t¢ studimit MB.pdf; Evidenca
2.1.aTabela dhe plani mésimor MB; Evidenca 2.1.b.plani mésimor MB;
Evidenca 42.Ligji pér Arsimin e Larté 2015..pdf; Evidenca 43.VKM
412,viti 2018, Evidenca 43.a. VKM 879,viti 2019]

Kriteri 5. Forma e organizimit t&
studimeve, pranimi i studentéve
dhe financimi né institucionet e
arsimit t& larté me status t& vec¢anté
realizohen né pérputhje me ligjin e
arsimit t& larté dhe specifikat
pérkatése, t& pércaktuara me
udhézim t& ministrisé pérgjegjése
pér arsimin.

Né kreun V-sé & rregullores sé programit t& studimit pércaktohen
kriteret e pranimit t€ studentéve, dokumentacioni, dhe format e
publikimit t& informacionit pér pranimet. GVJ konstaton se IAL Barleti
pérmbush specifikat ligjore (neni 74 Ligji nr.80/2015 “Pér Arsimin e
Larté dhe Kérkimin Shkencor né IAL-té né Republikén e Shqipérisé”;
VKM nr.41 daté 24.01.2018) lidhur me pranimin e studentéve né
programin e studimit.

[Referenca: RVB Menaxhim Biznesipdf: Vizita né institucion;
Evidenca 3.Rrecullove e programit té studimit MB.pdf; Evidenca
42.Ligji pér Arsimin e Larté 2015..pdf; Evidenca 43. VKM 41, viti 2018]

Kriteri 6. Programet e studimit
Bachelor, gé ofrohen né t& nj&jtén
fushé studimi, cikél si dhe me t&
njéjtén emértesé, duhet t€ kend
pérmbajtje t& ngjashme né nivel, s&
paku 70 pér gind.

Ky kriter nuk aplikohet pér programin e studimit q& po akreditohet.

Kriteri 7. Programi i studimit
shoggrohet me kodin pérkatgs,
sipas fushés s& studimit dhe
klasifikimeve t& béra publike nga
ministria pérgjegjése pér arsimin.
Ms tej kryhet kodifikimi i 1éndéve
t& programit.

Kodifikimi i programit t& studimit nuk &sht& béré ende. IAL Barleti
&shté né pritje t¢ akteve nénligjore pér zbatimin e vendimit nr. 310
daté 11.05.2022.

[Referenca: RV B Menaxhim Biznesi.pdf; Vizita né institucion; Evidenca
42.Ligji pér Arsimin e Larté 2015..pdf Evidenca 45. Vendimi 31 0,dt
11.05.2022.Kodifikimi.pdf]

Kriteri 8. Programet e studimit
mund té& jené edhe programe t&
pérbashkéta midis dy ose mé shumé
institucioneve t& arsimit t& larté,
vendas dhe t& huaj, n& pérputhje me
legjislacionin né& fugi.

IAL Barleti e ka synim dhe objektiv t& qénésishém t& ardhshém ofrimin
e programeve (€ pérbashkéta né bashképunim me njé ose disa
institucione té tjera té arsimit t& larté publike ose private sipas
legjislacionit né fuqi né kuadér t& bashképunimit me synim krijimin e
eksperiencave si dhe zhvillimin e aftésive dhe njohurive t& reja. Kéto
synime dhe objekiva jané t€ parashtruara né dokumentacionin
rregullator & [AL-s&, specifikisht tek Strategjia e Zhvillimit
Institucional dhe tek neni 44 i Statutit.
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[Referenca: RVB Menaxhim Biznesipdf, Vizita né insiitucion;
Evidenca 1.1.Statuti UniBa.pdf.Evidenca 10. Strategjia e zhvillimit
institucional UniBa.pdf; |

Konkluzione

GVJ, pasi analizoi programin e studimit, ~mbéshieiur né
dokumentacionin e véné né dispozicion nga institucioni si edhe pas
diskutimeve me stafin akademik té institucionin, gjykon se pfogTami qé
vierésohet realizon formimin e shprehive té veganta dhe afiésimin e
profesionistéve té ardhshém me qéllim qé t'iu pérgjigjer mé miré
nevojave té tregut, mbéshtetur edhe né eksperiencén e institucionit.
GVJ konstaton se programi Bachelor né “Menaxhim Biznesi” ofron
njohuri té pérparuara né fushén e studimit, pérfundim i cili mbéshtetet
nga pesha e léndéve té disiplinave karakterizuese (53%) si edhe nga
larmishméria e tyre. GVJ gjykon qé program i studimit qé vlerésohet,

népérmjet veprimtarive formuese té tij, ndikon né arritjen e objcktivave
akademike té mésimdhénies dhe té mésimnxénies.

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet e
pércaktuara né legjislacionin n&
fuqi pér organizimin dhe strukturén
akademike, stafet akademike
vlergsimin dhe akreditimin.

Fakulteti i Ekonomisé, Qeverisjes dhe Drejtésisé prané IAL Barleti
shté Njésia Kryesore pérgjegjése pér programin e studimit né
akreditim. Ky fakultet éshté krijuar me VKM nr.571 daté 12.08.2005
“Dhénie leje pér hapjen e institucionit”, riorganizuar sipas urdhérit t&
MASR nr.511 daté 24.10.2019 “Pér Riorganizimin Institucional”,
gjithashtu sipas urdhérit t¢ MASR nr213 daté 03.07.2020
“Riorganizimi pér ndryshimin e statusit”, pérb&het nga tre
Departamente, ndér t& cilét Departamenti i Ekonomisg, Sipérmarrjes
dhe Financés &shté Njésia Bazé pérgjegjése pér programin e studimit
Bachelor né “Menaxhim Biznesi”. Organizimi dhe staukiura e
fakultetit éshté né pérputhje té ploté me nenin 23 té Ligjit 80/2015. 1AL
gshté akredituar sipas VBA nr.9 daté 07.04.2017 dhe riakredituar sipas
VBA nr.60 datg 16.12.2021.

Struktura akademike pérputhet plotésisht me misionin, géllimin dhe
objektivat e Programit q& vler&sohet. Organizimi i saj mbé&shtet
plotésisht aktivitetin akademik si edhe operacional. Stafi akademik q&
angazhohet né realizimin e programit t& studimit Bachelor né
“Menaxhim Biznesi” ka nivelin e duhur t& kualifikimit akademik pér
drejtimin e programit né pérputhje me kérkesat bashk&kohore t& t&
sigurimit t& cilésisé t&€ moduleve mésimore.

15.4 % e stafit akademik t& angazhuar né kété program Eshté i
kualifikimit mé t& lartg, Profesor dhe Profesor i Asociuar. 50 % e stafit
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Pér vitin akademik 2022-2023: .

Personeli akademik i brendshém i angazhuar né kvxe program studimi
(PAE) rezulton se &shté (13 gjithsej) ndérsa, Personeli akademik i
jashtém (PAK) rezulton se &shté (13 gjithsej) me kéto kualifikime:

Titulli/Grada PAE |PAK
Prof.Dr 1 1
Prof As 2 -

Dr 5 8
Msc 3

Raporti éshté 50 % PAE dhe 50 % PAK :

Pér vitin akademik 2021-2022:

Personeli akademik i brendshém i angazhuar né l\kte program studimi
(PAE) rezulton se &shté (13 gjithsej) ndérsa Personeli akademik i
jashtém (PAK) rezulton se gshts (20 gjithsej) me kito kualifikime:

Titulli/Grada PAE | PAK e
Prof.Dr 1 1 ;
Prof As 1 2
Dr 4 13

| Msc 7 4

Raporti éshté 39.4 % PAE dhe 60.6 % PAK

Pér vitin akademik 2020-2021:

Personeli akademik i brendshém i angazhuar né l\‘te program studimi
(PAE) rezulton se gshté (10 gjithsej) ndérsa Personeli akacemik i
jashtém (PAK) rezulton se &shté (17 gjithsej) me ktto kualifikime:

Titulli/Grada PAE PAK

Prof.Dr 2 1

Prof As 2 2

Dr 3 9
L&C 3 5

Raporti éshté 37 % PAE dhe 63 % PAK

Pér vitin akademik 2019-2020:

Personeli akademik i brendshém i angazhuar né k:té program studimi
(PAE) rezulton se gshté (7 gjithsej) ndérsa Pcisoneli akademik i
jashtém (PAK) rezulton se sshts (13 gjithsej) me kito kualifikime:

Titulli/Grada PAE PAK
Prof.Dr 1 2
Prof As 1 1
Dr 4 5
1 5 J
1 mail: info@ascal.al
Web site: www.ascal.al ; 22



Raporti &shté 35 % PAE dhe 65 % PAK

Njésia bazé merr té gjitha masat pér t€ garantuar zhvillimin e
vazhdueshém profesional dhe shkencor t& stafit, e cila realizohet
népérmjet:

=  Seminareve dhe trajnimeve t¢ organizuara nga njésia.

= Pjesémarrjes né aktivitete kombétare dhe ndérkombétare.

= Pjesémarrjes né projekte

= Shkémbimeve akadmeike népérmjet projektit Erasmus.
Cdo udhétim apo pjesémarrje sjell praktika té reja mésimdhénie, té cilat
ju béhen t& njohura t& gjithé anétaréve t& stafit népérmjet raporteve qé
plotésohen nga secili pérfitues, pas kthim it nga aktiviteti. Kéto praktika
diskutohen né departament dhe ndihmojn& njésiné pér t& krijuar dhe
zbatuar metoda t& reja novatore.

Diskutimet me stafin gjaté vizités né institucion pérforcuan opinionin
se mobiliteti i stafit éshté njé ményré shumé e miré pér rritje dhe
zhvillim.

GVJ, pasi analizoi dokumentacionin, gjykon qé Njésia bazg,
pérgjegjése pér programin qé vlerésohet, i pérmbush kryesisht
detyrimet ligjore dhe nénligjore pér organizimin dhe strukturén
akademike. Vérehet se raporti PAE/PAK éshté rregulluar vetém vitin e
fundit akademik (2022-2023, 50 % PAE dhe 50 % PAK). Duhet té
qgartésohet njé mospérputhje lidhur me numrin e stafit pér vitin
akademik 2021-2022 pasi tek evidenca nr.23 té dhéna tabelore pér tre
vitet e e fundit aneks tabela I evidenton 34 staf akademik gjithsej (pae
dhe pak- Departamenti i Ekonomiseé, Sipérmarrjes dhe F inancés)

ndérsa tek evidenca nr.24 tek aneks tabela 6.1 jané gjithsej 33 staf
akademik. Gjithashtu, edhe pér vitin akademik 2020-2021, tek evidenca
nr.23 té dhéna tabelore pér tre vitet e e fundit aneks tabela 2 evidenton
26 staf akademik gjithsej (pae dhe pak -Departamenti i Ekonomisé,
Sipérmarrjes dhe Financés) ndérsa tek evidenca nr.24 tek aneks tabela
6.2 jané gjithsej 27 staf akademik.

[Referenca: RVB Menaxhim Biznesi.pdf: Vizita né institucion;
Evidenca  1.1.Statuti  UniBapdf:Evidenca 1.  Rregulloret e
Fakultetit.pdf: Evidenca 1.2.Rregullore e UniBa.pdf; Evidenca
1.3.Rregullore e Departamentit Ekonomisé, Sipérmarrjes  dhe
Financave.pdf- Evidenca 24.Personeli akademik tabela 6.1.pdf:
Evidenca 23.Té dhéna tabelore pér 3 vitet e fundit,tab.1 dhe 2]

Kriteri 2. Nj¢sia kryesore/bazg
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet e
pércaktuara n¢ legjislacionin n&
fuqi, duke angazhuar personel
ndihmés akademik /administrativ
pér realizimin ¢ praktikave
mésimore, laboratorike e klinike,
etj.

Departamenti si njési bazé pérgjegjése pér programin e studimit né
procesin e zhvillimit t& praktikave mésimore sipas dokumentit Paketa e
Praktikés (evidenca 2.3) specifikon se né fillim t&€ semestrit studenti né
bashképunim me pedagogun e praktikés pérzgjedhin institucionin ku
studenti do t& zhvillojé praktikén si dhe objektivat pér tu pérmbushur
gjaté periudhés sé praktikés. Per két€ program studimi ky kriter nuk
aplikohet pasi per praktikat mésimore angazhohet personel akademik,
ndérsa programi i studimit nuk pérfshin praktika laboratorike e klinike.
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[Referenca: Evidenca 2.3.UniBa Paketa e Praktikés.pdf]

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé person
né rolin e koordinatorit t& programit
t& studimit, i cili éshté pérgjegjés
pér ecuring dhe zhvillimin e
programit dhe praktikave
profesionale né pérputhje me
objektivat e tij.

Njésia kryesore i kushton réndési t& vecanté pérgatitjes s€
dokumentacionit i cili udhéheq veprimtaring e institucionit. Shqyrtimi
i dokumentacionit t& Njésisé bazé (neni 6), si dhe veganérisht i
Rregullores sé institucionit (neni 25), konfirmojné se koordinatori i
departamentit koordinon punén n& departament dhe asiston
Pérgjegjésin e Departamentit pér mbarévajtjen dhe realizimin e punéve
né departament. Sipas dokumentacionit t& véné né dispozicion nga
UniBa (evidenca 47, vendimi numér 29 daté 14.10.2022 pér emérim né
detyré & koordinatorit t& departamentit t& ekonomisé sipérmarrjes dhe
financés) koordinatori i departamentit emérohet me urdhér t& Rektorit
t& institucionit. GVJ véren se ka njé koordinator departamenti
pérgjegjés pér programet e studimit q& mbulon njésia bazg, roli i té cilit
sshté t& asistojé pérgjegjésin e departamentit pér organizimin,
koordinimin dhe mbikqyrjen e punés pér zhvillimin e programeve t©
studimit, por jo njé koordinator té pérzgjedhur specifikisht si pérgjegjés
pér ecuriné dhe zhvillimin e programit dhe praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e tij. GVJ sugjeron emérimin e koordinatorit té
programit té studimit sipas kérkesave té kétij kriteri.

[RVB Menaxhim Biznesi.pdf; Vizita né institucion, Evidenca 1.2.
Rregullore e UniBa.pdf. Lvidenca 1.3.Rregullore e Departamentit
Ekonomisé, Sipérmarrjes dhe Financave.pdf; Evidenca 47.Vendimi 21,
Pér emérim i koordinatorit 1¢ Dep. Ekonomisé.pdf]

Konkluzione

Vérehet se raporti PAE/PAK éshté rregulluar vetém vitin e Sfundit
akademik (2022-2023, 50 % PAE dhe 50 % PAK). Duhet té qartésohet
njé mospérputhje lidhur me numrin e stafit pér vitin akademik 2021-
2022 pasi tek evidenca nr.23 1é dhéna tabelore pér tre vitet e e fundit
aneks tabela 1 evidenton 34 staf akademik gjithsej (pae dhe pak-
Departamenti i Ekonomisé, Sipérmarrjes dhe Financés) ndérsa tek
evidenca nr.24 tek aneks tabela 6.1 jané gjithsej 33 staf akademik.
Gjithashtu, edhe pér vitin akademik 2020-2021, tek evidenca nr.23 té
dhéna tabelore pér tre vitet e e fundit aneks tabela 2 evidenton 26 staf
akademik gjithsej (pae dhe *pak -Departamenti i Ekonomisé,
Sipérmarrjes dhe Financés) ndérsa tek evidenca nr.24 tek aneks tabela
6.2 jané gjithsej 27 staf akademik.

GV.J sugjeron emérimin e koordinatorit té programit té studimit sipas
kérkesave té kriterit 3 1é kétij standardi.
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Kriteri 1. Njésia kryesore/bazg,
pérgjegjése pér programet e
studimit té& ciklit t& paré, disponojné
informacionet e nevojshme pér
organizimin, strukturén dhe
pérmbajtjen e programeve t&
studimeve.

Si¢ rezulton nga dokumentat themelore rregullatore t& hartuara nga
institucioni dhe njésia bazg, organizimi, struktura dhe pérmbajtja e
programit & studimit jané ndértuar né pérputhje t& ploté¢ me
legjislacionin né fuqi (Shkresa e MASH nr.2365 prot. Dat€ 12.04.2006
pér miratimin e hapjes sé Fakultetit t& Shkencave Ekonomike prané
Universitetit Jopublik Marin Barleti me degét Menaxhim Biznesi dhe
Financé Kontabilitet; UMAS nr. 554 daté 23.11.2016 Pér akreditimin
periodik t& programit t& studimit té ciklit té paré Bachelor né Menaxhim
Biznesi né Fakultetin e Shkencave té Aplikuara dhe Ekonomisé;
UMASH nr.288 daté 04.09.2009 “Pér akreditimin pozitiv t&
institucionit dhe t& programeve t& studimit t&¢ SHLUP Universiteti
Marin Barleti” (Akreditimi pozitiv i programit t& studimit Menaxhim
Biznesi)- Evidenca 2.1.c dhe evidence 2.1.d

Njésia bazé, Departamentit t& Ekonomisé, Sipérmarrjes dhe Finnacés,
pérgjegjés pér programin Bachelor né “Menaxhim Biznesi”, disponon
informacionet e nevojshme, si ato qé transmetohen nga strukturat
eprore institucionale ashtu edhe ato g€ hartohen brenda departamentit,
né pérputhje me organigramén dhe organizimin hierarkik té prodhimit
dhe qarkullimit t& informacionit.

Legjislacioni udhéheqés (Ligje dhe Vendime t& Késhillit t& Ministrave)
pér veprimtariné e Institucioneve t& Arsimit t& Larté, analizohet né
Rektorat dhe mbi kété bazé, hartohen dokumentat kryesore rregullatore
né nivel fakulteti dhe mé tej, departamenti. Ky dokumentacion pérfshin
vendime té brendshme, udhézime, rregullore si edhe statuti, t& cilat
vijné t& protokolluara dhe sipas afateve nga rektorati, pércillen né
dekanat, i cili realizon detyrat e tij, duke miratuar rregulloret pérkatése
dhe pércjellé informacionin mbi vendimet dhe vlerésimet né té dy
drejtimet.

Rregullorja e brendshme e departamentit (Rreguiibre e Departamentit
t& Ekonomisé, Sipérmarrjes dhe Financés- evidenca 1.3) miratuar me
Vendim té Senatit Akademik nr.65 daté 13.04.2021. Rregullorja e
Fakultetit (Rregullore e Fakultetit — evidenca 1), miratuar me Vendim
t& Senatit Akademik nr.66/7 daté 13.04.2021 pércaktojné gjithashtu
marrédhéniet e departamentit me studentét.

GVJ konstaton se njésia bazé i kushton véméndje pérgatitjes sé
dokumentacionit rregullator dhe udhéhiget né veprimtariné e saj
institucionale nga legjislacioni.

[RVB Menaxhim Biznesi.pdf; Vizita né institucion; Evidenca 1.
Rregulloret e Fakultetit.pdf: Evidenca 1.1. Statuti UniBa.pdf; Evidenca
1.2.Rregullore e UniBa.pdf; Evidenca 1.3.Rregullore e Departamentit
Ekonomisé.  Sipérmarrjes  dhe  Financave.  pdf;  Evidenca
I14.a.:1.4.b;1.4.c:1.4.d.;1.4.e;Hapja, Akreditimi dhe Riorganizimi i
Uniba: 2.1.c:Licensimi i MB;Evidenca 2.1.d.Akreditimi i MB.pdf;
Evidenca 10. Strategjia e zhvillimit institucional UniBa.pdf; Evidenca
42. Ligji pér Arsimin e Larté 2015..pdf]
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Kriteri 2. Programi i studimit
pérmban planin mésimor, ku
pérfshihet informacioni i
nevojshém pér ndarjen e léndéve né
semestra, ngarkesén mésimore té
léndéve/moduleve, orét né
auditor/jashté auditorit.

GVJ konstaton se programi i studimit Bachelor né “Menaxhim Biznesi”
¢shté i mbéshtetur né Strategjiné e Zhvillimit Institucional t& UniBa
2020-2030, si edhe né Planet mésimore vjetore. N& kéto dokumenta
pérfshihen informacionet e nevojshme pér ngarkesén mésimore, orét né
auditor/ jashté auditorit, duke konsideruar qé studentit i nevoiten 180
ECTS pér t& fituar Diplomén Bachelor né Menaxhirm Biznesi. N& kété
plan, ngarkesa e njé viti akademik (60 ECTS) &shté llogaritur 1.500 oré,
(60 ECTS *25 oré pér 1 ECTS) nga t& cilat jo mé pak se 50%
pérfaqésojné puné té pavarur.

Gjithashtu, Njésia Bazé ka pércaktuar t& gjitha rregullat q& kané t€
béjné me frekuentimin, ndjekjen e programit si edhe ményrén e
vlerésimit t& dijeve. Kéto element pérve¢ se t€ pércaktuara né
Rregulloren e Fakultetit (neni 7 Politika e frekuentirnit), Rregulloren e
programit (neni 8 Procedura per frekuentimin, Kreu III-vlerésimi i
studentit) jané gjithashtu t& pércaktuara né syllabusin e secilés 1éndé.

Vlerésimi i dijeve té studentit ndahet né vlerésim t& vazhduar dhe
vlerésim pérfundimtar. Vlerésimi i vazhduar, né varési t& 1éndés varion
nga 25% - 50% t& totalit t& pikéve dhe konsiston né dy elementé:

= Aktivizimi dhe pjesémarrja né seminare;
= Testi i ndérmjetém (detyra kontrolli) dhe detyra e kursit.

Frekuentimi leksioneve né kété program studimi &shté i detyrueshém
né masén 50% ndérsa frekuentimi i ushtrimeve/seminareve/praktikave/
¢éshté i detyrueshém né masén 75%.

/RVB Menaxhim Biznesi.pdf; Vizita né institucion; Evidenca /.
Rregulloret e Fakultetit.pdf; Evidenca 2.1. a. Tabela dhe plani mésimor
VIB; Evidenca 2.1. b. plani mésimor MB; Evidenca 2.6.1. Programet

Jendore (Syllabuset). pdf: Evidenca 3.Rregullore e programit (¢ studimii

MB.pdf: Evidenca 10. Strategjia e zhvillimit institucional UniBa.pdj:]

Kriteri 3. Programi i studimit
pérmban t& gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét qé lidhen
me kriteret e pérgjithshme dhe
specifike t& pranimit, transferimit
dhe ekuivalentimit t& studimeve.

Institucioni ka pérpunuar informacione t& detajuara, t& cilat ju pércillen

studentéve népérmjet disa dokumentave thelbésore, si¢ jané;

Rregullorja e Programit Bachelor né “Menaxhim Biznesi”, Rregulloria
¢ Departamentit, Rregullorja e brendshme e studimeve e Fakultetit si
edhe Statuti i UniBa. IAL ka hartuar gjithashtu njé manual (evidenca
18) i cili specifikon kushtet, procedurat dhe kriteret e rekrutimit,
aplikimit, regjistrimit, dhe transferimit té studentéve. Lidhur me
transferimet brenda t& njéjtit cikél studimi, IAL ka gjithashtu njé
rregullore specifike (evidenca 19) ku evidentohen kushtet dhe
procedurat e transferimeve.

Kéto dokumenta pércaktojné t& gjithé elementét dhe mekanizmat e
duhur pér té rregulluar marédhéniet e studentéve mie institucionin, né
funksion té realizimit t& qéllimit t& tyre si: regjistrimi, ndjekja,
pérfundimi i studimeve dhe diplomimi né programin e studimit,
Bachelor né “Menaxhim Biznesi”.
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Kriteret pér pranimin e studentéve né programin ¢ studimit jané né
pérputhje me nenin 74 te ligjit 80/2015 t€ arsimit t& larté, me udhézimet
e pérvitshme t& MASR, né kriteret e parashikuara né Rregulloren ¢
programit t& studimit sipas nenit 4 pika 4 (afati dhe e drejta e
studimeve), neni 5 (ndérprerja dhe rifillimi i studimeve), neni 6 (1évizja
e studentéve), neni 14 (kushtet pér tranferimet ndérmjet programeve),
kreu V -pranimi i studentéve, neni 24 (kriteret e pranimit), neni 25
(dokumentacioni i pranimit), neni 26 (forma e publikimit t&
informacionit pér pranimet). Kéto céshtje specifikohen gjithashtu edhe
tek Statuti i UniBa, kreu IV “Organizimi i studimeve né Universitetin
Barleti”, neni 43 (Forma e studimeve dhe pranimi né UniBa), pika 5,
Kreu VI “Studentét”, neni 61 (Transferimi i studimeve dhe njehsimi i
periudhave t& studimit).

Procesi i pranimit t& studenteve b&het mbi bazé & njé transparence t&
ploté, ku kriteret e pranimit, afatet, lista e kandidatéve fitues etj.
shpallen né mjedise publike dhe kandidati pér student ka té drejtén e
ankimimit né strukturat pérkatése né rast nevoje.

[RVB Menaxhim Biznesi.pdf; Vizitané institucion; Evidenca 1.1 Statuti
UniBa.pdf; 3. Rregullore e programit te studimit MB.pdf; Evidenca
18. Manual Rekrutim, Aplikim, Regjistrim dhe transferim.pdf; Evidenca
19. Rregullore pér transferimin dhe regjistrimin né programet e

dyta.pdf]

Kriteri 4. Programi i studimit
pérmban informacionet e
nevojshme pér programet léndore
(syllabuset) pér secilén léndé pér
praktikat, seminaret ajpo orét e
laboratorit, si dhe t& gjithé
komponentét formues t& programit
brenda dhe jashté auditorit né
pérputhje me formatet e miratuara.

Analiza e Syllabuseve t& detajuara t& 1éndéve déshmon se informacioni
mbi pérmbajtjen dhe formén e organizimit t& mésimdhénies, pér secilén
1éndé t& programit, &shté i detajuar, i ploté dhe i lehté pér t'u pérdorur.
Syllabusi pérmban: Pérmbledhjen dhe rezultatet e t& nxénit, konceptet
themelore, tematikén e secilés oré mésimi, formén e kontrollit t& dijeve
dhe literaturén. Formati i syllabuseve pérputhet me standardet e
pércaktuara né VKM 41, daté 24.01.2018.

Syllabusi, i pérgatitur nga pedagogu i l€ndés, depozitohet i firmosur,
tek Njésia Bazé, pérpara fillimit t& semestrit. Pedagogu i 1éndés gshté
pérgjegjés pér prezantimin e syllabusit si edhe sqarimin e modaliteteve
t& ndjekjes sé léndés, né orén e paré t€ mésimit.

GV]J konstaton se programet e studimit pérmbajné informacionet e
nevojshme né lidhje me kérkesat e kriterit 4.

[RVB Menaxhim Biznesi.pdf; Vizita né institucion; Evidenca
2.6.1.Programet léndore (Syllabuset). pdf]

Kriteri 5. Pérmbajtja e programit t&
studimit &shté né pérmirésim dhe
pérditésim t& vazhdueshém dhe n&
fillim t& ¢do viti akademik
miratohen ndryshimet: eventuale
dhe arkivohet dosja e ploté.

Me qéllim plotésimin mé t€ miré t& nevojave t& tregut, departamenti si
njésia bazé pérgjegjése pér programin e studimit duke i béré pérpjekjet
pér pérmirésim dhe pérditésim té vazhdueshém té programit t& studimit
pjesé té planit vjetor t& punés sé departamentit. Shefi i departamentit i
kérkon anétaréve té departamentit propozime lidhur me pérditésime pér
literaturén e 1éndéve dhe moduleve t€ programit t& studimit si dhe pér
metodat e mésimdhénies. Gjithashtu bazuar né rregulloren e
institucionit si dhe sipas vizités né institucion Njésia e Zhvillimit t&
Kurrikulave dhe Cilésisé ka detyra thelbésore pér t&€ mbéshtetur
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procesin e pérmirésimit dhe pérditésimit t& vazhdueshém té programit
té studimit.

[RVB Menaxhim Biznesi.pdf; Vizita né Evidenca
1.2.Rregullore e UniBa.pdf: Evidenca 35. Analiza Vjetore e
Dep. Ekonomisé pér 2021-2022;Evidenca 35.a.Plan pune e Dep. pér

2022-2023 (2).pdf]

institucion;

Konkluzione

GVJ konstaton se mjésia bazé i kushton véméndje pérgatitjes sé
dokumentacionit rregullator dhe udhéhiget né veprimtaring e saj
institucionale nga legjislacioni.

Kriteri 1. Emértimi, pérmbajtja e
veprimtarive, shpérndarja e léndéve
dhe praktikave, mundésojné, thellim
t& njohurive dhe aftésive pér
studime t& métejshme dhe/ose
punésimin e studentéve.

Programin qé po vlerésohet, Bsc né “Menaxhim Biznesi” &€sht&
ndértuar sipas 5 drejtimeve themelore, pérkatésisht Léndé Bazg,
Karakterizuese, Ndérdisiplinore dhe me zgjedhje, Plotésuese dhe
Detyrime Pérmbyllése, né pérmbajtien e t& cilave jané klasifikuar
léndét né aktivitete formuese dhe aktivitete praktike, né funksion té
programit t& studimit si edhe pér t& rritur mundésité e punésimit t&
studentéve, népérmjet rritjes sé nivelit profesional t& tyre.

Té gjitha veprimtarité akademike si mésimi né auditor (leksione,
seminare, ushtrime si dhe kontrolli i vazhdueshem) jané né funksion t&
arritjes t& objektivave t&¢ mésimdhénies dhe mésimnxénies. Metodat e
mésimdhénies mbéshtetin t& mésuarit interaktiv si edhe nxitjen e
mendimit t& tyre krijues.

Bashképunimi me organizatat e biznesit népérmjet té ftuarve dhe/ose
vizitave mbéshtet tranzicionin e studentéve nga shkolla né tregun e
punés. Zhvillimi i praktikés mésimore gjaté njé semestri ka ndikuar né
rritjen e efektivitetit té tyre.

[RVB Menaxhim Biznesipdf, Vizita né institucion; Evidenca
2.1.aTabela dhe plani mésimor MB;Evidenca 2.1.b.plani mésimor
MB; Evidenca 22.Lista e marréveshjeve té partneritetit né funksion té
programit té studimit. pdf]

Kriteri 2. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e semestra,
vlerésimi né kredite e oré mésimore
mundéson arritjen e objektivave

Si¢ konstatohet nga Plani mésimor si edhe nga diskutimet né
institucion, shpérndarja e léndéve ndérmjet viteve dhe semestrave
synon t& ofrojé njohuri gradualisht t& pérshkallézuara. Késhtu, n& vitin
e paré dhe t& dyté ofrohen kryesisht disiplinat e njohurive t&
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formues t& programit t& studimit dhe
rezultateve t& pritshme t& t& nxénit.

pérgjithshme, ndérsa né vitin e treté sigurohen njohurité e detajuara
profesionale.

Planet mésimore si edhe dokumentat plotésuese pér vitin akademik
2021-2022 sigurojné informacion t& mjaftueshém dhe t& detajuar mbi
ngarkesén mésimore, orét né auditor/jashté auditorit, duke konsideruar
qé studentit i nevoiten 180 ECTS pér t€ fituar Diplomén Bachelor.
Ngarkesa e njé viti akademik (60ECTS) &shté llogaritur 1.500 org,
(60ECTS *25 oré pér 1 ECTS) nga t& cilat jo mé pak se 50%
pérfaqésojné puné t€ pavarur.

[RVB Menaxhim Biznesi.pdf; Vizita né institucion, Evidenca
2.1.aTabela dhe plani mésimor MB,Evidenca 2.1.b.plani mésimor
MB; Evidenca 22.Lista e marréveshjeve té partneritetit né funksion té
programit té studimit.pdf.: Evidenca 24.Personeli akademik tabela
6.1.pdf]

Kriteri 3. Struktura e programit,
léndét, raporti teori praktiké &shté
né pérputhje me profilin e programit
té studimit dhe e pérafért me
programe t& ngjashme
ndérkombétare.

Informacioni i siguruar nga shqyrtimi i Rregullores s& Departamentit
dhe t& programit t& studimit konfirmon se ky program studimi ju
siguron studentéve Diplomé& Bachelor né “Menaxhim Biznesi”, né
sajé t& sé cilés ata mund t& ushtrojné profesionin si specialisté dhe
menaxheré pér kompani e organizata té ndryshme publike dhe private,
specialisté né Menaxhimin e Burimeve Njerézore, menaxheré
operacionesh, menaxherg cilésie, dhe menaxheré projektesh.

Programi i studimit &shté ndértuar plotésisht n& pérputhje me misionin
dhe qéllimin e tij si edhe profilin pérkatés. Plani mésimor pérveg
argumentave t& mbéshtetura né analizén e kritereve té standardit II.1,
11.2 dhe I1.3, shérben gjithashtu pér t& verifikuar ményrén e organizimit
t¢ 1éndéve t& pérgjithshme ndaj léndéve specifike t& profesionit. Si¢
konstatohet, 1éndét e profesionit kryesisht realizohen né vitin e treté t&
studimeve, sé bashku me detyrimet pérfundimtare, Diplomén ose
provimin e Pérgjithshém Pérfundimtar. Ndonése raporti teori/praktiké
né kuadrin e ¢do lénde &shté né pérputhje t& ploté¢ me profilin e
programit, né kuadrin e pérgjithshém t& studimeve, vlerésimi i
praktikés né kohé dhe népérmjet krediteve, thekson natyrén praktike
dhe efektive t& njohurive té siguruara, duke rritur viefshméringé e
diplomés s& pérftuar.

GVJ konkludon se struktura e programit i pérafrohet programeve t&
ngjashme ndérkombétare.

[RVB Menaxhim Biznesi.pdf, Vizita né institucion, Evidenca
2.1.aTabela dhe plani mésimor MB;Evidenca 2.1.b.plani mésimor
MB; Evidenca 3.Rregullore e programit (¢ studimit MB.pdf; Evidenca
4.Studimi periodik i treguar té punés MB.pdf]

| Kriteri 4. Ndarja sipas veprimtarive

\

| formuese dhe raportet midis

li formimit teorik dhe praktik

“ mundésojné arritjen e objektivave
| formues, transferim t& studimeve,
\

Objektivat formuese t& programit, t& specifikuara tek Rregullorja e
Programit dhe Rregullorja e Departamentit, jané plotésisht &
mbéshtetura nga struktura dhe organizimi i planit mésimor. Objektivat
formuese t& secilés 1éndé jané t& formuluara né ményré t& qarté tek
syllabuset pérkatése. GVJ gjykon qg arritja e objektivave formuese né
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o S

mobilitet dhe punésim n& pérfundim
té studimeve.

¢do 1éndé &éshté e mbéshtetur nga struktura e léndés, né veganti@
ndarja ndérmjet veprimtarive formuese si sipas léndéve ashtu edhe
sipas programit té pérgjithshém té studimeve akademike né Menaxhim
Biznesi cikli i paré. Strukturimi i programit t€ studimit mundéson
gjithashtu edhe lehtésimin e transferimeve dhe lévizshmériné e
studentéve mes IAL-ve brenda dhe jashté vendit.

[RVB  Menaxhim Biznesipdf: Vizita né institucion; Evidenca
2.1.aTabelu dhe plani mésimor MB;Evidenca 2.1.b.plani mésimor
MB; Evidenca 3.Rregullore e programit té studimit MB.pdf; Evidenca
2.6.1.Programet léndore (Syllabuset).pdf; Evidenca 22.Lista e
marréveshjeve ¢ partneritetit né funksion té programit 1€ studimit. pdf]

Kriteri 5. Syllabuset (programet e
léndéve /moduleve) pérditésohen né
ményré t& vazhdueshme pér marrjen
e kompetencave né pérputhje me
kérkesat e tregut t& punés, duke
pérfshirg literaturén bazé dhe
ndihmése t€ viteve té fundit.

Pérmirésimi i pérmbajtjes sé léndéve dhe moduleve &shté objekt i
diskutimit né departament, bazuar né diskutimet me personelin €
departamentit. Kétij qéllimi i shérben eksperienca e fituar nga
pjesémarrja né programe kualifikimi jashté vendit e disa pedagogéve
si edhe kémbimi i eksperiencés me disa universitete té cilat aplikojné
programe t&€ ngjashme.

Programet e léndéve pérditésohen ¢do vit akademik. Pérditésimi
pérfshin literature bashkékohore si né tituj edhe né vit botimi si edhe
metoda mé efektive e t& pérparuara té mésimdhénies. Ndryshimet né
literature miratohen ¢do vit akademik. Literatura e ¢do lénde, si
literature ¢ detyrueshme, ashtu edhe ajo alternative, jané pjes¢ e
syllabusit t& léndés.

[RVB Mencxhim Biznesi.pdf; Vizita né institucion; Evidenca 4.Studimi
periodik i tregut ¢ punés MB.pdf;Evidenca 30. Lista e teksteve né
Biblioteké pdf: Evidenca 35 .Analiza Vjetore e Dep.Ekonomisé pér
2021-2022:Evidenca 35.a. Plan pune e Dep. pér 2022-2023 (2).pdf:
Evidenca 46.Raport Vjetor i kérkimit shkencor pér vitin akademik
2021-2022.pdf]

Kriteri 6. Pérmbajtja e programit t&
studimit garanton pérftimin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave té
synuara.

Pérmbajtja e programeve t& studimit garanton pérftimin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave té synuara, pérmes dhénies s€ njohurive t&
larmishme mbi menaxhimin e sipérmarrjeve t& ndryshme private,
menaxhimin e organizatave t¢ ndryshme publike si dhe ato jo
fitimprurése, menaxhimin e operacioneve t& biznesit, menaxhimin e
burimeve njerézore, menaxhimin e projekteve et;.

Njésia bazé konsideron nevojé parésore analizén e vazhdueshme té
tregut, t& cilén e ka realizuar dhe e ka pérdorur pér t& pérmirésuar
cilésiné e mésimdhénies si edhe rritur efektivitetin e studimeve
akademike, té konfirmuar nga pozicionimi né treg i studentéve dhe
kariera e tyre.

[Referenca: RVB Menaxhim Biznesipdf; Vizita né institucion;
Evidenca 4.Studimi periodik i tregut té punés MB.pdf; Evidenca
5.Strategjia e zhvillimit & programit 1é studimit MB.pdf]

Kriteri 7. Pérmbajtja e programit t&
studimit mundéson vijimin e
métejshém t& studimeve dhe/ose

Nisur nga:

=  Objektivat formuese t&€ programit; .
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punésimin e studentéve né
pérshtatje me pritshmérité e
kérkesat e tregut € punés.

» Harmonizimi i léndéve bazé dhe karakterizuese me ato me
zgjedhje dhe plotésuese;

= Ndérthurja e njohurive teorike dhe praktike;

»  Pérmirésimi i vazhdueshém i pérmbajties sé léndéve dhe
literaturés;

= Pé&rmirésimi i metodave t& mésimdhénies;

= Kriteret e pranimit dhe transferimit

Népérmjet dokumentit Paketa e praktikés, IAL ka specifikuar ményrén
e zhvillimit t& praktikés prané sipérmarrjes si dhe rolin e t& gjithé
aktoréve t& pérfshiré né kété process formues ge shérben si njé uré
lidhése pér studentin pér t& integruar teorin€ e mvsuar né auditor me
praktikén konkrete q& shfaq tregu i punés. Zyra e Késhillimit t&
Karrierés dhe Dekania e studentéve realizojné takime me studentét e
diplomuar né IAL Barleti, pér tu mbéshtetur né eksperiencén e tyre si
njé burim i réndésishém informacioni q& mundéson pérshtatjen me
kérkesat e tregut t€ punés.

GVJ mbéshtet pérfundimin se program i studimit jo vetém mundéson
vijimin e métejshém t& studimeve, por edhe punésimin e studentéve né
pérshtatje me pritshmérité e kérkesat e tregut t& punés.

Njésia bazé i kushton véméndje té veganté pérmirésimit t& pérmbajtjes
sé programeve t& studimit, gjé e cila konstatohet nga dokumentacioni
udhézues i pérgatitur nga institucioni, mbi kriteret dhe formatin e
syllabuseve, si edhe materialet didaktike t& nevojshme qé duhet t&
pérfshihen né ményré té detyrueshme né syllabus.

[Referenca: RVB Menaxhim Biznesi.pdf; Vizita né institucion;
Evidenca 2.3.UniBa Paketa e Praktikés.pdf;Evidenca 4.Studimi
periodik i tregut 1é punés MB.pdf; Evidenca 5.Strategjia e zhvillimif té
programit té studirzit MB.pdf; Evidenca 16.2. Rregullore ¢ njésisé sé
pércaktuar té kurrikulave dhe cilésisé.pdf; Evidenca 43. VKM 412,viti
2018; Evidenca 43.a.VKM 879viti 2019; Evidenca 43.b.VKM 1 85, viti
2021.pdf: Evidenca 22.2.Raportim vjetor Alumni ;Evidenca 22.3.T¢
dhéna pér diplomim dhe punésim; Evidenca 22.4.Lista e praktikave té
studentéve.pdf]

Konkluzione

GVJ konkludon se struktura e programit i pérafrohet programeve té
ngjashme ndérkombétare. GVJ mbéshtet pérfundimin se program i
studimit jo vetém mundéson vijimin e métejshém té studimeve, por edhe
punésimin e studentéve né pérshtatje me pritshmérité e kérkesat e
tregut té punés.
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Kriteri 1. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s& programit t& studimit
dhe pér pérshtatjen sa mé miré me
kérkesat e tregut t& punés, gjaté
hartimit dhe ecurisé s& programit t&
studimit, njésité pérgjegjése
konsultohen dhe marrin parasysh
propozimet e institucioneve partnere,
t& diplomuarve, dhe aktoréve t& tjeré
nga tregu i punés.

Departamenti i Ekonomisg, Sipérmarrjes dhe Financave si njési bazé
e programit t& studimit implementon disa instrumenta pér t€ garantuar
pérmirésimin e pérmbajtjes s¢ programit t& studimit dhe pér
pérshtatjen sa mé miré me kérkesat e tregut t& punés. Lidhur e me
aktorét e brendshém departamenti né bashképunim me Njésiné pér
Zhvillimine Kurrikulave dhe Cilésisé realizon pyetésorin me studentét
né fund t& vitit akademik pér té evidentuar pérmirésimet potenciales
té evidentuara nga z&ri i studentéve. Kéndvéshtrimet e aktoréve t& tjeré
si institucionet partnere, konkurenca dhe ecuria e dinamikés sétregut
jané pjesé e analizés sé tregut q& bén institucioni si dhe pjesé e analizés
qé 1 paraprin formulimit nga ana e institutcionit t& strategjisé pér
zhvillimin e programit t& studimit. Bordi i Karrierés si dhe integrimi i
eksperiencave Erasmus t& stafit dhe studentéve jané dy instrumenta té
tjeré q& i shérbejné procesit t& pérmirésimit dhe pérshtatjes sé€
programit t& studimit.

[Referenca: RVB Menaxhim Biznesi.pdf; Vizita né institucion;
Evidenca 4.Studimi periodik i treguar 1¢ punés MB.pdf; Evidenca
5.Strategjia e zhvillimit (¢ programit (& studimit MB.pdf: Ev.
16.4. Formularé vler.léndés dhe ped; Evidenca 16.7.Raport mbi
rezultatet e formular studenti sem.1;Ev.16.8. Raport mbi rezultatet e
formular vi.studenti sem.2.pdf; Evidenca 28 Vendim pér ngritjen e
bordit té karrierés.pdf; Evidenca 32.b.]

Kriteri 2. Institucioni nxit dhe
pérfshin né& diskutime studentét dhe
strukturat e tyre, mban kontakte dhe
konsultohet vazhdimisht me
studentét e diplomuar, pér
pérmirésimin e programit t&
studim_i_t, dhe reflektimin kur ato jané
né ndihmeé t& pérmirésimit té
programit t& studimit.

Pjesé e strategjisé s¢ zhvillimit t& programit t& studimit &shté koncepti
“studenti ambassador”. Gjithashtu sinas neneve 36 dhe 37 t&
rregullores s& institucionit pérfshirja e studentéve dhe integrimi i
mendimit t& tyre né kontekstin e reflektimit dhe pérfshirjes s& tyre
realizohet nga komunikimi me Dekanen ¢ studentéve. Pyetésorin me
studentét né fund t& vitit akademik népérmjet bashképunimit t&
departamentit me Njésin€ pér Zhvillimiifie Kurrikulave dhe Cilésisé
pérfagéson njé tjetér formé t& pérfshirjes s€ studentéve.

[Referenca: RVB Menaxhim Biznesipdf; Vizila né institucion;
Evidenca 1.2.Rregullore e UniBa.pdf. Evidenca 3.Strategjia e
zhvillimit (¢ programit (¢ studimit MB.pdf; Ev. 16.4.Formularé
vier.léndés dhe ped: Evidenca 16.7.Raport mbi rezultatet e formular
studenti sem.1;Ev.16.8.Raport mbi rezultatet e formular vl.studenti
sem.2.pdf: Evidenca 28.Vendim pér bordit  té
karrierés.pdf: Evidenca 32.b.]

ngritjen e

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
pérmiréson, pérditéson, pérshtat
programin e studimit n& pérputhje
me propozimet dhe zhvillimet e
fundit né fusha t& ndryshme né
bashké&punim me rrjete

Bashképunimi me studentét Alumni si dhe marrédhénie e
qéndrueshme me institucionet partnere nga tregu i punés me t& cilat
UniBa ka marréveshje krijojné mundésing q&é Departamenti si njésia
bazé pérgjegjése pér pérmirésimin, pérditésimin, dhe pérshtatjen e
programit t& studimit t& marré feedbackun e duhur pér t& ndérmarré
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profesionistésh, shoqata, urdhra
profesionalé (veganérisht né fushén e
mjekésisé) dhe institucione publike e
private.

strategjité dhe hapat e duhur drejt procesit t& pérditésimit me
ndryshimet e kérkuara.

[Referenca: RVB Menaxhim Biznesipdf; Vizita né institucion;
Evidenca 1.2.Rregullore e UniBa.pdf; Evidenca 5.Strategjia e
zhvillimit 1¢ programit té studimit MB.pdf; Ev. 16.4.Formularé
vier.léndés dhe ped; Evidenca 16.7.Raport mbi rezultatet e Sformular
studenti sem. 1;Ev.16.8.Raport mbi rezultatet e formular vl.studenti
sem.2.pdf: Evidenca 22.Lista e marréveshjeve té partneritetit né
funksion té programit 1¢ studimit.pdf: Evidenca 22.2.Raportim vjetor
Alumni  ;Evidenca 22.3.T¢ dhéna pér diplomim dhe punésim;
Evidenca 22.4.Lista e praktikave (¢ studenteve.pdf; Evidenca
28.Vendim pér ngritjen e bordit 1¢ karrierés.pdf; Evidenca 32.b.]

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés II

III.

Kriteri 1. Format e mésimdhénies,
mésimnxénies dhe transmetimit t&
dijeve e njohurive jang leksionet,
serninaret, punét laboratorike,
detyrat e kursit/eseté, projektet,
praktikat profesionale e klinike, orét
e hapura dhe ¢do formé tjetér e
miratuar nga institucioni.

MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

N& programin e studimit Bachelor né > format
kryesore t& mésimdhénies dhe mésimnxénies jané:

v Leksionet (840 org totale né auditor)

v Seminaret (389 oré totale n¢ auditor)

v' Projekte/Detyra Kursi

v' Praktika profesionale

v' Leksionet e hapura
Ndérsa tre t& parat jané pjesé e vlerésimit t& léndés, dy t€ fundit
shérbejné pér konsolidimin e njohurive teorike dhe népérmjet tyre,
krijimin e shprehive praktike.
Kéto metoda kryesore t€ mésimit jang pércaktuar edhe né
dokumentat: Rregullore e programit te studimit Bachelor né
Administrim Biznesi, syllabuset e [éndéve.

ministrim Biznesi’

Pérmirésimi i metodave t& mésimdhénies pérbén prioritet pér njésiné
(departamentin), dhe &shté reflektuar jo vetém né dokumentat zyrtaré
si: Strategjia e zhvillimit te programit te studimit Bachelor né
Administrim Biznesi, Analiza vjetore ¢ departamentit dhe Udh&zuesi
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pér metodat e mésimdhénies, por edhe né takimet e GVJ me drejtues?ﬂ
e departamentit dhe stafin akademik t& programit t& studimit. '
GVJ konstatoi njé pérpjekje serioze nga ana e stafit né dobi té& rritjes |
s& nivelit t& mésimdhénies. Gjithashtu, pedagogét jané angazhuar pér
njé pérfshirje aktive té studentéve gjaté orés sé mésimit, né diskutimin
e rasteve studimore dhe detyrave né grup e individuale. Kjo e fundit |
u pohua dhe gjaté takimit qé& GVJ zhvilloi me studentét, t& cilét
vlerésonin interaktivitetin né klasé, diskutimet gjaté orés s&¢ mésimit
té rasteve praktike dhe marrédhénien e gatishmérin€ pedagogéve pér

t'iu pérgjigjur ¢do pyetje e paqartésie t& studentit. :

[Referenca: RVB Menaxhim Biznesipdf; Vizita né institucion;
Evidenca 1.2.Rregullore e UniBa.pdf; Evidenca 2.1.a T abela dhe
plani mésimor MB, Evidenca 2.1.b.plani mésimor MB; Evidenca
2.6.1.Programet léndore (Syllabuset).pdf: Evidenca 3.Rregullore e
programit té studimit MB.pdf; Evidenca 5.Strategjia e zhvillimit té
programit té studimit MB.pdf; Evidenca 11.Udhézues pér metodat e
mésimdhénieve pdf Evidenca 35 .Analiza Vjetore e Dep.Ekonomisé
pér 2021-2022;Evidenca 35.a.Plan pune e Dep. pér 2022-2023
(2).pdf]

Kriteri 2. Personeli akademik
respekton dhe u pérgjigjet larmis¢
dhe nevojave té studentéve, duke
ofruar forma, ményra, metoda e
mundési alternative té
mésimdhénies e mésimnxénies.

|
|
|
|
|
|

N& pérputhje me rregulloren mésimore, format e mésimdhénies dhe
mésimnxénies dhe kontrollit t& dijeve parashikohen né planet
mésimore, programet dhe syllabuset e 1éndéve. Programi Bachelor né
“Menaxhinn Biznesi” pérfshin format e mésimit teorik e praktik si
leksionet, seminaret, ushtrimet, detyrat e kursit. Ményra kryesore €
vlerésimit t& dijeve &shté provimi final i modulit, ndérsa t& tjera
pérfshijné aktivizimin gjaté oréve mésimore, provimet ndérmjetése,
mbrojtja e detyrave dhe projekteve t&€ kursit, dhe provimi i formimit
ose mbrojtja e diplomés.

Nga takimi qé GVIJ zhvilloi me studenté t& programit u theksua se
zhvillimi i oréve interaktive i lejon ata t& pérshihen mé tepér dhe
ndihmon mésimnxénien. Gjithashtu diskutimet dhe puna né grupe,
krijimi i skenaréve t& diskutimit nxisin t¢ menduarit kritik.

[Referénca: RVB Menaxhim Biznesipdf; Vizita né institucion,
Evidenca 2.1.a Tabela dhe plani mésimor MB; Evidenca 2.1.b.plani
mésimor MB; Evidenca 2.6.1. Programet léndore
(Syllabuset).pdf:Evidenca 3.Rregullore e programit (¢ studimit
MB.pdf: Evidenca 5.Strategjia e zhvillimit té¢ programit 1¢ studimit

MB.pdf]

( Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
' personelin akademik né

| pérmirésimin e kompetencave

' didaktike dhe né pérputhie me

1 rezultatet e pritshme t& t& nxénit.
\

i
|
|
|
|

Institucioni trajnon né ményré t& vazhdueshme pedagogét mbi
specifikat e rregullores, metodat didatike t&¢ mésimdhénies dhe
organizimin e punés akademike e shkencore. N& kuadér t& respektimit
dhe vlerésimit t& liris¢ akademike, stafi motivohet t& sjellé risi né
mésimdhénie me module interaktive dhe forma q& nxisin debatin dhe
zhvillojné aftésité praktike t€ studentéve.

Institucioni mundéson kualifikime t& vazhdueshme pér stafin
akademik si brenda dhe jashté vendit. Personeli akademik angazhohet
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né puné kérkimore dhe pedagogjike brenda dhe jashté vendit, ku |
népérmjet vizitave dhe shkémbimeve né institucionet € huaja
universitare, u mundéson ndjekjen e zhvillimeve mé té fundit t&
fushés. |

Institucioni konsideron me pérparési identifikimin e metodave
inovative t& mésimdhénies dhe sigurimin e zbatimit té tyre né té gjithé
procesin akademik, duke hartuar dhe nj& udhézues pér zhvillimin dhe
pérdorimin e tyre.

[Referenca: RVB Menaxhim Biznesi.pdf; Vizita né institucion;
Evidenca 3.Strategjia e zhvillimit té programit ¢ studimit MB.pdf;
Evidenca 8.Politikat e zhvillimit té stafit akademik.pdf; Evidenca
11.Udhézues  pér
21.Relacion pér kérkimin shkencor. pdf]

metodat e mésimdhénieve.pdf,  Evidenca

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénien né
program &shté kompetent né
shpjegimin e njohurive dhe
koncepteve, pérdor metoda t&
ndryshme t& mésimdhénies
interaktive dhe diskutime me né
qendér studentin, nxit te student
mendimin krijues, até kritik si dhe
autonoming e pérgjegjshmeéring
N& t& njéjtén koh& siguron
udh&hegjen, mbéshtetjen dhe
ndértimin e marrédhénieve t&
respektit t& ndérsjellé mes tyre.

Nga shqytrimi i dokumentacionit t&¢ personelit akademik, t€
angazhuar né mésimdhénien né programin Bachelor né “Administrim
Biznesi” u vu re se né térési fusha e ekspertizés sé pedagogut

pérputhet me syllabusin e léndés né t& cilén éshté titullar.Personeli i
akademik &shté i angazhuar né kérkim shkencor. Fusha kérkimore
shkencore e personelit akademik &shté né pérputhje me programin e
studimit, natyrén dhe specifikat e moduleve t& tyre t& mésimdhénies.

Rezultatet e punés kérkimore shkencore paragiten né botime brenda
dhe jashté vendit.

Nga takimi ¢ GVJ realizoi me stafin akademik dhe studentét,
evidentoi se mésimdhénia &Eshté interaktive duke inkurajuar
pjesémarrjen e t& gjithé studentéve né diskutim. Pérdorimi i rasteve t€
tematika aktuale dhe integrimi i literaturés
ndérkombétare krijon interes dhe pérfshirje t& studentéve né zgjidhje

analitike t& rasteve t& huaja dhe vendase.

studimit me

Metodat interaktive t&-mésimdhénies pérqéndrohen tek mundgsité
dhe interesat e studentéve. Personeli akademik i programit t& studimit |
nxit studentét t& ndérrmarrin iniciativa t& lira dhe té pavarura né |
ngritien e grupeve t& punés, zgjedhjen e temave, pérgatitjen e
detyrave t& kursit né t& cilat vlerésohen dhe mbi bazén e iniciativés |
dhe krijimtarisé s¢€ tyre, bashképunim né zgjidhjen e problemeve né

seminare et].

Bashképunimi i ndésjellté pedagog-studenté vihet re né auditor, né
detyrat e ndryshme t& kursit, né projekte kérkimi edhe né mbikqyrjen
e praktikés mésimore, realizimi i t& cilés mundésohet né sajé té
kontakteve dhe bashképunimeve t& Institucionit me institucionet
publike dhe jo publike.

[Referenca: RVB Menaxhim Biznesi.pdf: Vizita né institucion;
Evidenca 7.2.Cv e stafit akademik.pdf; Evidenca 21.Relacion pér
kerkimin shkencor.pdf; Evidenca 22.Lista e marréveshjeve té

partneritetit né funksion (¢ programit 1€ studimit.pdf]

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése pér

ofrimin e programit té studimit,
vleréson dhe pérmiré&son format e

Institucioni ka ndértuar disa instrumenta q& pérdoren  pér
pérmirésimin e veprimtarisé mésimore. Drejtuesit e departamenteve
apo Dekani vézhgojné nga afér ményrén e kryerjes s& mésimit,
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metodat e mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré studentét
né kété proces dhe duke reflektuar
mendimet e késhillat e tyre.

vecanérisht pér personelin akademik lektoré dhe asistenté lektoré, |
japin mendime e sugjerime, si dhe shk&émbejné eksperienca.
Performanca e personelit akademik vlerésohet edhe duke marré
shqetesimet apo sugjerimet e studentéve, pérmes pérdorimit t& focus
grupeve, pyetésoréve anonimé dhe bisedave gqé realizohen né
mbledhjet e hapura t& ddepartamentit.

Konkluzionet e marra nga kéto vlerésime i shérbejné procesit t&
pérmirésimit t& vazhdueshém té
mésimdhénies si dhe pérmirésimit t& komunikimit e bashképunimit

t&¢ kurrikulave, metodave
me studentst. N& kété proces t& monitorimit t& procesit mésimor luan
rol t& réndesishém NJZHKC apo Njésia e Zhvillimit t& Kurrikulés dhe
Cilésisé. NJZHKC né ményré semestrale, realizon fokus grupe dhe
dérgon njé pyetésor tek t& gjithe studentét pér t€ marre opinionin e
tyre lidhur me format dhe metodat e mésimdhénies si dhe vlerésimin
e dijeve. NJZHKC i pérdor kéto rezultate t& studentéve né funksion
t8 pérmirésimit t& vazhdueshem t& cilésisé s procesit mésimor.
[Referenca: RVB Menaxhim Biznesipdf; Vizita né institucion,
Evidenca 16.2.Rregullore e njésisé sé pércaktuar 1é kurrikulave dhe
cilésisé.pdf- 16.4. Formularé vier.léndés dhe ped. Ev. 16.5. ' ormularé
pér transp; Evidenca 48.Plani i punés NJZHKC;Evidencu 48.1.T¢
dhéna tabelore me anétarét e NJZHKC. pdf]

Kriteri 6. Institucioni organizon
struktura/ njési né nivel institucional
qé promovojné pérmirésimin e
vazhdueshém té mésimdhénies,
koordinojné dhe bashkérendojné me
njésité kryesore/bazé aktivitetet né
kuadér t& pérmirgsimit té cilésisé s¢
mésimdhénies. Strukturat dhe
njésité pérgj qgjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave t€ reja inovative t€
mésimdhénies, trajnojné
vazhdimisht personelin akademik
pér pérmirésimin e aftésive t&
mésimdhénies dhe zbatimit t&
metodave t€ reja.

Né funksion t& procesit mésimor-kérkimor, né nivel universiteti jané
organizuar stuktura t& posagme & promovojné pérmirésimin e
cilésisé.

Njésité ndihmése né funksion t& procesit mésimor- kérkimor jané:

e Komisioni i Vlerésimit t& Performancés

e Komisioni i Sigurimit t& Standarteve t& Cilésisé

e Struktura e Njesisé e Zhvillimit t& Kurrikulés dhe Cilésisé

Veprimtaria e NJZHKC pérfshin monitorimin, vlerésimin dhe
zhvillimin e pérmirésimin e cilésisé sé veprimtaris¢ s& Institucionit.
Funksionet kryesore t& saja jané:

e Organizon né bashképunim me Zv. Rektorin Akademik
proceset e monitorimit t& aktiviteteve mésimore.

e Organizon né ményré semestrale pyétésorin me studentét pér
cilésing e mésimdhénies pér 1éndét e programeve té studimit.

e Organizon fokus grupe me studentét né lidhje me
perspektivén e tyre ndaj procesit mésimor.

e Pércakton kriteret dhe procedurat e vlerésimit t& veprimtarive
kérkimore shkencore né bashképunim me Zv. Rektorin pér
Kérkimin Shkencor.

Institucioni ka krijuar njé udhézues pér metodat e mésimdhénies né
nivel institucional pér pérdorimin e metodave t& reja né mesimdhénie.
Gjithashtu, Institucioni mundéson trajnime t€ ndryshme pér
personelin akademik qé synojné njohjen dhe pérdorimin e metodave
t& reja né mésimdhénie. Nga ana tjetér edhe pjesémarrja né mobilitete
sjell praktika té reja mésimdhénie, t& cilat ndahen dhe diskutohen né
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departament dhe ndihmojné njésiné pér té krijuar dhe zbatuar metoda
té reja novatore.

[Referenca: RVB Menaxhim Biznesipdf; Vizila né institucion;
UniBa.pdf;
Evidenca 11.Udhézues pér metodat e mésimdhénieve.pdf: Evidenca
16.2.Rregullore e njésisé sé pércaktuar té  kurrikulave dhe
cilésisé.pdf]

Evidenca 10.1.Strategjia e ndérkombétarizimit e

Konkluzione

GVJ, pasi analizoi dokumentacionin pérkatés si edhe diskutoi me
stafin pérgjegjés gjaté vizités né institucion, konstaton se Institucioni
i ka realizuar me pérgjegjési detyrimet e tij né lidhje me organizimin
e strukturave né nivel institucional pér té nxitur pérmirésimin e
vazhdueshém té mésimdhénies, koordinuar dhe bashkérenduar
aktivitetin e pérgjithshém né kuadér té pérmirésimit 1€ cilésisé sé
mésimdhénies. Gjithashtu Institucioni pérdor instrumenta dhe zbulon

mekanizma té rinj né funksion té pérdorimit té metodave innovative
té mésimdhénies.

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra ¢
testimit e vlerésimit t& njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
pércaktohen né Rregullorene ...
programit t& studimit/Rregulloren e
Institucionit/rregullore t& posagme,
behen publike dhe njihen nga
studentét.

Analiza paraprakisht e dokumentacionit rregullator t& institucionit
dhe njésisé qartésisht tregoi se kriteret dhe ményra e vlerésimit té
studentéve jané t& pércaktura né rregulloret pérkatése.

Vizita né instucion, veganérisht diskutimi me studentét korfirinoi
vlerésimin se té& gjitha kriteret dhe rregullat e ményrat e testimit jang
t6 njohura né sajé t& publikimit n& fagen e institucionit t& planit
mésimor, né syllabusin e 1éndés si edhe informimit e sqarimit
népérmjet strukturave té institucionit.

GVJ konstaton se vlerésimi i dijeve &shté i vazhduesher': duke
pérfshiré aktivizimin gjaté oréve mésimore, provimet ndérmjetése,
mbrojtja e detyrave dhe projekteve t& kursit, provimi final i 1&ndés dhe
provimi i pérgjithshém i formimit.

[Referenca: RVB Menaxhim Biznesipdf; Vizita né institucion;
Evidenca 1.2.Rregullore e UniBa.pdf, neni 83, fuge 38-39; Evidenca
2.6.1.Programet léndore (Syllabuset).pdf: Evidenca 3.Rregullore e
programit  té studimit MB.pdf, neni fage 9; Evidenca
13.Rregulloret pér provimet dhe testimel.pdf]

Kriteri 2. Né& fillim t& ¢do
lénde/moduli studentét informohen
me metodologjing e testimit e
vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale e shkencore t&
parashikuara nég syllabuset e

N& vijim té informacionit t& dhéné tek kriteri 1 i kétij standardi, GVJ
vleréson se pedagogét i informojné studentét né fillim t&€ procesit
mésimor me programin e 1&éndés, ményrén e vlerésimit t&€ njohurive
dhe literaturén qé do t& pérdoret né modulin pérkatés. Gjithashtu
progarmet e 1éndéve, pérfshiré edhe elementét e mésipérm jané pjesé
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J

1
g

3

léndéve/moduleve nga titullari i
léndés/modulit.

e publikimit t& secilit pedagog, néﬂ‘aqen pérkatése t& sistemm
menaxhimit té t& dhénave t& studenté‘v!"e, Classter.

[Referenca: RVB Menaxhim Biz}m'i.pc//,‘ Vizita né institucion; Evidenca
1.2.Rregullore e UniBa.pdf, neni 83, fage 38-39; Evidenca 2.6.1.Programet
léndore (Syllabuset).pdf; Evidenca 3. Rregullore e programit 1¢ studimit
MB.pdf, neni 17, fage 9; Evidcrica 13.Rregulloret pér provimet dhe
testimet.pdf] 9

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore realizohet
né forma dhe ményra t& ndryshme,
duke i dhéné mundési studentit t&
demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara.

GV7 konstatoi se né Rregulloren e Institucionit dhe até t& studimeve
né FEQD dhe njésiné bazé pércaktohen qarté se format e kontrollit t&
dijeve jané komplekse dhe t& larmishme, pérkatésisht népérmyjet:

o  Aktivizimi né mésim

e Testimi i ndérmjetém. :

Detyrat e kursit ose projekte.
Provimi final.

Studentét njihen qysh né fillim t& semestrit me ményrén e kontrollit t&
dijes dhe formén e organizimit (¢ saj, né secilin modul.

Sistemi i pikézimit dhe i vler¢simit mbi bazén e pikézimit €shté
gjithashtu i standardizuar dhe i pércaktuar.

[Referenca: RVB Menaxhim Diznesipdf: Vizita né institucion;
Evidenca 1.2.Rregullore e UniBu.pdf, neni 83&85, fage 38-39;
Evidenca 2.6.1.Programet lciidore (Syllabuset).pdf;  Evidenca
3.Rregullore e programit té :ludimit MB.pdf, neni 17, faqe 9;
Evidenca 13.Rregulloret pér provinet dhe testimel. pdf]

Kriteri 4. Njésia bazé/Personeli
akademik vlergson dhe pérmiréson
format e metodat e m&simdhénies
né ményré periodike, duke pérfshiré
studentét né kété proces dhe duke
reflektuar mendimet e sugjerimet e

tyre.

Ményra e pérfshirjes sé studentéve né procesin e vlerésimit dhe
pérmirésimit t€ formave dhe metodave té mésimdhénies &shté
népérmjet mbledhjes sé¢ mendimeve dhe sugjerimeve t& studentéve
nga Dekani i Studentéve por cdhe népérmjet metodologjive qé
implementon NJZHKC.

[Referenca: RVB Menaxhim Biznesipdf: Vizita né institucion:
Evidenca 11.Udhezues pér melo lut ¢ mésimdhénieve.pdf; Evidenca
16.2.Rregullore e njesisé s¢ pércaktuar  1¢  kurrikulave dhe
cilésisé.pdf Ev. 16.4.Formulu:~ vier.léndés dhe ped: Evidenca
16.7.Raport mbi rezultatet e foryilar studenti sem.1;Ev.16.8.Raport

mbi rezultatet e formular vl.stud n1i sem.2.pdf]

Kriteri 5. Institucioni mundéson
pérdorimin e metodave t&
shuméllojshme dhe fleksible
pedagogjike, t& pérshtatshme e né
pérputhje me rezultatet pritshme t&
t& nxénit, objektivat formues dhe
kérkesat e punédhénésve. Format
dhe metodat e mésimdhénies
inkurajojné sensin ¢ autonomisg te
studenti, duke siguruar né t& nj&jtén
kohé udhézimin dhe mbéshtetjen
nga mésimdhénési dhe ndértimin e
marrédhénieve t& respektit t&
ndérsjellé mes tyre.

UniBa trajnon pedagoggt e jashtém e t€ brendshém mbi specifikat e
rregullores, metodat didatike mésimdhénies dhe organizimin e
punés akademike e shkencore. Pjcsé e réndésishme e trajnimeve géshté
pérdorimi i sistemit t& brendshém t& komunikimit me studentét, pér
sigurimin e materialeve teorike dhe vlerésimet e studentéve.

N& kuadér t& respektimit dhe vlerésimit t& lirisé akademike, stafi
motivohet t& sjellé risi né mésimdhénie me module interaktive dhe
forma q& nxisin debatin dhe zhvillojné aftésité praktike t& studentéve.
Nga vizita né institucion GVIJ konstatoi se né funksion t& moduleve
aplikative, UniBa ka né dispozicion salla kompjuterike t& pajisura me
programe kompjuterike bashkékohore, ku studentét mund t8 mésojné
duke zgjidhur veté raste e detyra praktike.

Departamenti angazhon personc| in akademik né puné kérkimore dhe
pedagogjike brenda dhe jashté vendit e cila i mundéson ndjekjen eﬂ
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zhvillimeve mé té fundit t& fushés. Institucioni konsideronﬁ1
pérparési identifikimin e metodave inovative t& mésimdhénies dhe
sigurimin e zbatimit t& tyre né gjithé procesin akademik, duke
hartuar dhe njé udhézues pér zhvillimin dhe pérdorimin e tyre.
Institucioni ka pérgatitur dokumentin “Udhézues pér metodat €
mésimdhénies”.

[Referenca: ~ RVB  Menaxhim Biznesi.pdf; Vizita — né
institucion; Evidenca 2.1.b.plani mésimor MB; Evidenca 7:2.Cve
stafit - akademik.pd]f; Evidenca 8.Politikat e zhvillimit  1¢  stafit
akademik.pdf: 11.Udhézues  pér
mésimdhénieve.pdf: 31.Raport i
infrastrukturén]

metodat e
ekspertit  pér

Evidenca
Evidenca

Konkluzione

| Kriteri 1. Testimi e vlerésimi 1

1 njohurive, dijeve dhe aftésive
.| profesionale realizohet gjaté gjithé
“ vitit akademik dhe reflektohet né
\ vlerésimin pérfundimtar, t&
parashikuara né syllabuset e
| léndéve/ moduleve nga titullari i
léndés/modulit.

Analiza paraprakisht e dokumentacionit rregullator té institucionit
dhe njésisé qartésisht tregoi se kriteret dhe ményra e vierésimit té
studentéve jané té pércaktura né rregulloret pérkatése. Institucioni
konsideron me pérparési identifikimin e metodave inovative €

mésimdhénies dhe sigurimin e zbatimit 1€ tyre né té gjithé procesin
akademik, duke hartuar dhe njé udhézues pér zhvillimin dhe
pérdorimin e tyre.

Dokumentacioni rregullator si edhe syllabuset e ¢do lénde pércaktojné
qarté ményrén e vlerésimit t& studentit, e cila bazohet né vlerésimin e
studentit né ményré té vazhduar. Vlerésimi pérfundimtar i studentit
pérmbledh vlerésimin gjatd zhvillimit t& moduleve (aktivizimi né
mésim, provim i ndérmjetér che detyra apo projekte kursi) dhe
vlerésimin pérmbyllés t& ¢do moduli (provimi pérfundimtar i
modulit).

Eshté kompetencé e pedagogut qé t& pércaktojé raportin ndérmjet
vlerésimit t& vazhduar gjaté vitit dhe vlerésimit pérfundimtar, si edhe
t& informojé studentét, t& cilét duhet t& njohin jo vetém ményrén por
edhe nivelin e pérgjithshém té pikéve paraprake, pérpara se sa te
pérfundojé kursi pérkatés. Vizita né institucion tregoi se nuk
ekzistojné paqartési apo konflikte pér kété céshtje.

[Referenca: RVB Menuxhim Biznesi.pdf: Vizita né institucion;
1.2.Rregullore e UniBa.pdf, neni 83&85, fage 38-39; Evidenca
2.6.1.Programet léndore (Syllabuset).pdf; Evidenca 3.Rregullore e
programit (¢ studimit MB.pdf, neni 17, fage 9; Evidenca
13.Rregulloret pér provimet dhe testimel. pdf]
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Kriteri 2. Institucioni vé né zbatim
sisteme elektronike t& testimit dhe
vlerésimit, t& cilat shmangin forma
t& ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén.

GVJ konstatoi se institucioni ka né plan pér t& ardhmen t& pérdor
testimin online.

Pér momentin Institucioni mundéson vetém
vlerésimin e detyrave apo projekteve t€ kursit online. Gjaté periudh&s
sé pandemisé Institucioni ka pérdorur metoda t& vlerésimit online pér
rezultatet e té nxénit. Kéto metoda kané pérfshiré teste elektronike dhe
quize online pér pérvetésimin e koncepteve kryesore t& 1éndéve si dhe
portofolin digital q& ka pérfshiré bibliografi dhe Webliografi, ese apo
ushtrime dhe detyra kursi, sipas programit léndor.

[Referenca: RVB  Menaxhim Biznesi.pdf: Vizita né institucion;
Evidenca 29.Guide instruktive e mesimit online]

Kriteri 3. Vlerésimi pérfundimtar i
1éndés béhet né pérputhje me
syllabusin dhe bazén ligjore né fuqi.

Vlerésimi pérfundimtar i moduleve g€ zhvillohen né kété program

studimi béhet né pérputhje me syllabusin dhe bazén ligjore né fuqi.
Si¢ &sht¢ pérmendur edhe né kriteret € mésipérme, vlerésimi
pérfundimtar i studentit pérmbledh vlerésimin gjaté zhvillimit t€
moduleve (aktivizimi né mésim, provim i ndérmjetém dhe detyra apo
projekte kursi) dhe vlerésimin pérmbyllés t& ¢do moduli (provimi
pérfundimtar i modulit, saktésuar né syllabuset e ¢do moduli. Ashtu
si¢ e pércakton edhe ligji pér arsimin e larté modulet e programit t&
studimit jané t& vlerésuara né kredite (ECTS), té cilat student i fiton
pasi ka marré njé vlerésim pozitiv t& vlerésimit pérfundimtar.

[Referenca: RVB  Menaxhim Biznesipdf: Vizita né institucion,
Evidenca 3.Rregullore e programit té studimit MB.pdf, neni 17, fage
9: Evidenca 42.Ligji pér Arsimine Larte 2 015..pdf: Evidenca 43.VKM |
412,viti 2018;Evidenca 43.a. VKM 879,viti 2019; Evidenca 43.b. VKM
185,viti 2021.pdf]

Kriteri 4. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shogérohet me komente/feedback
(nése &shté i nevojshém) dhe lidhet
me késhilla mbi procesin e t€ nxénit
pér t& ndihmuar studentin t&
pérmirésohet né t& ardhmen.

Vierésimi i vazhduar dhe pérmbyllés i ¢do moduli njohurive
shogérohet me komente dhe argumentim pér t& ndihmuar studentin té
kuptojé situatén e t& nxénit dhe t& pérmirésohet. Studentét gjithashtu
gézojné & drejtén e ankimimit, pasi njihen me rezultatet e provimeve.
Vizita né institucion ndihmoi GVJ t& konkludojé se pedagogét e
ushtrojné kompetencén e tyre t& vlerésimit né ményré té pérgjegjshme
dhe t& ndérgjegjshme.

[Referenca: RVB  Menaxhim Biznesi.pdf: Vizita né institucion:
Evidenca 1.2 Rregullore e UniBa.pdf, neni 89-90, fage 41; Evidenca
13.Rregulloret pér provimet dhe testimel. pdf, neni 89-90]

Kriteri 5. Njgsité pérgjegjése dhe
personeli akademik shmangin/nuk
lejojné plagjiaturén, kopjimin né
provime dhe detyra.

Njésia pérgjegjése dhe personeli akademik pérpigen gé t€ eleminojné
kopjimin dhe plagjiaturén.

Sé pari, personeli i ngarkuar me mbikqyrjen e provimit zbaton
térésisht rregulloren. S& dyti, komisioni i ngarkuar pér vlerésimin jo
vetém zbaton rregulloren por ndérmerr edhe masa ndéshkimore né rast
t& shkeljes sé saj. Kodi i Etikés, gjithashtu pércakton si elemente q&
pérbgjné shkelje disiplinore, plagjiaturén dhe kopjimin dhe masat q&
ndérmerren.

[Referencu: RVB Menaxhim Biznesi.pdf: Vizita né institucion:
Evidenca 1.2 Rregullove e UniBa.pdf, neni 1l 1-112, faqe 48:
Evidenca 3. Rregullore e programit té studimit MB.pdf, neni 31, fage
12: Evidenca 33. Kodi i Etikés.pdf, neni 4 pika 6 & neni 6]
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Kriteri 6. Rezultatet e kontrollit t&
dijeve dhe aftésive profesionale -
bazohen né merité dhe jepen né
kohé sipas pércaktimeve né
rregulloret pérkatése.

Mbéshtetur né rregulloret pérkatése, pérgjegjési i departamﬁtj
kontrollon dhe miraton tezén, mbi bazén e t& cilés kontrollohen dhe
vlerésohen njohurité dhe dijet e pérfituara. Teza duhet t& pérfshijé té
gjitha informacionet thelbésore té diskutuara né klasé gjaté zhvillimit
té modulit.

Gjithashtu, veprimet dhe detyrimet pas pérfundimit t& provimit dhe
kontrollit t& tij, jané t& pércaktuara né rregullore. Fleta e vlerésimit té
provimit pérmbylles dorézohet né Sekretari e plotésuar nga pedagogu
i 1éndés jo mé voné se 7 dité nga dita e kryerjes s& provimit. GVJ
gjykon qé institucioni pérdor té gjitha instrumentat efektivé qé té
garantojé rezultate t& bazuara mbi meritokracing.

[Referenca: RVB Menaxhim Biznesipdf; Vizita né institucion;
Evidenca 1.2.Rregullore e UniBa.pdf, neni 88, fage 40: Evidenca
3.Rregullore e programit té studimit MB.pdf, neni 19 & 20, fage 10;
Evidenca 13.Rregulloret pér provimet dhe testimet.pdf, neni 88 & 91]

Kriteri 7. Institucioni garanton t&
drejtat e studentéve pér t’u njohur
me vlerésimin, kérkesén pér

rishikim t& vler&simit n& pérputhje

me rregullat gé pérfshihen né statut,

rregulloret dhe procedurat e
vlerésimit.

Kriteri 8. Cdo kérkesé, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i
vlerésimit dhe mé pas nga
komisioni i posaggm. Procedura e
ndjekur duhet t& jeté transparente
pér palét e pérfshira, dokumentohet
dhe arkivohet.

GVJ konstaton se jo vetém népérmjet rregulloreve, por edhe si
veprimtari praktike, e drejta e student&ve pér t'u njohur me vlerésimin
dhe ankimuar até né rast se ankimimi &shté i nevojshém, &shté e
garantuar dhe ushtrohet, brenda dy ditéve (48 oré) nga shpallja e
rezultatit t& vlerésimit. Pedagou i 1éndés apo komisioni i provimit
gshté i detyruar t& sqarojé studentin né lidhje me vlerésimin e bére,
duke ballafaquar pérgjigjet e dokumentuara t€ studentit me tezén e
zgjidhur. Mbas kétij afati, nota konsiderohet pérfundimtare dhe
komisioni apo pedagogu i 1éndés ka detyrimin t& béj¢ mbylljen
pérfundimtare t& procesverbalit.

Studenti ka t& drejté t& ankohet pér vlerésimin e marré dhe t&€ marré
pérgjigje sipas regullave t& pércaktuara. N& rast kur kérkesa e
anklmlmlt nuk gjen mbéshtetje nga pedagogu i léndés apo komisioni_
i vlerésimit, student ka t& drejté t'i drejtojé njé ankesé me shkrim
drejtuesit t& departamentit, i cili duke ndjekur procedurat pérkatése t&
péecaktuara né regullore, ngre komisionin pér shqyrtimin e kérkesés.
Vendimi i marré nga Komisioni i ngritur pér shqyrtimin e ankesés
sshté pérfundimtar dhe pas kétij momenti ¢éshtja mbyllet -dhe -
arkivohet né Sekretari.

[Referenca: RVB Menaxhim Biznesipdf; Vizita né institucion;
Evidenca 1.2.Rregullore e UniBa.pdf, neni 88, fage 40, neni 90, fage
40; Evidenca 3.Rregullore e programit té studimit MB.pdf. neni 19 &
20, fage 10; Evidenca 13.Rregulloret pér provimet dhe restimet.pdf,
neni 88, 90 & 91]

Konkluzione

GVJ konstaton se jo vetém népérmjet rregulloreve, por edhe si
veprimtari praktike, e drejta e studentéve pér t'u njohur me vlerésimin
dhe ankimuar até né rast se ankimimi éshté i nevojshém, éshté e
garantuar dhe ushtrohet. Vizita né institucion ndihmoi GVJ té
konkludojé se pedagogét e ushtrojné kompetencén e tyre (¢ vlerésimit

né ményré té pérgjegishme dhe té ndérgjegjishme. Vlerésimi
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Kriteri 1. Programi i studimit du
t& garantojé thellimin e njohurive,
t& zhvillojé aftésité profesionale dhe
t& veganta t& studentéve.

pérfundimtar i moduleve qé zhvillohen né kété program studimi béhet

né pérputhje me syllabusin dhe bazén ligjore né fuqi.

Programi i studimit Bachelor né “Administrim Biznesi” realizohet me
180 kredite, né gjuhén shqipe, me formé studimi me koh& & ploté me
koh&zgjatie normale 3 vite akademike (6 semestra). Lidhur me
pérmbajtjen e programit t& studimit, pérb&het nga (1) 1éndé bazg, (4)
léndé t& formimit karakterizues (4) léndé ndérdisiplinore dhe me
zgjedhje, 1éndé plotésuese pérfshihet vetém praktika profesionale dhe
né detyrimet pérmbyllése pérfshihet provimi i pérgjithshém formimi.

Programi ka pérmbajtje t& atillé q& u ofron studentéve njohurité bazé
t& nevojshme pér profilin e programit, pér t€ fituar aftési dhe
kompetenca né fushén e menaxhimit né organizata, menaxhimin e
projekteve, menaxhimin e burimeve njerézore, menaxhimin e
operacioneve t& biznesit, etj. pér t& ndértuar njé karrieré té
géndrueshme né tregun e punés.

GV]J konsideron t& pérshtatshme dhe efektive strukturén e programit
si né raport me kérkesat bashkékohore akademike ashtu edhe né raport
me kérkesat e tregut lokal dhe rajonal t€ punés.

[Referenca: RVB Menaxhim Biznesi. pdf; Vizita né institucion,
Evidenca 2.1.c:Licensimi i MB;Evidenca 2.1.d Akreditimi i MB.pdf]

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e afi¢sive t&
veganta né fushén e teknologjise€ s&
informacionit, humane, sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit.

Plani Mésimor siguron informacion t& mjaftueshém pér t€ konfirmuar
se program i studimit Bachelor né “Administrim Biznesi” garanton
zhvillimin e aftésive t& vecanta né teknologji (Teknologji
Informacioni), shkenca humane dhe shoqérore (E Drejté Publike,
Sociologji), si dhe komunikimit dhe ndérveprimit (Sjellje
Organizative, Etika e Biznesit).

Veganérisht me vleré &shté organizimi dhe realizimi i praktikés
profesionale né institucione, organizata dhe ndérmarrje publike dhe jo
publike.

[Referenca: RVB Menaxhim Biznesipdf: Vizita né institucion;
Evidenca 3.Rregullore e programit té studimit MB.pdf; Evidenca
2.1.aTabela dhe plani mésimor MB]

Kriteri 3. Kompetencat dhe aftésité
qé fiton studenti, t& paraqitura né
programin e studimit dhe syllabuset
e ¢do lénde, analizohen ¢
shqyrtohen né pérfundim t€ léndés.

Kompetencat dhe aftésité qé fiton studenti né programin e studimit
paragiten né syllabuset e ¢do lénde. Vlerésimi dhe analizimi i tyre
béhet né bazé té statistikave té rezultateve t& pyetésorit t& studentéve,
diskutimeve me studentét dhe vlerésimeve Qérfundimtare té léndés té
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Personeli akademik vé n& pah
¢éshtjet mé té réndésishme dhe
orienton studentét pér zbatimin e
tyfe dhe pér detyrimet pérmbyllése.

cilat analizohen nga pedagogu pérkatés i léndés dhe diskutohen né
mbledhje t& departamentit pér reflektime t& métejshme né pérputhje
me géllimet e programit té studimit. Tregues statistikor t& mbledhur
nga institucioni, q& reflektojné ecuring e studentéve, gjithashtu
konsiderohen pér té argumentuar efektivitetin e programit t& studimit.

N& pérfundim t& ¢do moduli dhe semestri, pedagogét realizojné njé
seance konsultuese ku orientojné studentét né lidhje me géshtjet ku do
t& pérqéndrohet pérgatitja e tyre pér provimin pérfundimtar. Gjaté
seancés trajtohen konceptet kryesore, struktura e pérgjithshme e tezés
dhe udhézime té tjera lidhur me natyrén e pyetjeve qé do t& pérfshihen
né provimin pérfundimtar. ;

[Referenca: RVB Menaxhim Bicnesipdf; Vizita né institucion;
Evidenca 16.7.Raport Jormular  studenti
sem. 1:Ev.16.8.Raport mbi rezuliatet e formular vl.studenti sem.2. pdf;
Evidenca 26.2.Té dhena té plota pér regj.ecuriné.pdf; Evidenca 35
.Analiza Vjetore e Dep.Ekonomisé pér 2021-2022]

mbi rezultatet e

Kriteri 4. Mésimdhénia realizohet
mbi bazé kompetencash qé t’u japé
studentéve mundési t& zhvillojné
njohurité e marra né laboratoré dhe
praktikat profesionale. Personeli
akademik mbéshtet diskutimet dhe
punén né grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e problemeve/géshtjeve t&
caktuara: krijon klimé t&
pérshtatshme pér zhvillimin e ideve
inovative, studime t€ pérparuara
kérkimore e shkencore dhe i
mbéshtet ato; ndérthur format e

| mésimdhénies me institucionet
bashképunuese pér t& mundésuar
dhe rritur mobilitetin e studentéve.

Vizita né institucion, veganérisht diskutimi me studentét, konfirmoi
vlerésimin e GVJ, mbéshtetur né pérshtypjet dhe deklarimet mjaft
pozitive t& studentéve. Praktika profesionale iu mundéson studentéve
t¢ vendosin né praktiké kompetencat e fituara gjaté zhvillimit &
moduleve t& programit.

Njé nga ményrat e vlerésimit t& studentéve realizohet népérmjet
bashképunimit dhe mbikqyrjes sé pérgatitjes t€ njé detyre kursi ose
projekti, t& vlerésuar me 20 % t¢ vlerésimit préfundimtar, né varési
nga specifikat e modulit si edhe vendimi i pedagogut pérkatés. Detyrat
e kursit shérbejné si njé bazé praktike shumé e réndésishme pér punén
e temés sé diplomés.

Personeli akademik né ményré & vazhdueshme mbéshtet, orienton
dhe instrukton studentét sipas grupeve t& punés né lidhje me realizimin
e detyrés sé caktuar dhe stimulon zgjidhjen e njé problemi biznesi. N&
kéteé proces personeli akademik _mbéshtet ideté innovative t&
studentéve né zgjidhjen e problemeve té biznesit dhe identifikon
fushat & cilat kané nevojé pér thellim teorik dhe studim t& métejshém.
Institucioni mbéshtet studentét aty ku ka premisa pér shndérrimin e
ideve inovatore né njé start up n¢ té ardhmen. Njésia, nga ana tjeter i
krijon studentéve mundési né pérfshirjen e tyre né kérkime shkencore,
studime t& avancuara, bootcamps népérmjet instituteve dhe géndrave
t6 grupit Barleti. Gjithashtu institucioni &shté vazhdimisht aktiv né
programin e kémbimeve akademike dhe kulturore, Erasmus.

[Referenca: RVB Menaxhim Biznesipdf; Vizita né institucion,
Evidenca  2.3.UniBa  Paketa e  Praktikés.pdf.  Evidenca
2.6.1.Programet léndore (Syllabusct).pdf; Evidenca 10. Strategjia e
zhvillimit  institucional UniBu.pdf:  Evidenca
ndérkombétarizimit e UniBa.pdf:  Evidenca
32.¢;Evidenca 32.d; Evidenca 32.¢.pdf]

10.1.Strategjia e
32.b.,Evidenca
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Kriteri 5. Personeli akademik,
efektiv dhe me kontraté, realizon
oré t& hapura dhe seminare mbi
zhvillime t& reja t& shkencés dhe
teknologjisé brenda/jashté
strukturés s& programit t& studimit.

GVJ konstatoi se njésia bazé bén pérpjekje intensive gé t& ofrojé t&
rejat mé té pérditésuara t& shkencés dhe teknologjisé si népérmjet
Jeksioneve t& hapura ashtu edhe organizimit t€ seminareve. Gjaté vitit
akademik 2021-2022 jané realizuar disa leksione t€ hapura me
pjesémartje t& ekspertéve té njohur t& vendit. N& kéto aktivitete gama
e céshtjeve té trajtuara paraqitet larmishme.

|

[Referenca: RVB Menaxhim Biznesi.pdf: Vizita né institucion,
https://umb.edu.al/neés-list/2021-2 022/1.html]

Konkluzione

Kriteri 1. Instituciosni harton
rregullore t& posagme per provimin i
pérgjithshém pérfundimtar ose
punimin e diplomés. N& rregulloren
e programit t& studimit ﬁércaktohet
pragu i notés mesatare q& ijepté
drejtén studentit pér punim diplome
dhe e bén até publike.

GVJ konsideron té pérshtatshme dhe efektive strukturén e programit
si né raport me kérkesat bashkékohore akademike ashtu edhe né
raport me kérkesat e tregut lokal dhe rajonal té punés.

Vizita né institucion, veganérisht diskutimi me studentét, konfirmoi
Vlerésimin e GVJ. mbéshtetur né pérshtypjet dhe deklarimet mjaft
pozitive té studentéve. Praktika profesionale iu mundéson studentéve
16 vendosin né praktiké kompetencat e fituara gjaté zhvillimit té
moduleve té programit.

azuar né rregulloren e programit t& studimit, pérshkruhet zhvillimi i
procesit t& diplomimit t& studentéve t& programit Bachelor né
“Administrim Biznesi”. Pér t'u diplomuar studenti duhet t’i
nénshtrohet njé provimi t& pérgjithshém formimi, i cili pérfshin
céshtje kryesore t& moduleve t& realizuara gjaté zhvillimit t&
programit. Kjo me pérjashtim t& studentéve me mesatare jo mé té ulét
se 9.5 t& cilét mund té zgjedhin punim diplome.

Mbroijtja e provés finale pércaktohet né kalendarin akademik, t& cilin
studentét e aksesojné qé né fillim t& procesit mésimor edhe né fagen
zyrtare t& Universitetit. Gjithashtu, bazuar né rregulloren e
Institucionit, Sekretaria kryen njoftimin e dat8s dhe orés t& proveés
finale jo mé& pak se 2 javé pérpara.

[Referenca: RVB Menaxhim Biznesi.pdf: Vizita né institucion;
Evidenca 1.2.Rregullore e UniBa.pdf. neni 99, fage 44; Evidenca
2.5.Fondi i pyeljeve te provim formimi MB.pdf; Evidenca
3.Rregullore e programit te studimit MB.pdf]

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
dhe personeli akademik asistojné
studentét, duke véné né dispozicion
informacione, udhézime dhe
materialet e nevojshme né funksion
t& detyrimeve pérmbyllése.

Personeli akademik orienton studentét duke i ofruar atyre ndihmé
lidhur me informacione dhe udhézime pér materialet e nevojshme qé
duhet t& konsultojné né pérgatitien e provimit final. Gjithashtu
studentéve i vihet né dispozicion njé fond i pyetjeve t& provimit final.
[Referenca: RVB Menaxhim Biznesi.pdf; Vizita né institucion;
Evidenca 2.5.Fondi i pyetjeve te provim formimi MB. pdf]
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Kriteri 3. Komisioni i posagém p&r
administrimin e provimit final
bazohet né testimin e njohurité e
dhéna gjaté gjithé viteve akademike,
duke pérfshiré t& gjitha 1éndet/
modulet né bazé t& réndésisé dhe
peshés specifike.

Studenti ka t& drejté t& zhvillojé njé provim t& pérgjithshém formimi,
ku atij do ti duhet t& aplikojé njohurité kryesore t€ pérfituara gjaté vitit
t& studimit pér t’i dhéné pérgjigje tre ptyetjeve t& tezés finale. Teza ¢
Provimit pérfundimtar synon t& vlerésojé njohuri pérgjithésuese sipas
programit, kryesisht t& léndéve me peshé specifike mé te
konsiderueshme. Studentét orientohen dhe ndihmohen q& t&
pérgatiten pér provimin pérfundimtar. Studentéve i vihet né
dispozicion njé fond i pyetjeve t&é provimit final me ¢éshtje nga fushat
kryesore ¢ mbulon programi i studimit.

Departamenti propozon komisionin me jo mé pak se tre an&taré (€
Departamentit. Komisioni miratohet nga Dekani i Fakultetit. Vendimi
i cili pérmban edhe datén dhe orén e zhvillimit t& provimit, dérgohet
pér veprim né Sekretari. Mz pas sekretaria kryen njoftimin e datés dhe
orés té proves finale jo mé pak se 2 jave pérpara.

GVJ gjykon gé procedura e ndjekur pér paraqgitjen dhe mbrojtjen €
detyrimeve pérmbyllése gshté pérshkruar qarté né rregulloret
pérkatése, ndérsa njésia realizon detyrimet e saj pér té informuar,
ndihmuar, koordinuar dhe udhéhequr studentét drejt plotésimit té tyre.
[Referencu: RVB Menaxhim Biznesipdf: Vizita né institucion;
Evidenca 1.2.Rregullore e UniBa.pdf, neni 99; Evidenca 2.5.Fondi i
pyetjeve ¢ provim formimi MB.pdf; Evidenca 3.Rregullore ¢
programil te studimit MB. pdf, neni 22]

Kriteri 4. Personeli akademik/
Udhgheqgsi i diplomés orienton dhe
ndihmon studentét né pércaktimin e
temave t& punimit t& diplomés.
Udhégheqgsi asiston studentin né
nxjerrjen e rezultateve, pérpunimin
e tyre, si dhe né punimin e diplomés
sipas udhézuesve té miratuar. Ai
garanton cilésing e rezultateve dhe
miraton ose jo nése punimi &shté i
ploté pér t’u paragitur para
komisionit.

Studentét ¢ programit Bachelor né “Administrim Biznesi” i
nénshtrohen njé provimi t& pérgjithshém formimi pér sigurimin ¢
diplomés. Me vedim Senati, tema e diplomés merret vetém né rastin
kur studenti ka njé mesatare mbi 9.5. Procedura pér monitorimin,
ndjekjen dhe udhézimet e punimit t& diplomés jané t& shpjeguara né
dokumentin Rregullore e Programit t& studimit.

[Referenca: RVB Menaxhim Biznesipdf: Vizita né institucion:
Evidencu |.2.Rregullore e UniBa.pdf, neni 99; Evidenca 3.Rregullore
e programit te studimit MB.pdf, neni 22

Kriteri 5. Njésia bazé asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né mjediset e
institucionit apo jashté tij né baz¢ té
temave dhe fushés s& studimit.

Sig &shté pérmendur né kriterin e mésipérm, studentit e kétij programi
studimi provén finale e mbyllin me provim t& pérgjithshém formimi,
pérvec rastit me mesatare jo mé t& ulét se 9.5 kur studentét mund t&
zgjedhin punim diplome.

Kriteri 6. N& pérfundim t& provimit
té pérgjithshém pérfundimtar ose t&
mbrojtjes sé diplomés, studenti
vlerésohet me noté.

en e

Rregullorja e brendshme e programit pércakton qarté ményrén ¢
vlerésimit té studentit pas pérfundimit t& detyrimeve pérmbyllése.
Studentét e kétij programi studimi, né rast se mbyllin provén finale
me provim formimi, tezat e provimit pérgatiten nga departamentet dhe
firmosen nga drejtuesi i tij. Sipas Rregullores se Programit studenti
nuk mund t& mbrojé punimin e diplomés pa pérmbushur t& gjitha
detyrimet ¢ tjera t& programit. Komisioni i ngritur pér vlerésimin e
studentéve né provén finale vleréson me noté studentin sipas sistemit
t& vlerésimit t& pércaktuar nga Institucioni.
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[Referenca: RVB Menaxhim Biznesipdf; Vizita né institucion;
Evidenca 3.Rregullore e programit te studimit MB.pdjf]

Kriteri 7. N& pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t& miratuara nga ministria
pérgjegjése pér arsimin. N&
pérfundim t& studimeve, studentit i
vihet né dispozicion kopje e ploté
zyrtare e programit t& studimit t&
zhvilluar.

Studenti qé ka plotésuar t& gjitha detyrimet e planit mésimor dhe ka
mbrojtur me sukses provén finale (provim formimi ose punim
diplome) pajiset me diplomé dhe suplementin e diplomés. Modeli i
diplomés éshté hartuar né pérputhje me kérkesat ligjore né fuqi. Né
pérfundim t& studimeve, me kérkesé t& studentit, mund té vihet né
dispozicion edhe njé kopje e ploté zyrtare e programit t& studimit.
[Referenca: RVB Menaxhim Biznesipdf; Vizita né institucion,
Evidenca 1.2.Rregullore e UniBapdf; Evidenca 3.Rregullore e
programit te studimit MB.pdf: Evidenca 14.a Forma ¢ diplomave
MPAB.pdf]

Kriteri 8. Institucioni ruan né
pérputhje me legjislacionin n& fuqi
kopje t& dokumentacionit t&
studentit dhe paraqet rast pas rasti
informacione pér studentin nése
kérkohen.

Dokumentacioni i studentéve ruhet nga institucioni pér njé periudh&
t& pacaktuar qé nga koha e rregjistrimit né programin ¢ studimit deri
né pérfundim té studimeve. Cdo dokumentacion géshté i arkivuar né
pérputhje me kérkesat ligjore né fugi. GVJ vizitoi nga afér arkivin e
sekretaries mésimore ku verifikoi dosje t& studentit, regjistrin
themeltar, rregjistrin e arritjeve akademike dhe vlerésoi angazhimin e
institucionit né kété drejtim.

[Referenca: RVB Menaxhim Biznesipdf; Vizita n¢ institucion;
Evidenca 14.a Forma e diplomave MPAB.pdf; Evidenca 19.1.
Rregullore e sekretarise mesimore.pdf]

Konkluzione

GVJ gjykon qé procedura e ndjekur pér paragitjen dhe mbrojtjen e
detyrimeve pérmbyllése éshté pérshkruar qarté né rregulloret
pérkatése, ndérsa njésia realizon detyrimet e saj pér ¢ informuar,
ndihmuar, koordin:ar dhe udhéhequr studentét drejt plotésimit té
tyre.

Dokumentacioni i studentéve ruhet nga Institucioni pér njé periudhé
1é pacaktuar qé nga koha e rregjistrimit né programin e studimit deri
né pérfundim té studimeve.

Shkalla e pérmbushjes s&
standardeve té fushés I1I
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IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Kriteri 1. Personeli akademik dhe
ndihmés akademik, q& angazhohet
né realizimin e programit t&
studimit, pérmbushin kérkesat
ligjore né fuqi, pér nivelin e
kualifikimit akademik, pér
drejtimin e programit, drejtimin dhe
angazhimin né mbulimin e
léndéve/moduleve t& programit, pér
fushén kérkimore ose eksperiencén
praktike n& pérputhje me programin
e studimit, natyrén dhe vegoring e
moduleve t& tij.

Kérkesat ligjore né fuqi pér stafin akademik pércaktohen me ligjin
80/2015 “Pér Arsimin e Larté né Repulbikén e Shqiéprisé”. N& zbatim
t& tij si dhe t& Statutit t€ UniBa e Rregullores, pérbérja e stafit
akademik &shté e tillé q& pérmban staf me titullin minimal Master
shkencor.

Aktualisht numri i stafit akademik efektiv t& departamentit DESF,
sshté 13 pedagogg, nga té cilét 1 me gradén Prof. Dr, 2 me gradén
Prof. Asoc. Dr., 5 me gradén Dr dhe 5 me gradén Msc. Ndér stafin
akademik me kontraté (PAK), 1 prej tyre éshté aktualisht Prof. Dr., 8
me gradén Dr dhe 4 Jané MsC. Ndérsa gjithé stafi I programit t&
studimit pér vitin 2022-2023 pérbéhet nga 19 pedagogé (tabela 12 né
anekse, té cilat tregojné stafin akademik t& programit prej 5 vitesh),
prej té ciléve sipas gradave jané 2 Prof. asoc. Dr. 10 Dr., dhe 15 prej
tyre jané PAE ndérsa 4 jané PAK. Ky raport ka gené relativisht I
qéndrueshém né tre vitet e fundit, sipas tabelés 7 né Anekset pérkatése
Informacion mé i detajuar mbi titujt dhe gradat shkencore gjendet né
tabelén t& anekseve mbi stafin akademik. Stafi i programit i pérmbush
kriteret ligjore pér ekspertizén né fushén kérkimore dhe eksperiencén
praktike lidhur me programin e studimit.

[Referenca: Evidenca 23 Té dhéna tabelore pér tre vitet e Sfundit
personeli akademik.pdf; Evidenca 23.1. T¢ dhéna tabelore pér léndét
me ngarkesén.pdf, Evidenca 7.2 CV e siafit akademik.pdf]

Kriteri 2. Personeli akademik
efektiv duhet t& mbulojé ngarkesén
mésimere pér programin e studimit
né pérputhje me kornizén ligjore né
fuqi.” ’

Bazuar né Ligjin 80/2015 pér Arsimin e Larté dhe Udhézimet e MAS,
Rregulloret dhe statuti i UniBa, pérgatitet né ményré té pérvitshme,
ngarkesa e stafit akademik, né ¢do fillim viti akademik nga
Departamenti dhe pérgjegjési I departamentit. Ngarkesa propozohet
nga DESF dhe miratohet nga Senati Akademik, duke u bazuar né
udhézimet e rektorit t& dérguara né cdo fillim viti akademik. Personeli
akademik efektiv mbulon 70% t& ngarkesés. Ngarkesa e stafit
pércaktohet bazuar mbi titujt akademiké dhe gjtihashtu udhézimet dhe
rregulloret pér orét e zhvilluara mbi normg, t€ cilat nuk mund té jené
mé shumé se 200 oré dhe né raste t& vecanta me propozim t& drejtuesit
t& njésisé bazé dhe miratim t€ drejtuesit & njésisé kryesore, mund t&
jeté edhe 100 oré mé tepér.

[Referenca: Evidenca 2.1.d Udhézim 13091 di 14.10.2022 “Lista e
stafit aakdemik pér vititn 2022-2023 né Universitetin Barleti.pdf;
Evidenca 23.1. Té dhéna tabelove pér [éndét me ngarkesén.pdf,
Evidenca 44 procedura pér monitorimin e fillimit 1é procesit
mésimor.pdf]
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Kriteri 3. Institucioni duhet t&
garantojé dhe t& déshmojé
géndrueshméring e personelit
akademik efektiv t& angazhuar né
programin ¢ studimit, pér t€ gjithé
periudhén e akreditimit, duke
pérfshiré kontratat e punésimit dhe
mbulimin me sigurime shogérore
dhe shéndetésore.

Stafi i departamentit dhe i programit t& studimit &shté relativisht i |
qéndrueshém, pér disa vite. Gjithé stafi akademik éshté i punésuar me
kontraté t& pérhershme ose t& pérkohshme sipas kategorive dhe
kushteve t& departamentit dhe programit t& studimit.

Kontratat ¢ punésimit dhe mbulimi me sigurime shogérore dhe
shéndetésore realizohen duke u bazuar né legjislacionin né fuqi, duke
pérfshiré Ligjin pér arsimin e lart€, 80/25 dhe Ligjin pér Sigurimet
Shogérore né RSH si edhe Kodin e punés, sipas t& cilave béhet edhe
pérllogaritja e deklarimeve t& t¢ gjitha kontributet e sigurimeve
shogérore dhe shéndetésore t& punonjésve. Procedurat pér rekrutimin
e personelit akademik né pérgjithési sidhe pér programin e studimit
jané té garta dhe pérfshijn€ kontratat né punésimit si PAE ose si PAK.
[Referenca: Evidenca 7.3 kontrata e stafit akademik.pdf; Evidenca
23.1. Té dhéna tabelore pér léndét me ngarkesén.pdf, Evidenca 23 Té
dhéna tabelore pér tre vitet e fundit personeli akademik.pd]f, Evidenca
7 Manual i Menaxhimit te BNJ.pdf. vizita né institucion, né Zyrén e
burimeve Njerézore. |

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe vlerésimi,
mbéshtetur ng kritere t&
pérgjithshme dhe specifike t&
publikuara e q& garantojné
pérzgjedhjen e personelit me
nivelin e duhur t& kualifikimit dhe
né pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t& studimit.

UniBa ka hartuar “Manualin ¢ menaxhimit t& burimeve Nejrézore”, e
cila bazohet né Ligjin 80/2015 pér Arsimin e Larté, Kodin e Punés né
RSH, statutin dhe rregulloren e UniBa. Evidentimi i nevojave pér
personel akademik si dhe ndihmés akademik e administrative bé&het
cdo fillim viti dhe vjen si kérkesa nga departamentet. Vendet vakante
shpallen né fagen e Universitetit.

Drejtoria e Burimeve Njerézore ndjek gjithé procedurat pér plotésimin
e vendeve vakante né strukturé me rekrutimet. Procedura e verifikuar
nga dokumentacionet mbéshtetése dhe nga vizita né institucion
pérfshin disa hapa t€ réndésishme qé nga shpallja e poziéibnit té liré
né Web dhe rrjetet sociale t& Universitetit, pérshkrimin e pozicionit,
kriteret e pérgjithshme t& pranimit, dokumentat pér aplikim, ngritja e
komisionit t& posacém, intervista pérpara komisionit dhe vierésimi i
kandidatit dhe vendimi pér aplikantin fitues.

Procedurat, afatet e dorézimit t& dokumentacionit, procedura e
konkurrimit, rezultatet, afatet e ankimimit jané objekt i rregullores s&
Universitetit si edhe Manualit t¢ menaxhimit t& burimeve njerézore,
sic u pérmend edhe mé lart.

[Referenca: Evidenca 7 Manual i Menaxhimit te BNJ.pdf, vizita né
institucion, né Zyrén e burimeve Njerézore, Evidenca 36 t¢ dhéna nga
fagja zyrtare Web e UniBA, shpallja e vendeve té lira.pdf]

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit
ndihmés akademik t& pérshtatshém
dhe t& mjaftueshém pér realizimin e
oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve e
mjediseve té tjera mésimore, sipas
natyrés specifike t& programit t&
studimit.

Né rregulloren e UniBa, neni 48, pércakton pérbérjen dhe kategorité e
personelit, ku pérfshihet personelin ndihmés akademik, punésimi i t&
cilit behet né pérputhje me legjislacionin né fuqi. Neni 53 pércakton
specifikisht rolin dhe detyrat e t& drejtat e personelit ndihmés
akademik. Personeli ndihmés akademik i angazhuar né DESF "dhe
pérkatésisht né kété program studimi &shté i angazhuar pér
mbéshtetjen e stafit akademik né funksion t& programit t& studimit, si
dhe né orét e laboratoreve dhe né procesin mésimor.

[Referenca: Evidenca 1.2 Rregullore e UniBa, RVB Menaxhim
Biznesi.pdf]
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Kriteri 6. Institucioni mbledh, ruan
dhe pérditéson g¢do vit akademik t&
dhénat e personelit t& angazhuar né
programin e studimit, né pérputhje
me legjislacionin né fuqi pér
mbrojtjen e t& dhénave personale.
Kéto t& dhéna pérfshijné anétarét
personelit akademik t& pérfshiré né
program dhe t& personit pérgjegjés
pér organizimin e programit t&
studimit, angazhimin e ¢do anétari
né ¢do semestér dhe vit akademik,
si dhe até t& personelit ndihmés dhe
administrativ.

|

Dokumentacioni lidhur me personelin e institucionit, pérfshiré
personelin akademik dhe até administrativ e ndihmés akademik,
menaxhohet nga drejtoria e menaxhimit t& Burimeve njerézore. Ajo
menaxhon dosjet personale t& t& gjithé punonjésve, duke pérfshiré ata
me kontraté t& pérhershme efektive dhe ata me kontraté t& pérkohshme
t& personel t& jashtém. Dosja pérmban dokumentacionin personal t&
¢do punonjési, librezén e punés dhe ndryshimet né& dosje pér shkak t&
shvillimit t& karrierés déshmité e kualifikimeve té métejshme t& stafit.
Nga vizita né zyrén e burimeve njerézore, u evidentuan mbajtja e t&
dhénave dhe dosjeve me t& gjithé elementet, duke béré njé pérzgjedhje
me dy anétarg t& stafit dhe u pa saktésia e mbajtjes sé informacionit
pér stafin. Gjithashtu aty ruhet dhe u evidentua nga vizita edhe
dokumentacioni i pérgjegjésit t€ departamentit, pérgjegjés per
organizimin e programit t& studimit si edhe personave koordinatore.
Drejtoria e burimeve njerézore gshté pérgjegjése pér ruajtjen e
dokumentacionit t& pérditésuar pér secilin anétar té stafit.
[Referenca: Evidenca 7 Manual i Menaxhimit te BNJ.pdf, vizita né
institucion, né Zyrén ¢ burimeve Njerézore ]

Kriteri 7. Institucioni, né
marréveshje e bashképunim me
institucione t& tjera t& arsimit t&
larts, pérfagésues biznesi e
kompani, V& né dispozicion
personelin e mjaftueshém, t& duhur
e t& kualifikuar pér instruktimin,
udh&hegjen dhe mbikéqyrjen e
studentéve né praktikén
profesionale, punimin e diplomés
dhe veprimtari t& tjera specifike
sipas natyrés s& programit t&
studimit.

Personeli pérgjegjés pér praktikén profesionale, &shté personel i
departamentitn DESF, i cili garanton njé proces t€ praktikave, t&
OJE,
institucione shtetérore etj. Procesi ndiget nga pedagoget e pércaktuar
dhe procedurat jané t& mirépércaktuara né paketén e miratura té

mbéshtetur nga marréveshjet me organizata t& biznesit,

praktikés. Realizohet njé komunikim i vazhdueshém midis pedagogut
pérgjegjés, studentit dhe mbikqyrésit né ményré t& drejtpérdrejté ose
me e-mail né rastet kur vendi i praktikés ndodhet jashté qytetit t&
Tiranés. Studentét pas periudhés sé ndjekjes sé praktikés, sjellin né
institucion vértetimin nga kompania/organizata dhe gjaté periudhés
béhen 4 takime me pedagogun udh&heqggs t& praktikés.

UniBz ka njé listé isntitucionesh dhe kompanish me t& cilat ka
marréveshje, duke garantuar realizimin e praktikés mésimore né
mjediset e kompanive/organizatave pérkatése. Madje UniBa ka edhe
mjedise t& brendshme laboratoré dhe mjedise t& tjera pér zhvillim t&
aktiviteteve praktike. Pér praktikén tek subjektet realizohet njé
marréveshje e qarté me institucionet q& i garanton studentit vendosjen
né mjediset e kompanive/organizatave pérgjaté gjithé periudhés sé
praktikeés. Departamenti mban marrédhénie edhe me zyrén Alumni
dhe karrierés pér identifikimin e kompanive qé mund t€ jené pjes¢ e
listés pér praktika mésimore. Eshté me réndési t& theksohet se
departamenti pér pércaktimin e vendit t& praktikés, ka njé
bashképunim fillestar midis pedagogut udhéheqés dhe studentit.

N& pérfundim t€ studimeve realizohet punimi i diplomés, ku vendoset
né dispozicion personeli akademik udhéheqgés i diplomés, zakonisht
brenda departamentit ose dhe nga jashté departamentitn nése
vlerésohet e nevojshme, sigurisht me titujt dhe kualifikimet pérkatése.
Gjithashtu pér studentét qé nuk pérmbushin kriterin e mesatares,
mbrojtja e diplomés b&het me provim.
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[Referenca: Evidenca 2.3 UniBa paketa e praktikés, vizita 112
institucion, takimi me studentét, Evidenca 2.5 fondi i pyetjve pcr
provimin e formimit]

Kriter 8. Personeli mbikqyrés né
ambientin prités q& angazhohet né
realizimin e praktikave profesionale
né bazé t& marréveshjeve, duhet t&
ndihmojé studentét né pérmbushjen
e detyrimeve /raportin pérfundimtar
t& praktikés si dhe t&€ marré pjesé né
procesin e vlerésimit t& tyre pér

Personeli mbikqyrés né ambientin prités q& angazhohet né realizimin
e praktikave profesionale né bazé t€ marréveshjeve, bén mbiqurjén S
studentit gjaté periudhés sé praktikés s¢ bashku me pedagogun ¢
pércaktuar pér udhéheqje dhe mbikqyrje. Gjithashtu mbikqyrési né
institucionin prités merr pjesé né procesin e vlerésimit t& tyre pcr
praktikén profesionale. Késhtu né pérfundim & praktikés mésimore

personeli mbikqyrés vleréson punén € kryer nga studenti sipas nj¢

|

praktikén profesionale. formati standart dhe e dorézon até prané UniBa.
[Referenca: Evidenca 2.3 UniBa paketa e praktikés, vizita 11
institucion, takimi me studentét] o
Konkluzione Pérmbushja e standardit, éshté né nivelin plotésisht, duke gené se

Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme pér zhvillimin e
veprimtarisé¢ mésimore, né varési té
numrit té€ studentéve, grupeve
mésimore, né pérputhje me natyrén
specifike t& programit t& studimit
dhe moduleve pérkatése.

|
programi i studimit realizohet nga njé department me pérvojé brendu l
fakultetit, si dhe ka pedaogé me titujt dhe gradat si dhe eksperiencén |
e duhur pér té mbéshtetur proceset e mésimdhénies, keérkimit

shkencor si edhe té gjitha procedurat e studentéve deri né diplomim
si mbrojtjet e praktikave dhe diplomave. Rregulloret pérkatése jané
té qarta dhe te mirézbatuara lidhur me 1€ gjitha pikat mé sipér.

Ambjentet e Fakulteti i Ekonomis¢ Qeverisjes dhe Drejtésisé jané né |
dispozicoin t& té gjithé studentéve dhe pedagogéve e si rrjedhim edhe 1
t& studentéve t& programit t& studimit. Ambjentet fizike pérfshijn¢ |
salla leksionesh seminaresh dhe laboratoré pér zhvillimin e 1&ndéve ‘}
aplikative. 3 Godinat kang né dispozicion t& FEQD, njé numér prej |
13 salla leksionesh, si edhe zyra, laboratoré informatike dhe mj edise
t& pérbashkéta, restorant e nyje sanitare. Hapésirat infrastrukturore
jang t& réndésishme dhe UniBa éshté angazhuar né krijimin e nj¢ ‘
mjedisi mbéshtetés né t& gjithé veprimtariné e mésimdhnies. ;
[Referenca: Evidenca 31 Raport i ekspertit pér infrastrukturcr ‘1
Evidenca 31.1 TE dhéna pér infrastrukturén dhe planimetria, vizil. E
né institucion, vézhgimi i mjediseve | |

£

Kriteri 2. Mjediset mé&simore si
klasa, laboratoré, studio e mjedise t&
tjera, jané t& pajisura me mjete
elektronike dhe t& teknologjis€ s&
informacionit, q& garantojné
realizimin e procesit mésimor teorik

Cdo sallé leksioni apo edhe seminari &shté pajisur me videoprojektor |
dhe gjithashtu me kompjuter desktop ose laptop. Né& cdo sallé si edhe |
né mjedise t& pérbashkéta, vihet re suporti i teknologjisé, gjé qé éshté
edhe né prioritetet e institucionit, pér tu realizuar né vijimési dhe pak
nga pak. Teknologjia nénkupton projektimin digjital si dhe
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Fpraktik, pérmes pérdorimit t&
metodologjive e teknologjive
bashkékohore t& mésimdhénies-
mésimnxénies.

pérdorimin e mjeteve t& tjera. Laboratorét jané té pajisur me njé
numér té konsiderueshém kompjuterash duke patur parasysh grupet
e studentéve. Pajisjet jané t& reja né dhe situata éshté relativisht e
kenaqshme pér realizimin e oréve laboratorike.

[Referenca: Evidenca 31 Raport i ekspertit pér infrastrukiurén,
Evidenca 31.1 TE dhéna pér infrastrukturén dhe planimetria, vizita
né institucion, vézhgimi i mjediseve/

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté apo mjediset e tjera, sipas
natyrés specifike t& programit,
pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t& pérshtatshme pér
plotésimin e kérkesave té moduleve,
aftésimit teorik e praktik dhe t&
objektivave formues t& programit t&
studimit né& térési.

Sipas vizitave né institucion dhe né strukturat e FEQD, u pa se
laboratorét jané t& pérshtatur pér realizmin e oréve té 1éndéve bazé
dhe léndéve té lidhura drejtpérdrejt me diplomén e nivelit bachelor.
Ka gené mundésia pér t& kuptuar dhe. Krojuar Softwareve pérkatés
aplikativé pér realizimin me rigorozitet t& programit t& kétyre
léndéve.

[Referenca: Evidenca 3 | Raport i ekspertit pér infrastrukturén,
Evidenca 31.1 TE dhéna pér infrastrukturén dhe planimetria, vizila
né institucion, vézhgimi i mjediseve]

miteri 4. Institucioni i arsimit t&
larté siguron sé paku njé laborator t&
teknologjisé s& informacionit, t&
pajisur me programe profesionale
sipas natyrés s¢ programit t& studimit
qé ofron.

Né& UniBa, por né funksion edhe t& kétij programi studimi jané njé
numér I konsiderueshém laboratorésh, pérkatésisht 10 dhe 11 né te
dy godinat, ku studentét realizojné orét e seminareve, si edhe
laboratoret e léndéve té caktuar ku studentét mésojné programet
aplikative né kéto léndé. Duke paré edhe mundésité e punésimit né
fushat ekonomike dhe financiare, sipas studimit t& tregut dhe vizités
né institucion, kéto jané laboratré shumé & réndéisshém pér aftésimin
e studentéve.

[Referenca: Evidenca 31 Raport i ekspertit pér infrastrukturén,
Evidenca 31.1 TE dhéna pér infrastrukturén dhe planimetria, vizita
né institucion, vézhgimi i mjediseve]

Konkluzione

Kriteri 1. Literatura bazé dhe
ndihmése e véné né dispozicion t&
studentéve né gjuhén e programit t&
studimit (fizike dhe digjitale)
garanton marrjen e dijeve dhe
njohurive t& nevojshme, t&
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Shkalla e pérmbushjes sé standartit éshté e ploté duke gené se
mjediset mésimore dhe infrastruktura jané shumé té pérshtatshme
dhe té kompletuara pér realizimin me sukses té programit té
studimit dhe gjithashtu pér té rritur kapacitetet e studentéve té
lidhura me tregun e punés.

‘Biblioteka pérmban literaturén e nevojshme t& lidhur me brogramln

studimit. Gjithé literaturat n& formén e librave dhe revistave né
gjuhén shqipe dhe t& huaj jané t& kategorizuara sipas standarteve €
bibliotekave, Ka njé numér t& konsiderueshém titujsh né bibliotek&n
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e UniBa, ku ka po ashtu tituj t& revistave, proceedings te

konferencave kombétare e ndérkombétare, revista etj.
Por patjetér qé kérkohet njé pérditim me literaturat m& té fundit,

parashikuara né programin e
studimit.

sidomos né shqip. Biblioteka garanton gjithashtu aksesin né disa
databaza digjitale, ku né aspektin ekonomik mund t& pérmendim
EconBiz, Open text book library, Open disertations, Springerlink etj.
Duke gene se ka biblioteké dixhitale né dispozicion, kjo siguron mé
shumé cilési né literaturén pér programin € studimit.

Gjithashtu biblioteka ka edhe katalogimin online né sistemin €
bibliotekave, gjé qé siguron pérdoruesit & kené informacion pér
gjithé titujt g€ jané né dispozicion si edhe & kérkojé tituj pér té cilét
ka interes. :

[Referenca: Evidenca 30.b kérkesé pér tituj librash, Evidenca 30.c
platforma e bibliotekés online, Evidenca 30.d Té dhéna pér

infrastrukturén e bibliotekés né funksion 1é prgramit té studimit, vizita
né institucion, vézhgimi i mjediseve 1€ bibliotekés.]

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése duhet
t& raportojé pérditésime t& literaturés
me botime t& viteve t& fundit.

Drejtuesit e bibiliotekés dhe punonjésit e saj raportojné pérditimin e
titujve tek stafet akademike sipas departamenteve. Ndérsa njésia
pérgjegjése dhe stafi akademik i programit bén kérkesat zyrtare mbi

pérditimin e titujve dhe literaturave t€ nevojshme pér programin e

studimit.
[Referenca: Evidenca 30.b kérkesé pér tituj librash]

Kriteri 3. Institucioni vé né Burimet e bibliotekés jang kryesisht burime si pér stafet akademike,
dispozicion t& studentéve
bibliotekén rnésimore, duke
garantuar mundésin€ e shfrytézimit
né ményré t& barabarté nga studentét

e programit t& studimit.

edhe pér studentét té cilét informohen dhe nxiten mé shumé né
pérdorimin e kétyre burimeve, népérmjet komunikimit me pedagogét
e secilés 1&ndé si edhe komunikimeve né mijediset e bibliotek&s apo
1né mediat online t& UniBa. Duhet th&né se studentét e UniBa dhe si
rrjedhim t& programit t& studimit kan& mundési t& menjéhershme pér
pérdorimin dhe aksesin e burimeve online duke gen€ se kané njé
llogari né system dhe adresa e-maili institucionale. Munagsia e
shfrytézimit né ményré t& barabarté tregohet edhe né t& dhénat pér
infrastrukturén e bibliotekés, ku shpérndarja e titujve dhe organizimi
i mjediseve, si edhe mundésia e pérdorimit té kompjuterave desktop
dhe laptop béhen q& t& gjithé pérdorucsve t€ bibliotekés tu jepen
mundési t& barabarta. Gjithashtu edhe aksesi né bibliotekat online
gshté pér t& gjithé pérdoruesit.

[Referenca: Evidenca 3 0.d Té dhéna pér infrastrukturén e bibliotekés
né funksion té prgramit té studimit, vizita né institucion, vézhgimi i
mjediseve 1€ bibliotekés. ]

Biblioteka e UniBa ka mbi né fondin e saj 4250 tityj ku pérfshihen
tekstet mésimore si dhe literature ndihmése si dhe jané t€
kategorizuara né tituj shqip dhe t& huaj. Gjithashtu ka tituj nga
periodiké fiziké dhe t& shkarkuar si Elsevier dhe tituj nga periodikét
online. Mbulohen aférsisht t& gjitha modulet mésimore t& programit

Kriteri 4. Biblioteka duhet t& jeté e
pajisur me fond fizik, si: tekste
mésimore bazé, literaturé ndihmése,
e mjaftueshme né gjuhén shgipe dhe
t¢ huaja, libra apo revista shkencore
t& nevojshme, t& mjaftueshme dhe e
pérshtatshme: per mbulimin e t&
gjitha moduleve e veprimtarive

t5 studimit. Megjithaté ka ende hap&sir¢ pér pérditimin e titujve
sidomos né Shqip. Diskutimi me pedagogét e programit t& studimit

mésimore sipas natyrés e specifikés yuri né pah problemet e botimit t& librave né shqip, né pérgjithési jo

s& programit t& studimit.

Adresa: “Rruga e Durrésit” E-mail: info@ascal.al
Nr. 219, Tirané
Tel: +355 (04) 999-43423 Web site: www aseal.al 52,




-mbéshtetur me cikle leksionesh (¥ ratuara.

Sl e

vetém pér kété program_ s rio¥Por t& gjthe pedagogét kané
[Referenca: Evidenca 3 0.h kérkest <)ér tituj librash, Evidenca 30.c
platforma e bibliotekés online,
infrastrukturén e bibliotekés, & funks ion 1é prgramit (€ studimit, vizita

!videnca 30.d Té dhéna pér

né institucion, vézhgimi i mjeliseve ¢ bibliotekés.]

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
krijojé kushte pér shfrytézim t&
barabarté e pa pagesé pér student&t
né bibliotekat online t& fushés s¢
programit t& studimit.

Sipas informacionit mbi'bibblli'otekén dhe rregulloreve t& programit t&
studimit studentét mund & shirytézojné bibliotekén né ményré té
barabarté dhe pa pagesé. Mdaije mjediset e saj jang t& pajisura me
kompjutera dhe internet, ku '§iﬁ;dentét mund té shfrytézojné pa kosto

pér projektet leximet gjaté orareve té studimit dhe leximit, e aksesit

online népérmjet abonimeve
informacionit mbi bibliotekén. -

‘cilat jané t& listuara tek Evidenca e

[Referenca: Evidenca 30.d. - ¢ dhéna pér infrastrukturén e
bibliotekés né funksion 1é priiamit 1€ studimit, vizita né institucion,
vézhgimi i mjediseve té biblic’ . ’s.]

Kriteri 6. Biblioteka duhet t& jeté e
pajisur me programe kompjuterike
dhe pajisje té tjera teknike, &
mundésojné shfrytézimin pa kufizim
pér t& gjithé studentét.

Biblioteka e UniBa menaxhon fondin pérmes sistemit t& platformés
online, pér menaxhimin e katalogut t& bibliotekés sipas kategorive t&
ndryshme duke . kontrolluar lehtésisht
léshimin/kthimin/vonesat/hun"jet apo demtimet. Platforma online

dhe gjithashtu jep mundé_siii;’fle aksesit né burimet e ndryshme
elektronike ku institucioni gs! - abonuar pér akses online t& librave
dhe revistave shkencore apo o sitke, databazave online t& artikujve.

- i} q& i mundéson hyrjen dhe aksesin
g8 ato t& shfrytézohen pa kufizim
pér té gjithg, jo vetém pedago! 1, por edhe pér studentét.
[Referenca: Evidenca 3 ().u’i:‘k;' ¢ dhéna pér infrastrukturén e
bibliotekés né funksion té p/ it té studimit, vizita né institucion,
vézhgimi i mjediseve t¢ biblic s ]

Secili pérdorues ka llogariné .
né kéto burime, duke béré ki

Kriteri 7. Biblioteka duhet t& vihet
né dispozicion t& studentéve né orare
shérbimi qé jané ng pérshtatje me
oraret e zhvillimit t& procesit
mésimor dhe pértej tyre, né pérgjigje
edhe t& nevojave, numrit t&
studentéve dhe kapacitetit t& saj.

Stafi i bibtiotekés menaxhon | focesin e aksesit dhe menaxhimit t&
procesit t& leximit dhe marr]

Oraret e bibliotekés jané

s librave, apo materialeve t& tjera.
€ pérshtatshme pér  pérdorimin dhe
frekuentimin nga studentét, si éshté mundur & oraret € saj t&
pérputhen me mund&sité per " iret e studientéve. Oraret jané 08:30
deri né 16:30 né dispozicion martjes dhe aksesit t& materialeve,
ndérsa pas orés 16:30 deriné | ijn 19:45, t& mundshém pér akses jané
vetém ambjentet dhe mjediseyil “ir lexim, duke pérfshiré sidomos dhe
nevojén pér materiale.
[Referenca: Evidenca 30.d>7!

bibliotekés né funksion té proz

¢ dhéna pér infrastrukturén e
il 16 studimit, vizita né institucion,

s ]

vézhgimi i mjediseve t¢ biblic

Kriteri 8. Biblioteka dhe njésité
pérgjegjése t& programit ndjekin dhe
raportojné pér cilésing e fondit fizik
t& bibliotekés dhe fondit online
(titujt kryesor& té pranishém né
shérbim té programit), pérditésimin,
shkallén e shfrytézimit t& fondit fizik
dhe fondit online nga personeli

\dit fizik t& bibliotekés dhe pér
pérditésimin realizohen nga - 11 i bibliotekés. Pedagogét e stafit t&
programit né analizén né dep: mente japin informacion lidhur edhe
me gjendjen e literaturave

Raportimi pér cilésiné e

- dhe pérditésimin e leksioneve dhe
materialeve t& cilat u shér né studentéve por edhe fondit t&
bibliotekés.

|
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akademik dhe studentét e programit,
shfrytézimi i sallave t& studimit,
duke nxjerré né pah sa t& efektshme
kané gené pérpjekjet pér pasurimin
fondit fizik dhe atij online, cilat jan&
kérkesat pér tituj, por edhe pér

performancén e personelit akademik.

[Referenca: Evidenca 30.b kérkesé pér tituj librash, Evidenca m
platforma e bibliotekés online, Evidenca 3 0.d Té dhéna pér
infrastrukturén e bibliotekés né funksion té prgramit té studimit, vizita
né institucion, vézhgimi i mjediseve té bibliotekés. |

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé standardit éshté plotésisht pasi
institucioni pérmbush thuajse térésisht kushtet pér literaturén dhe
shérbimet e bibliotekés duke garantuar paanshméri, mundési té
barabara, orare shérbimesh té pérshtatshme si edhe zhvillim dhe
kualifikim té stafit, i cili bén njé pérmbledhje té shkurtér bazuar né
gjetje e evidentuar né pjesén pérshkrimore.

Kriteri 1. Institucioni 1ponon
sistem t& menaxhimit népérmjet t&
cilit administron t& gjith&

dhe aktivitetin e tyre nga regjistrimi
deri né diplomim né& programin e
studimit.

informacionin gg lidhet me studentét

N& UniBa ekziston sistemi i ploté i menaxhimit t& informacionit, n&
formé Intranet, ku pérfshihen me akses té gjitha zyrat mbéshtetése
administrate si edhe zyrat dhe organet mbéshtetése t& studeéntéve,
dekanalti dhe stafet akademike. Sistemi i administrimit t& t€ dhénave
né pérgjithési zbaton me rigorozitet udhézimet pér hyrjen e njé
anétari té stafit né intranet, si psh vendosja e komunimit duke dhéné
té gjitha t& dhénat personale t& nevojshme. Gjithashtu UniBa ka
ndértuar disa manuale, ku pérfshihet sa mé lart, si udhézuesi pér
portalin sutdentor.

[Referenca: Evidenca 37 Manuali i pérdorimit té portalit studentor,
Evidenca 38.d manual pérdorimi Interanet. ]

‘| Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron

aktivitetin e personelit akademik,
personelit ndihmésakademik,
personelit administrativ dhe
partneréve t& angazhuar né
realizimin e programit.

informacionin, dokumentacionin dhe

Sistemi i informacionit gjithashtu &shté planifikuar pér menaxhimin
e njé pjesé t& informacionit té stafit akademik, duke perfshiré orarin,
léndét nén pérgjegjési dhe kurset brenda njé viti akademik.
Gjithashtu nga piképamja e sistemit tradicional, t& gjitha zyrat jané
pjesé e sistemit té ruajtjes dhe shkembimit t& informacionit kur éshté
i domosdoshém, ku pérfshihet edhe pjesa e t& dhénave té tjera, si dhe
pér personelin ndihmés akademik dhe administrativ apo partneré t€
tjeré t& angazhuar me programin.
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Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t& dedikuar né
informacione e dokumente pér t&
gjithé personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

Pjesa e sistemit qé mund té lidhet me bashké&veprimin interaktiv dhe |
format e shkémbimit t& informacionit ndérmjet personelit akademik
dhe studentéve, éshté e pasqyruar tek pjesa e portalit e-student, Si
dhe sistemi i ri sis Classter, ku hidhen t& dhéna té notave dhe
gjithashtu ka komponentet pér akses tek t& dhénat nga pedagoget,
studentét dhe prindérit, si dhe bshet menaxhimi i klasave, orarcve,
kurseve, aktiviteteve dhe shérbimeve t& tjera, menaxhimi i strukturés
sé té dhénave dhemenaxhimi i kolegjeve. Nga ana tjetér pér sa i
pérket. shkémbimit t& informacioneve dhe dokumenteve t€
leksioneve, apo materialeve t& mésimdhénies, pérdoret paketa
GSUITE, pér té cilén gjithashtu ka njé guidé né gjuhé t& huaj
kryesisht.

[Referenca: Evidenca 37 Manuali i pérdorimit té portalit studen!or,
Evidenca 38.d manual pérdorimi Interanet, Evidenca 38 Manual i
pé‘rc/}orrimit 1é google classroom pér pedagogét, Evidenca 35.a
udhizues pér pérdorimin e teknologjisé sé Informacionit, Evidcnca
38.b Munual i pérdorimit té google classroom pér studentél.]

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka t&
integruar platforma dhe module &
mundésojné forma t& komunikimit
interaktiv dhe shkémbimit t&
informacionit ndérmjet personelit
akademik dhe studentéve.

Format ¢ komunikimit interaktiv dhe shk&émbimit t& informacionit
midis ‘bersonelit akademik dhe studentéve realizohen pérmes google
classroom, por nuk jané plotésisht t& integruara platformat 'pér
menaxhimin e orareve, klasave dhe studentéve me platformat pér
shkémbimin e informacioneve mbi mésimdhénien. Gjithsesi né
UniBA vihet re njé prirje drejt zhvillimit t& métejshém t& risive
teknologjike né funksion t& mésimdhénies prandaj edhe zhvillimet e
sistemit t& brenshém pritet t& jen& shumé pozitive dhe né funksion t&
proceseve mésimdhénése/mésimnxénése.

[Refercnca: Evidenca 37 Manuali i pérdorimil"té' portalit studen!or,
Evidenca 38.d manual pérdovimi Interanet, Evidenca 38 Manial i
pérdorimit té google classroom pér pedagogét, Evidenca 38.a
udhézues pér pérdorimin e teknologjisé sé Informacionit, Evidenca
38.b Manual i pérdorimit té google classroom pér studentét. Vizita né
institucion takimi me Dekanin dhe Shefin e Departamentit. |

Kriteri 5. Sistemj i menaxhimit
garanton monitorim n& kohé reale t&
aktivitetit akademik e administrativ
dhe mundéson raportime individuale
dhe t& dhéna né kohé reale pér
organet dhe autoritetet drejtuese.

Sistemi i menaxhimit siguron monitorim né kohé reale t&
vlerésimeve dhe realizimit t& aktivitetet akademik, por mund t&
pérmirésohet duke shtuar module pér rritjén e t& dhénave té
pérpunueshme pér t& monitoruar mé thellésisht aktivitetin akademik,
shpérndarjen e materialeve dhe komunikimi pedagog student.
[Referenca: Evidenca 38.a udhézues pér pérdorimin e teknologjisé
sé Injormacionit, Evidenca 38.b Manual i pérdorimit té google
classroom pér studentét. |

Kriteri 6. Informacionet q¢ lidhen
me programin e studimit, personelin
akademik, aktivitetet e ndryshme,
publikohen n& fagen e internetit né t&
paktén dy gjuhg, ku njéra prej tyre
gshté gjuha shqipe.

Duke studiuar Web-site t& UniBa shohim se ky kriter pérmbushet
plotésisht pasi informacioni éshté i pérdituar, dhe &sht€ i vendosur
plotésisht né dy gjuhé.

https: umb.edu.al/neés5284.himl

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé standardit, éshté e ploté pasi u pa se

SRl PR

UniBu ka njé prirje shumé pozitive pér té zhvilluar dhe pérdorur
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teknologjné dhe sistemet e ndryshme 1é viefshme té informacionit,
softwaret pérkatés bazuar né Web pér menaxhimin e informacionit
kryesisht té brendshém. UniBa ka zhvilluar manualette pérkatése
pér orientimin e pérdoruesve né shérbimet qé jep sistemi/sistemet
aktuale té Teknologjisé sé Informacionit.

Kriteri 1. Institucioni harton njé
raport financiar t€ kostove t& njésisé
bazé pérgjegjése pér programin ¢
studimit dhe planin pér mbéshtetjen
financiare t& nevojshme p&r
mbarévajtjen e programeve té
studimit pér t& paktén njé cikél té
plot& studimi.

| né shqyrtim dhe gjithashtu njé kosto pér student pér programir:

Ligji i arsimit t& lart¢ 80/2015 krijon gjithé hapésirat ligjore per
ndértimin e mekanizmave t& duhur pér menaxhimin financiar t&
institucioneve té arsimit t& larté publiké dhe privaté né vend. Né
bashkéveprim me menaxhimin e institucionit, si edhe né zbatim t&
gjithé udhézimet pérkatése, sshté e mundur t& kalohet deri né nivelin
e programeve t& studimit. N& relacionin pér realizimin e buxhetit dhe
planifikimin, mund te evidentohen elementet e realizimit financiare
te buxhetit, por nuk ka evidenc& pér koston mesatare vetém té
studentéve t& programit bachelor né Menaxhim Biznesi. Parashikimet
pér vitete e arshshme béhen né projekt buxhetin afatmesém. UniBa
ka njé raport financiar té qarté dhe t& ploté mbi t& ardhurat dhe kostot,
duke u bazuar né ndarjen e tyre né disa zéra t& ardhurash dhe
shpenézimesh, né nivle institucional, por do t& ishte me vleré qé zyra
e financés t& nxirrte njé kosto totale pér programin e studimit t& marré

bachelor né Menaxhim Biznesi. Nuk ka njé ndarje reale t& mjeteve
financiare dhe parashikimit né nivel programi studimi.

[Referenca: Evidenca 39 Té dhéna nga raporti financiar vietor
institucional, Evidenca 40.a Burimet financiare t¢ UniBa, Eviderica |
40 té dhéna té planit té financimit 1é programit té studimit]. A ‘

Kriteri 2. Plani i financimit t&
njésisé bazé pérgjegjése per
programin e studimit duhet té
pérmbajé financimin e burimeve
njerézore né shérbim t& realizimit t&
programeve, shpenzimet operative
pér mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése t& procesit
mésimor, shpenzimet pér bibliotekén
dhe pasurimin e literaturés e aksesin
né bibliotekat online, detyrimet
financiare, grantet vendase apo (&
huaja té pérfituara dhe kontratat €
shérbimeve t& lidhura ng funksion t€

Planifikimi financiar fillon q& nga njésia bazé ‘me kérkesat e
paraqitura nga pérgjegjési i departamentit né dekanat dhe m& pas né
senatin akademik dhe bordin e administrimit. Dokumentacioni tregon
pér realizimin e njé plani financimi né nivel institucional dhe jo né
nivel programi studimi ku t& evidentohen t& gjitha kostot, psh kostot
e personelit akademik, vetém € kétij programi studimi. N& mbyllje
t6 cdo cikli t& ploté studimi institucioni dokumenton raportet
financiare pér tre vitet e fundit dhe planifikon ndérhyrjet e posagme.
[Referenca: Evidenca 3 9 Té dhéna nga raporti financiar vjetor
institucional, Evidenca 40.a Burimel financiare té UniBa, Evidenca
40 té dhéna té planit té financimit té programit té studimit].

|
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realizimit t& programeve t& studimit,
projektet dhe zéra t& tjeré.

|

Kriteri 3. Institucioni kryen auditim
periodik, vleréson dhe dokumenton
giendjen e financimit dhe
efektivitetin financiar té tij.

Institucioni pérgatit raportet vjetore financiare dhe gjithé procedurat
pér miratim t& vendimeve q& lidhen me buxhetin dhe financat
pércaktohen né statut dhe rregullore, © cilat zbatohen me rigorozitet.
Sa i pérket auditimit periodik, nuk ka njé proceduré qé evidenton kété
auditim si pjesé e auditit t& brendsh&m apo edhe té jashtém.

[Referenca: Evidenca 39 Té¢ dhéna nga raporti financiar vjetor
institucional, Evidenca 40.a Burimet finunciare té UniBa, Evidenca
40 t¢ dhéna té planit té financimit 1€ programit 1€ studimit].

Kriteri 4. Institucioni raporton deri
né nivelin e njésisé bazé pérgjegjése
pér programin e studimit mbi
realizimin e buxhetit t& miratuar t&
vitit paraardhés.

Raportimet jané né nivel institucional dhe ato t& lidhura me realizimin
e buxhetit nuk shkojné deri né nivel programi studimi.

[Referenca: Evidenca 39 Té dhéna nga raporti financiar vjetor
institucional, Evidenca 40.a Burimet financiare & UniBa, Evidenca
40 1é dhéna té planit té financimil 1é programit 1€ studimit].

Kriteri 5. Institucioni garanton
qéndrueshméring financiare per
zhvillimin e programeve té studimit
t& njésisé bazé dhe kapacitetet
financiare t& mjaftueshme pér
ecuring normale t& kétyre
programeve. N& rastet nevojave té
pérmirgsimit t€ situatés financiare
institucioni planifikon ndérhyrje t&
posagme dhe diversifikimin eventual
t& financimit t& programeve t&
studimeve.

Qéndrueshméria financiare e institucionit garantohet pér shkak t& t&
ardhura nga burime t& ndryshme t€ diversifikuara, ku UniBa ka
mundur t6 mbledhé fonde nga tarifat e studentéve, ofrimi i
shérbimeve mbéshtetése, si konsulenca, trainime, t& cilat kané ardhur
né rritje né tre vitet e fundit. Gitihashtu né rritje kané qené edhe té
ardhurat nga student8t pér shkak t& rritjes sé numrit t& programeve t€
studimit dhe numrit t& studentéve né disa prej tyre.

[Referenca: Evidenca 39 Té dhéna nga raporti financiar vjetor
institucional, Evidenca 40.a Burimel financiare (é UniBa, Evidenca
40 té dhéna té planit té financimit 1é programit té studimit].

Konkluzione

Shkallén e pérmbushjes sé standardit éshté kryesisht pér shkak té
mosrealizimit t& buxhetimit, evedentimit 1¢ kostove dhe analizave
financiare dhe auditimit né nivel programi studimi, gjé e cila
kérkohet nga ky kriter. Né nivel institucional apo dhe fakulteti kéto
analiza dhe planifikime jané realizuar. Kjo né fakt éshté njé prirje e
pérgjithshme qé vihet re né shumé IAL si publike ashtu edhe private.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV
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V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura qé
mbulojné ciklin e ploté akademik t&
studentéve nga hyrja né dalje, né
pérputhje me legjislacionin né fuqi
dhe aktet e veta rregullatore.

Politikat dhe procedurat q¢ mbulojné ciklin e ploté akademik t&
studentéve nga hyrja né dalje paraqiten né statutin dhe rregulloret
pérkatése t& institucionit dhe F akultetit. Bazuar né legjislacionin né
fugqi institucioni vé né dispozicion té gjitha strukturat mbéshtetése pér
t& garantuuar mbulimin e t& ojitha aktiviteteve té studentéve nga hyrja
né dalje. 0

Struktura pér shérbimet studentore pérfshin nivelet g€ nga zv rektori
pér Céshtjet e studentéve, zyra e rekrutimit pranimit dhe regjistrimit
si edhe vetéorganizimet ¢ studentéve, dekanin e studentévé dhe
patjetér pérfshijmé kétu edhe zyrén e Alumni dhe Karrierés. Té gjitha
proceset gjaté programit & studimit, né diplomim dhe pas diplomimit
mbéshteten nga kéto zyra n¢ UniBa sipas rregullores sé pérgjithshme
(neni 31-39) dhe statutit (kreu VI studenté&t).

[Referenca: Evidenca 1.1 Stututii Universitetit Barleti, Evidenca 1.2
Rregullore e Universitetit Burleti .

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja né dalje garantojné
baraziné dhe té drejta t& njéjta pér t&
gjithé kandidatét pér studenté dhe
studentét e programit t& studimit.

Sipas Statutit dhe Rregullores UniBa, studimet n& Bachelor né
Menaxhim Biznesi, ashtu si né t& gjitha degét mund % ndigen nga
shtetas shqiptaré, shqiptaré etniké dhe t& huaj sipas kritereve t&
pércaktuara. Strukturat e njésisé bazé, Zyrave mbéshtetése t&
pérmendura né kriterin 1, japin shérbimet dhe mbéshtetjen e tyre pa
asnjé dallim dhe diskriminim pér t& gjithé studentét duke i trajtuar ata
né kushte t& barabarta. '

[Referenca: Evidenca 1.1 Siaiuti i Universitetit Barleti (Kreu VI),
Evidenca 1.2 Rregullore e [niversitetit Barleti(Kreu IX), Evidenca 3
Rregullore e programit té sdimit MB].

_Kr’iteri 3. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t& veganta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve pér t’u pranuar né
programin e studimeve. Institucioni
bashképunon me strukturat e
ngritura n& zbatim t& maturés
shtetérore, sipas ligjit dhe
udhézimeve pérkatése. Kriteret
parashikojné edhe regjistrimin e
studentéve t& huaj.

Pranimi né kété program studimi béhet sipas kérkesave ligjore né fuqi
pér cdo student q& ka pérfunduar maturén shtetérore. N& kété
program studimi nuk ka disa kritere t& vecanta pér veté natyrén e
programit. Sipas vendimeve pér kriteret, pérvec rregullores se UniBA
pér pranimin e studentéve dhe funksionet e zyrés sé pranimit dhe
regjistrimit, zbatohen edhe vendimet e senatit.

[Referenca; Evidenca 1.1 Statuti i Universitetit Barleti (Kreu VI),
Evidenca 1.2 Rregullore e | niversitetit Barleti (Kreu IX), Evidenca
3 Rregullore e programit (0 studimit MB, Evidenca 20.5 Vendim
Senati pér kriteret e praniiniil (¢ studentéve né té gjitha ciklet 2020-
2021, ]

Kriteri 4. Kriteret, procedurat e
pranimit dhe pérzgjedhjes sé
studentéve, pérparimit pérgjaté
kursit t& studimit, t& transferimit,
njohjes sé studimeve t& méparshme

Kriteret dhe procedurat e pranimit dhe pérzgjedhjes sé studentéve
jané transparente né¢ Web-sitin Universitetit, ku thuhet se: “Kriteri
i pranimit pér aplikim né t¢ gjitha programet € ciklit t& paré Bachelor
né Universitetin “Barleti” éshté nota mesatare e studimeve t€
arsimit t& larté té mesém, pércaktuar si nivel dhe ményré llogaritje
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ose té pjesshme, t& vlerésimit t&
dijeve dhe t& diplomimit jan&
lehtésisht t& kuptueshme dhe té
aksesueshme nga publiku.

sipas vendimit t& Késhillit t& Ministrave”. Gjithashtu gjenden aty
edhe kriteret, procedurat dhe dokumentacioni I duhur pér transferim
dhe regjistrim né degét e dyta. Gjithashtu ka informacion t& bollshém
pér studentét t& aksesueshém nga publiku sa u pérket sidomos
studentéve, dhénies dhe vlerésimit té dijeve dhe diplomimit.
[Referenca: Evidenca 19 rregullore pér transferimin dhe regjistrimin
né programet ¢ dyta, Web-site: hitps.://umb.edu.al/procedurat-e-

aplikimit. html,
https://umb.edu.al/procesi-akademik.himl |

https://umb.edu.al/transferohu. himl,

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik, institucioni informon

publikun dhe t& interesuarit né lidhje
me kérkesat e kriteret e pérgjithshme
e t& veganta t& programit té studimit.

Informacioni pér aplikantét maturanté, lidhur me kriteret e
pérgjithshme dhe t€ vecanta t& programit MB pérgatitet nga njésia
bazaé dhe miratohet nga senati akademik. Programet e studimit,
kuotat s& bashku me kriteret e pranimit publikohen dhe jané lehtésisht
t& aksesueshme né portalin U — Albania, ku insgtitucioni pérditéson
vazhdimisht kriteret né seksionin pérkatés. Publikimi né Web-site t€
UniBa gjithashtu béhet pérpara se sa t€ follojé periudha e aplikimeve
pér né universitet.

[Referenca: Evidenca 20.5 Vendim Senati pér kriteret e pranimit té
studentéve né té  gjitha ciklet  2020-2021,  Web-site:
hittps://umb.edir.al ‘procedurat-e-aplikimit. html]

Kriteri 6. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do Vit akademik
kritere pér pérzgjedhjen e
kandidatéve me aftési t& veganta, t&
pakicave dhe shtresave t&
margjinalizuara.

Si pér gjithé programet, edhe pér kété program botohen kuotat pér
studentst, por nuk ka si né rregulloret apo edhe né vendimin e senatit,
kritere pér pérzgjedhjen e kandidatéve me aftési té vecanta, pakicave,
apo shtresave t& margjinalizuara.

[Referenca: Evidenca 1.2 Rregullore e Universitetit Barleti(Kreu
IX), Evidenca 3 Rregullore e programit 1€ studimit MB, Evidenca
20.5 Vendim Senati pér kriteret e pranimit té studentéve né té gjitha
ciklet 2020-2021,].

Kriteri 7. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kriteret pér pérzgjedhjen e
kandidatéve nga shtete t€ tjera.

Né rastet e kuotave pér student t& huaj, UniBa lejon ndjekjen e
studimeve edhe nga kéta studenté si dhe nga studentét nga trojet
shqiptare, sipas té gjitha udh&zimeve t& MAS. Insitucioni nuk vendos
kritere t& vecanta, pérvec atyre t& vendosura nga MAS, pér ndjekjen
e studimeve nga studenté t& késaj kategorie.
[Referenca: Evidenca 1.2 Rregullore e Universitetit_Barleti(Kreu
IX), Evidenca 20.5 Vendim Senati pér kriteret e pranimit 1é
studentéve né 1¢ gjitha ciklet 2020-2021,].

Kriteri 8. Institucioni harton
politika t& ndihmés/bursave per
shtresa né nevojé dhe pér té rritur
cilésiné e pranimit né programe me
pérparési pér institucionin dhe pér
zhvillimin ekonomik t& vendit.

Vendimet pér mbéshtetjen e studentéve me bursé jané njé nxitje qé
UniBa mund t& b&jé pér kategori studentésh t& caktuar, bazuar né
kriteret dhe aktet e brendshme normative. Kéto bursa miratohen sipas
procedurave né rregulloren e institucionit dhe nga Bordi I
Administrimit, si edhe béhen publike né Web-sitin zyrtar.

[Referenca: Evidenca 1.2 Rregullore e Universitetit Barleti, Neni 84 ]

Konkluzione

=

Shkalla e pérmbushjes sé standardit éshté plotésisht duke qené se
institucioni pérmbush gjithé kornizén ligjore né fugqi, si dhe ka
ndértuar rregullore dhe procedura pér té zbatuar kété kornize,
lidhur me pranimin e studentéve, mbéshtetjen e tyre né procesin e
shkollimit, mundésité qé u jep lidhur me mbéshtetjen financiare eyj.
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Sygjerimi i vetém kétu do té jeté parashikimi i rasteve edhe pér

pranimin e studentéve nga grupe té vecanta shogérore.

riteri 1. Institucioni vé né
dispozicion informacion t& ploté dhe
t& hollésishém né lidhje me kriteret e
procedurat e pérparimit akademik té
studentéve dhe kalimit nga njé vit
akademik né tjetrin.

Né statutin e UniBa, né rregulloren e programit t€ studimit dhe
rregulloren e FEQS, paraqiten t€ gjitha procedurat se si studentét
pérparojné gjaté programit, né lidhje me kurset, kreditet, kalimin nga
njé vit né tjetrin, diplomimin.

Kohézgjatja e studimeve, kushtet e kalimit né vitin pasardhés dhe
ecuria e studimeve jané elemente t& parashikuara né rregulloret €
FEQS dhe rregulloren e studimeve bachelor né MB. Rregulloret nuk
jané t& botuara né Web-site, por studentét béhen me dije né cdo vit
akademik. Procedurat e pérparimit akademik lidhen me procesin €
mésimdhénies. Njé pjesé e kétij informacioni &shté transparent né
Web-site né seksionin e procesit akademik, si edhe pérgjaté
semestrave dhe vitit akademik. Cdo pedagog vendos né dispozicion
syllabusin, me informacion mbi kreditet, synimet, temat, ményrén ¢
vlerésimit dhe kéto shérbejné pér informimin e studentit se si do t&
mund t& pérparojé gjaté studimeve né ¢do modul.

[Referenca: Evidenca 1.2 Rregullore e Universitelil Barleti,
3 Rregullore e programit (& studimit  MB.
Lttps//umb.edu. al/procesi-akademik.html,  Vizita né institucion.
takimi me pedagogét e programil 1€ studimit]

Evidenca

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret
procedurat e njohjeve t€
kualifikimeve t& méparshme ose
studimeve t& pjesshme.

Rregulloret gjithashtu pérmbajné nenet pérkatése pér t& informuar
studentét né rastet e transferimeve pér procedurat e njohjes s&
provimeve t& méparshme bazuar mbi programet si edhe njohjen e
léndéve dhe provimeve nga komisionet ad-hoc té ngritura pér kété
qéllim.

[Referenca: Evidenca 1.2 Rregullore e Universitetit Barletl.
Evidenca 1, rregullore e fakultetit, Evidenca 3 Rregullore ¢
programit té studimit MB]

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét n& lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit té dijeve e
aftésive t& studentéve né programin e
studimit.

Takimet informuese me studentst e kursit t& paré nga pérgjegjési 1
departamentit dhe stafi akademik pérbéjné edhe njé element shtese
pér informimin mbi modulet, procedurat dhe ményrat e pérparimit t&
studentéve pérgjaté gjithé periudhés sé studimeve.

Zyra e rekrutimit pranimit dhe regjistrimit, sekretarité mésimore dhe
stafet mbéshtetése té departamenteve jané né dispozicion té
studentéve té interesuar pér t& marré mé tepér informacion pér ¢do
¢éshtje me interes pérgjaté peridhés s& studimeve.
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[Referenca: Evidenca 1.2 Rregullore e Universitelil Barleti,
Evidenca 1, rregullore e fakultetit, Evidenca 3 Rregullore e
programit té studimit MB]

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t&
larté informon studentét né lidhje me
kriteret e procedurat e punimit t€
diplomés dhe diplomimit n&
programin e studimit.

Kriteret dhe procedurat e punimit t& diplomés dhe diplomimit t&
stuedentéve jané té mirépércaktuara né rregulloret pérkatése dhe té
shpallura né fagen e Interentit.

Informimi i studentéve gjithashtu ndodh
sipérpérmendura informuese né cdo fillim viti akademik, si dhe

né takimet e
népérmjet komunikimit me zyrat mbéshtetése pér studentét apo edhe
né organet e ngritura nga veté studentét pér komunikimin
institucional.

[Referenca: Evidenca 1.2 Rregullore e Universitetil Barleti,
Evidenca 1, rregullove e fakultetit, Evidenca 3 Rregullore e
programit té studimit MB, Vizita né institucion takimi me studentét. ]

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik dhe né ményré periodike,
institucioni i arsimit t& larté publikon
udhézues t& posagém dhe organizon
takime t& hapura pér informimin e t&
interesuarve e studentéve t&
ardhshém mbi programin e studimit.

Fushata t& informimit t& studentéve si edhe fagja e Internetit jan€ dy
mjete kryesore pér udhézimin dhe informimin e e t€ interesuarve pér
t& studiuar prané UniBa si dhe né programin e studimit bachelor né
MB. Njé ményré e ndeshur gjithashtu &shté komunikimi midis té
interesuarve, ku vihet re njé késhillim pozitiv nga komuniteti i
studentéve pér ndjekjen e studimeve. Jané realizuar takime t& hapura
népér shkollat e mesme pér informimin e t& interesuarve.

[Referenca: Evidenca 1.2 Rregullore e Universitetit Barleti,
Evidenca 1, rregullore e fakultetit, Evidenca 3
programit 1é studimit MB, Vizita né institucion takimi me studentét.]

Rregullore e

Konkluzione

. Studentét informohen né
ményré t& hollgsishme pér
strukturén, organizimin dhe
kohézgjatjen e programit t& studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé standardit éshté plotésisht pér shkak se
informimi i studentéve mbi rrugén e tyre té pérparimit akademik
realizohet nga institucioni dhe mjetet e informimit sidomos Website
por edhe mjetet e komunikimit fizik té drejtpérdrejté, po pérdoren
né ményrén e duhur.

i

Struktura, organizimi dhe kohézgjatja e programit t& studimit &shté e
parashikuar né rregulloren e FEQS dhe rregulloren ¢ programin €
studimit bachelor né MB. Pérvec informimit pérmes publikimeve né
fagen e Internetit, né fagen e departamentit né¢ Web-sitin e UniBa.
Gjithashtu informacion jepet népérmejt takimeve né fillim & vitit
akademik, takimeve me maturantét né ditét e informimit si dhe
takimeve dhe komunikimeve me kooridnatorin e programit, gjaté
viteve té studimit dhe kur studentét e kérkojné apo e kané té
nevojshme.
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[Referenca: Evidenca 3 Rregullore e programit 1¢ studimit MB,
Vizita né studentét,
https://umb.edu.al/program-studimi/b: whelor/bsc-menaxhini-

biznesi.html]

institucion takimi me

Kriteri 2. Institucioni vé né
dispozicion t& studentéve
informacion dhe dokumentacion/
udhézues t& posagém pér
léndét/modulet, pérmbajtjen dhe
veprimtarité formuese.

Rregullorja e programit t& studimit jep informacionin e nevojshém
pér léndét, modulet e programit t€ studimit. Ményra se si institucioni
informon studentét mbi programet e studimit dhe dokumentacion/
udhézues t& posagém pér modulet, léndét, pérmbajtien dhe
veprimtarité formuese éshté pérmes:

e Botimit t& kurrikulés sé detajuar me informacion pér
léndét/modulet, kreditet, pérmbajtjen dhe kategorizimin e
veprimtarive népérmjet broshurés sé botuar né fagen e
programit né Web-site.

e Botimit t& Broshurés sé pérgjithshme ku gjendet informacion
gjithashtu pér programet

e Prezantimit me informacionin qé né fillim t& regjistrimit t&
studentéve né UniBa dhe né takimet e para informuese

o Népérmjet prezantimit t& syllabuseve & cdo 1énde né fillim
t& cdo semestri, sipas rregulloreve

[Referenca: Evidenca 3 Rregullore ¢ programit té studimit MB,
Vizita né institucion
https://umb.edu.al/upload/stydiesbros hures/VOLANT-bsc-
mencxhim-biznesi-upt-21.pdf. Evidenca 2.6 programet Iéndore,
syllabuset |

takimi me studentét,

Keriteri 3. Institucioni informon
studentét mbi mundésité e punésimit,
si dhe mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt dhe né tregun e
punés.

Elementi primar q& i shérben institucionit dhe specifikisht
departamentit pér t& promovuar studentét né tregun e punés &shté
praktika profesionale. UniBa ka njé séré marréveshjesh me
kompani/organizata/administrate, ku n& kété diplomé& mbéshten
studentét né procesin e praktikés duke sygjeruar dhe garantuar
marréveshje fillestare né tregun e pun<s. ‘

Népérmjet koordinimit me zyrén e késhillimit t& karrierés dhe alumni
si dhe me bordet e karrierss, Institucioni mundéson mbéshtetje pér
orientim né tregun e punés, si dhe né disa aspekte t& késhillimit pér
ndértimin e CV, aplikimit pér pung, letrés sé motivimit, kérkimit t&
informacionit pér puné, etj.

[Referenca: Evidenca 22TAbelé permbledhése pér institucionet
bashképunuese, pér programin e studimit dhe praktikén profesionale,
Evidenca 22.1 Tabelé pérmbledhése pér trainimet profesionale
Evidenca 22.2 Raport vjetor Alumni. Evidenca 28 Vendim pér
krijimin e Bordit té Karrierés]

Kriteri 4. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré dhe i
pérditésuar pér zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet né funksion t& realizimit t&
tij.

B

Informacioni i pérditésuar mbi zhvillimin dhe organizimin e procesit
mésimor, logjistikén, infrastrukturén dhe shérbimet né funksion té
realizimit t& tij, gjendet né portalin studentor si dhe komunikohet
fizikisht nga bashkéveprimi midis Dekanit t& Studentéve,
koordinatorit t& departamentit dhe sekretarisé mésimore.
Informacioni mbi orarin dhe sallat éshté i afishuar dhe orientimet
fizike jané t& mir€organizuara.
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[Referenca: Evidenca 37 Muanuali i pérdorimit té portalit studentor,
Evidenca 38.a udhézues pér pérdorimin e teknologjisé  sé
Informacionit, Evidenca 29, Guidé instruktive pér mésimdhénien
online, Evidenca 29.a Manual i mésimdhénies online, vizita né
institucion takimi me Dekanin dhe Shefin e Departamentit.]

Kriteri 5. Informacioni ng lidhje me
programin e studimit mundésohet
pérmes sistemit t& menaxhimit t&
brendshém té informacionit dhe
duhet t& jeté lehtgsisht i arritshém
nga studentét edhe né distancé.

Sistemi i menaxhimit t& brendshém t& informacionit menaxhon
pjesén e vlerésimeve, e si rrjedhim edhe me kurset qe ndjekin
studentét gjaté semestrit dhe éshté lehtésisht i arritshém. Ndérkohe
infoarmacioni ndodhet edhe né fagen e Internetit, mbi 1éndét dhe
modulet duke gené lehtésisht i arritshém pér studentét. Manuali i
pérdorimit té teknologjisé sé informacionit udh&zon dhe lehtéson
pérdorimin e tij duke mundésuar aksesin e inforamcionit n& distancé.
[Referenca: Evidenca 37 Munuali i pérdorimit té portalit studentor,
Evidenca 38.a udhézues pér pérdorimin e teknologjisé sé
Informacionit, Evidenca 29. Guidé instruktive pér mésimdhénien
online, Evidenca 29.a Manual i mésimdhénies online, vizita né
institucion takimi me Dekanin dhe Shefin e Departamentit.]

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé standardit, éshté plotésisht duke gené se
institucioni realizon informacion té ploté studentéve pér programin,
modulet, procesin e edukimit dhe diplomimin.

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté disponon dhe mban statistika
vjetore pér numrin e studentéve e t&
diplomuarve, né programin ¢
studimit. :

UniBa pérmes Sekretarisé Mésimore dhe zyrés s&¢ Alumni dhe
Karrierés, grumbullon dhe pérpunon t& dhénat lidhur me
regjistrimet/aplikimet duke pérpunuar t& dhénat lidhur numrin e
studentéve t& regjistruar dhe t& diplomuar, si dhe gjurmimin e
studentéve, pér programin e studimit bachelor né¢ MB.

[Referenca: Evidenca 26.2 T¢ dhéna té plota pér regjistrimin,
ecuriné, diplomimin e studdentéve sipas viteve akademike].

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve t& regjistruar n& programin
¢ studimit, deri né& diplomimin e tyre,
térhegjet nga programi, si dhe
largimet para pérfundimit t&
programit apo mospérfundimin me
sukses t& vitit akademik né t& cilin
zhvillohet programi i studimeve.

Institucioni pérmes zyrés s¢ Sekretarisé Mésimore gjithashtu mban
informacion pér t& gjithé studentét qé jané larguar nga programi
pérpara pérfundimit apo pér mospérfundimin me sukses t&
programit. Evidentimi pér ket fakt u bé né né regjistrat, duke marré
njé kampionim pér programin e studimit dhe pér t& paré standartet e
ruajtjes sé informacionit. Gjthashtu evidencat tregojné edhe
dokumentat e méposhtém.

[Referenca: Vizita né institucion né Sekretariné Mésimore, kontrolli
[ regjistrave]

Kriteri 3. T¢ dhénat statistikore t&
studentéve duhet t& menaxhohen

Té dhénat statistikore menaxhohen pérmes sistemit tradicional t&
shpjeguar mé lart dhe sistemit elektronik & Menaxhimit t&€
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pérmes sistemit t& brendshém t&
informacionit dhe duhet t€ jené t&
sigurta dhe lehtésisht t&
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

Informacionit, i cili ruan t& dhéna mbi notat, duke u ruajtur mépT}

dhe né regjistra s¢ bashku me vlerésimet dhe arrtijet akademike. T¢
dhénat e studentéve ruhen né sistemin e menaxhimit t& informacionit
pérmes skedave & tyre Log-in, né ményré q& ata t€ garantojné
marrjen e rezultateve pérmes sistemit.

[Referenca: Evidenca 19.1 Rregullore e Sekretarisé mésimore,
Evidenca 37 manual i pérdorimit té portalit studentor, Evidenca
38.a Udhézues pér pérdorimin e strukiurés sé Teknologjisé sé
Informacionit , Vizita né institucion né Sekretariné Mésimore]

Kriteri 4. Institucioni mbéshtet me
akte, kontrollin periodik t&
pérvitshém prané gjithé njésive
pérgjegjése pér menaxhimin
(sekretarité mésimore, sistemin e
menaxhimit t& brendshém t&
informacionit, etj.), vleréson dhe
dokumenton gjendjen dhe saktésiné e
informacionit dhe t& dokumentacionit
qé lidhet me studentét, dhe me
veprimtaring e tyre pérkatése.

Zyra e Sekretarisé Mésimore &shté gjithashtu pérgjegjése pér
menaxhimin e dokumenatcionit né ményré qé t& keté mundési t&
vlerésojé gjendjen aktuale dhe saktésing e informacionit t&
studentéve dhe vlerésimeve té tyre t€ arritjeve akademike. Cdo
student ka dosjen e tij me t& dhénat q& nga fillimi I marrédhnéies me
institucionin, regjistrimit dhe né vijimési arritjet akademike pér cdo
vit, e deri né pérfundim.

[Referenca: Evidenca 19.1 Rregullore e Sekretarisé mésimore,
Evidenca 37 manual i pérdorimit té portalit studentor, Evidenca 20,
rregullore e zyrave studeniore].

Kriteri 5. Njésia bazé duhet t&
hartojé raporte analitike, periodike
mbi profilin dhe cilésing né hyrje dhe
dalje t& studentéve, si dhe shkallén e
cilésisé sé punésimit t& tyre, duke e
shoqgéruar me masat e duhura né
drejtim t& pérmirésimit t& kétyre
treguesve.

DESF harton raporte analitike t& pérvitshme t& punés s€
departamentit, por né raportet analizés nuk shihen t& pérfshira té
dhénat lidhur me profilin dhe cilésiné e student&évé apo ndonjé
informacion mé I thelluar etj., duke béré dhe analizat pérkatése dhe
sygjeruar veprime pér t& ardhmen bazuar mbi kéto statistika. Ka njé
plan pune gé parashikon departamenti, gjithsesi ky plan duhet té
pérfshijé edhe procedurat pér aksesin dhe analizén e t& dhénave t&
studentéve dhe shfrytézimin pér vendimmarrje t& nevojshme.
[Referenca: Evidenca 19.1 Rregullore e Sekretarisé mésimore,
Evidenca 37 manual i pérdorimit 1é portalit studentor].

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé standardit éshté pjesérisht duke gené se
té dhénat dhe statistikat vjetore té studentéve ruhen né ményrén e
duhur, por pérpunimet jané minimale dhe mund té pérpunohen mé
thellésisht nga Departamenti né analizat e punés sé tij vjetore.
Kujdes duhet qé kéto pérpunime dhe analiza qé tashmé béhen, té
vihen né pérdorim sa mé efektiv pér vendimmarrje lidhur me
programin e studimit bachelor né MB.

[Referenca: Evidenca 19.1 Rregullore e Sekretarisé mésimore,
Evidenca 37 manual i pérdorimit té portalit studentor].
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Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentgve dhe/ose pérfagésuesve t&
tyre né organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore dhe
atyre rregullatore t& veté
institucionit.

Studentét jané pjesé e strukturave drejtuese sipas ligjit 80/2015. Né
UniBa studentét pérfagésohen edhe né pérbérje té Senatit
Akademik, Késhillin e Etikés dhe Shanseve t& Barabarta,
Komisionin e Sigurimit t& Brendshém té Standarteve t& Cilésisé.
Studentét organizohen gjithashtu né késhillin studentor/qeveriné
studentore. Késhillat e studentéve jané organizata t& pavarura té
cilat nuk ushtrojné veprimtari ekonomike apo politike, por sigurojné
pjesémarrjen e studentéve né procesin zgjedhor dhe koordinojné
pjesémarrjen me pérfaqésim né organiet drejtuese, sipas ligjit pér
arsimin e larté 80/2015. Studentét pérfshihen gjithashtu edhe né
veprimtari t& tjera ldhur me institucionin, né rast se kané déshir¢,
psh né mbledhjet e hapura q& organizon departamenti sipas
rregullores s& UniBa.

[Referenca: Evidenca 1.1 Statuti i UniBa, Evidenca 1.2 Rregullore
e Universitetit Barleti, Evidenca 20, rregullore e zyrave studentore,
Evidenca 20.1 Rregullore e geverisé studentore, Sekretarisé
mésimore, Evidenca 37 manual i pérdorimit té portalit studentor /.

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantojé se pérfshirja e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve té tyre né
vendimmarrje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin akademik,
t& jeté reale, konkrete, frutdhénése
dhe me rezultate lehtésisht t&
verifikueshme e t& matshme.

E drejta e studentéve pér t&é zgjedhur dhe pér tu zgjedhur né ményré
qé té pérfaqésohen né organet drejtuese dhe komisionet e pérhershme
garantohet nga statuti i UniBa. Nga ana tjetér studentét marrin pjesé
né procesin e vlerésimit t& punés sé programit dhe pedagogéve
pérkatés, kjo pérmes formularit t& anketimit té studentéve. Ky proces
u jep atyre njé fuqi reale pér t€ ndikuar n€ proceset métejshme pér
pérmirésimin e cilésisé s& mésimdhénies.

[Referenca: Evidenca I.I"Statuti i UniBa, Evidenca 1.2 Rregullore
e Universitetit Barleti, Evidenca 20, rregullore e zyrave studeniore,
Evidenca 12.a Rregullove pér vlerésimin dhe administrimin e
performancés Evidenca 16.4 formular i vierésimit té léndés dhe
pedagogut nga studentét]

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
garanton pérfshirjen e studentéve né
procesin e hartimit, rishikimit dhe

mbi baza t& rregullta dhe reflekton
sugjerimet e kontributin e tyre né to,
né mbledhje t& pérbashkéta né
departament, me pyetésoré, grupe
fokusimi, etj.

e

pérmirésimit t& programit té studimit

Né UniBa pér secilin prej programeve t€ studimit, si rrjedhim dhe pér
programin bachelor né MB, zhvillohen dy heré né vit, pérpara sezonit
t6 provimeve pyetésorét me studentét t& cilét jané burimi mé i
réndéisshém zyrtar qé i pérfshin studentét né dhénien e informacionit
lidhur me 1éndét dhe pedagogét, lidhur me vlerésimin pér programin
dhe sygjerimet pérkatése. Gjithashtu kjo behet edhe népérmjet fokus
grupeve té studentéve t& cilét japin feedback. N& ményré informale
gjithashtu njé informacion mbi mendimet e studentéve si dhe
sygjerme lidhur me kurrikulén jepet né klasé né senacat e pyetjeve
dhe diskutimeve sidomos né disa 1éndé specifike t& pérshtatshme.

[Referenca: Evidenca 1.1 Statuti i UniBa, Evidenca 1.2 Rregullore
e Universitetit Barleti, Evidenca 12.a Rregullore pér vierésimin dhe
administrimin e performancés Evidenca 16.4 formular i vierésimit té
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léndés dhe pedagogut nga studentét, Evidenca 16.9 Gui Il pér fokus
grupin]

Kriteri 4. Studentéve u mundésohet
dhénia e mendimit mbi barazing dhe
ndershmériné e kryerjes s& procesit
t& vlerésimit dhe kontrollit t& dijeve,
pérfshiré mundésing e ankimimit té
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit
nga ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjes.

Ka dy momente kryesore ku pasqyrohet marrja parasysh e
mendimeve t& studentéve pér hartimin, rishikimin dhe pérmirésimin
e programeve: _. ‘ _

e Pérmes plotésimit t& anketave, ku njé informacion i kérkuar
gshté pérmes pyetjes sé lidhur me procesin mésimor dhe
programet apo informacionin né lidhje me léndén.

Pérmes komunikimit né klasé mbi kuptimin e 1&ndés, tematikés,
bashkéveprim né seminare, shqyrtime rste studimit, apo pyetjeve
nése kérkojné dicka t& ndryshme apo tjetér lidhur me metodat dhe
procesin e mésimdhénies.

Gjithashtu ata kané mundésiné t€ marrin pjesé edhe né disa
mbledhje t& hapura t& departamentit si dhe t& japin mendimet e tyre
népérmjet pérfaqésisé né organet drejtuese sipas statutit dhe
rregullores.

[Referenca: Evidenca 1.1 Statuti i UniBa, Evidenca 1.2 Rregullore
¢ Universitetit Barleti, Evidenca 12.a Rregullore pcr vierésimin dhe
administrimin e performancés Evidenca 16.4 formular i vierésimit té
léndés dhe pedagogut nga studentét]

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé standardit éshté plotésisht duke qené se
institucioni pérmbush kushtet dhe kriteret ligjore pér pérfshirjen e
studentéve jo vetém né organiet vendimmarrése, por edhe népérmjet

rregulloreve dhe procedurave t¢ zbatuara, edhe né pérmirésimin e
procesit té mésimdhénies.

Kriteri 1. Institucioni ka procedura
e njési t& posagme né shérbim t&

informimit e shérbimit t& studentéve,
né pérputhje me parashikimet ligjore
dhe aktet rregullatore t& institucionit.

Struktura drejtuese e UniBa e njésisé kryesore dhe e njésisé bazé
DESF, jané né shérbim t& vazhdueshém t€ studentéve t& késaj dege.
Dy fushat q& bazohet shérbimi i studentéve jané: mesimdhénia dhe
zhvillimi i karrierés.

Ofrimi i shérbimeve dhe informacioneve &shté funksion dhe symin
kryesor N& UniBa népérmjet zyrave mbéshtetése pér studentét, ku
aktualisht pérfshihen syra e Sekretaris¢ Mésimore, zyra e rekrutimit,
pranimit dhe regjistrimit dhe Zyra e Alumni dhe Karrierés. Kanjé séré
mekanizmash qé pérdoren pér t’iu ofruar studentéve informacion mbi
gjithé hallkat e procesit t& arsimimit, informacion t& dobishém pér
mbarévajtjen e procesit akademik t& tyre si edhe informacion né raste
transferimesh, midis JAL-ve. Dekani i studentéve éshté gjithashtu njé
nga kéta mekanizma, sikundér edhe Zyra e rekrutimit, pranimit dhe
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regjistrimit, ku n& funksionet e tyre €s ;Uar;melor edhe informimi si
shérbim pér studentét. : 1

Njé shérbim qé u orfon 1nforma010n 6 réndgishém studentéve por
sidomos né pjesén e fundit t& studlmc‘ e té tyre, né qasjen me tregun
e punés, por edhe lidhur me prakt1k it dhe kompanité né treg, éshté
AM BArleti Human Capital, si nje qbndcr pér lidhjen me tregun e
punés.

[Referenca: Evidenca 1.1 Statuti i U iiBa, Evidenca 1.2 Rregullore e
Universitetit Barleti, Evidenca 12._a Rregullore pér vierésimin dhe

administrimin e performancés] . .

Kriteri 2. Institucioni ka ngritur dhe
ka béré funksional njé sistem t&
posagém pér informimin,
késhillimin, ndjekjen e pérparimit t&
studentéve dhe asistimin e tyre pér
céshtje q& kané t& b&jné me procesin
mésimor dhe programin e studimit.

Sekretaria Mésimore dhe Zyra e rekrutimit, pranimit dhe regjistrimit
ofron informacionin kryesor pér inf(')_x';xn imin, késhillimin, ndjekjen e
pérparimit t& studentéve dhe asistimin e tyre pér ¢éshtje qé kané t&
b&jné me procesin mésimor dhe programin e studimit.

Sa i pérket aspekteve t& lidhura strikt me procesin mésimor, studentét
mund t'T drejtohen koordinatorit t& departamentit dhe dekanit t&
studentéve, pér zgjidhjen e problemeve, ose Zyrés s¢ Alumni dhe
Karrierés pér céshtje t& pérparimit t¢ métejshém akademik dhe drejt
tregut t€ punés.

[Referenca: Evidenca 1.1 Slalutt iUs

e Universitetit Barleti, Evidenca 20 /% ¢

Ba, Evidenca 1.2 Rregullore
zu//ore e zyrave studentore]

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e késhillimit t&
karrierés. Zyra/njésia pér késhillimin
e karrierés mirépret studentét né
ményré t& vazhduar dhe periodike,
duke ofruar informacion dhe
orientim t& posagém, né lidhje me
kompletimin e procesit mésimor,
zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale né
institucione té& tjera dhe orientimin
né tregun € pungés.

Zyra e Alumni dhe Karrierés u shérben studentéve, pér t&€ mbéshtetur
zhvillimin e karrierés sé studentéve. \jo né bashképunim me DESF
ofron informacion mbi punésimin e mundshém, praktikat, internship
né bazé té programeve pérkatése. Pirmes Klubeve t€ studentéve,
pérmes njé shuméllojshémrie aktiviiciesh dhe pérmes shérbimit &
AM Barleti Human Capital, si njé ¢ cndér pér lidhjen me tregun e
punés, institucioni ka krijuar shumé mundési pér punésimin né tregun
e pérshtatshém t€ punés, pérmes promovimit dhe marréveshjeve me
kompani dhe organizatat, si dhe mc ruajtjen e marrédhénicve me
alumni. :

[Referenca: Evidenca 1.1 Statuti i U Bu, Evidenca 1.2 Rregullore e
Universitetit Barleti, Evidenca 20 /' zullore e zyrave studentore,
Evidenca 20.3 Manual i klubeve stuc/ 110re]

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban t& dhéna
mbi shkallén dhe cilésing e
punésimit t& studentéve t& programit
té studimit dhe ua v€ ato né
dispozicion studentéve dhe organeve
e autoriteteve drejtuese pérkatése.

Njésia bazé &éshté ajo e DESF dhe né bashkéveprim me Lyren e
Alumni dhe Karrierés dhe Zyren ¢ Rekrtutimit pranimit dhe
Regjistrimit, mbledh dhe pérpunon t¢ dhéna pér studentét pas
diplomimit. Zyra e Alumni dhe Karrirés &shté pérgjegjése pér
gjurmimin e studentéve pas diplomimit. Ajo pérdor disa mjete pér
gjurmimin, si e-mail, telefon, media sociale duke mbajtur njé
komunikim té vazhdueshém me studcntét.

Gjithashtu ajo bén analiza vjetore lilhur me t& dhénat e mbledhura
dhe me gjurmimin dhe va vé ng dispozicion kéto t€ dhéna organeve
drejtuese.

[Referenca: Evidenca 20 Rregullor:
22.2 Raportim vjetor Alumni, Eviden:
dhe punésimin, Tabela 23 Anekse]

-vrave studentore, Evidenca
22.3 Té dhéna pér diplomimin
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Konkluzione

|

Shkalla e pérmbushjes sé standardit éshté plotésisht pasi procedurat
pér orientimin e studentéve gjaté studimeve edhe pas pérfundimit té
tyre jané té mirépércaktuara népérmjet ngritjes sé zyrave pérkatése
si edhe té mirézbatuara nga departamenti dhe pér programin e
studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

VL. SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMIT Ti; STUDIMIT BACHELOR

Kriteri 1. Institucioni harton
udhézues né nivel institucional p&r
zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave t& ndryshme dhe
inovative t& mésimdhénies né bazé
té fushés sé studimeve,
léndéve/moduleve.

Duke u mbéshtetur né disa dokumente themelore sic jané Statuti 1
UniBa, Rregullorja e UniBa, si dhe disa rregullore t& posacme t&
lidhura me Procesin e cilésisé, mund t& thuhet se inovacioni dhe
metodat innovative jané themeli i zhvillimit t& institucionit. Edhe né
strategjing e zhvillimit t& programit t& studimit, ka njé séré parimesh
qé vendosin mésimdhénie né njé pozicion t& favorshém duke
paragitur nxitjen pér pérdorimin e metodave innovative.

Sipas dokumenteve strategjike, UniBa e mbéshtet punén e vet né

ndershméring, kreativitetin, lirin€ akademike, bashképunimin dhe
shkémbimin pér kérkimet né shkencg, dhe edukim.

Udhézuesi né aivel institucional pér cilésing dhe metodat innovative
gshté pikérisht rregullorja e KSBC dhe udhézuesi pér metodat e
mésimdhénies, si dhe formularét pérkatés qé udhéheqin procesin €
udhézimit pér pérdorimine metodave innovative.

[Referenca: Evidenca 11 Udhézues pér metodat e mésimdhénies,
Evidenca 16 Manual i hartimit té kurrikulés,  Evidenca 16.1
Udhézues pér shkrimin e RVB, Evidenca 17 Rregullore e KSSC,
Evidenca 17.1 Rregullore ¢ Njésisé¢ sé Zhvillimit Kurrikular dhe
cilésisé. Evidenca 29 guidé instruktive e mésimit online, Evidenca
29 a Manual i mésimit online , Evidenca 38 Udhézues pér provimet
né google form|

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojné mekanizma t&
monitorimit dhe vlergsojné né
ményré periodike aftésité
mésimdhénése dhe inovative t&

Struktura pérgjegjése pér monitorimin e cilésisé né UniBa sipas edhe
rregulloreve pérkatése &shté Njésia e zhvillimit Kurrikular dhe
Cilésisé (NJZHKC). Ajo bashkérendon gjithashtu veprimet me
Rektorin pér céshtjet akademike si dhe Zyrén e matjes s

performacéns pér € ushtruar sa mé miré vepritanring né UniBa si dhe
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rpersonelit akademik dhe
ndihmésakademik.

o

pér programin e studimit bachelor né MB. Mekanizmat e vendosur né
rregulloret dhe udhézuesin pér cilésing zbatohen pér t& vlerésuar
periodikisht aftésité mésimdhénése innovative t& personelit akademik
dhe ndihmés akademik.

[Referenca: Evidenca 11 Udhézues pér metodat e mésimdhénies,
Evidenca 16.3 Raportim i punés semestrale 1€ pedagogut, Evidenca
16.4 formular i vierésimit té léndés dhe pedagogut nga studentét,
Evidenca 16.5 Formulari pér transparencé i vlerésimit 1¢ stafit
akademik, Evidenca 16. Evidenca 17 Rregullore e KSSC, Evidenca
17.1 Rregullore e Njésisé sé Zhvillimit Kurrikular dhe cilésisé,]

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
vlerésimin periodik t& formave e
metodave t& mésimdhénies, t€
vlerésimit t& dijeve, pérfshiré
mundésing e trajtimit t&
ankimimeve.

Studentét jané té pérfshiré me disa ményra né vlerésimin periodik t&
formave dhe metodave t& mésimdhénies e vlerésimit t& dijeve.
Vlerésimi i tyre &éshté njé nga komponentét e réndéisshém té
vlerésimit t& mbarévajtjes sé léndéve dhe stafit akademik. Pérveg
plotésimit t& formularéve pérkatés si format e vlerésimit t& cilésis€,
studentét kané té drejté té shprehen né té gjitha format pér t€ véné né
dukje problemet lidhur me cilésing, si né komunikimet me pedagogét,
me dekanin e studentéve apo me zyra t€ tjera qé kujdesen dhe
mbéshtesin studentét né UniBa.

Dy heré né vit realizohen pyetésoré, ku né to u kérkohet studentéve t&
shprehin mendimin dhe vlerésimin e tyre pér pedagogét né ményrén
se si ata zhvillojné 1éndét qé mbulojné dhe se sa praktike apo i
sukseshém ka géné metodologjia dhe praktika e realizuar nga ta.
Monitorimi vlerésimi nga studentét béhet menjéheré pérpara fillimit
t& sezonit t& provimeve duke mos e pérfshiré kété t& fundit.
[Referenca: Evidenca 11 Udhézues pér metodat e mésimdhénies,
Evidenca 16.3 Raportim i punés semestrale 1& pedagogut, Evidenca
16.4 formular i vierésimit té léndés dhe pedagogut nga studentét,
Evidenca 17 Rregullore e KSSC, Evidenca 17.1 Rregullore e Njésisé
sé Zhvillimit Kurrikular dhe cilésisé, |

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése
pér monitorimin dhe sigurimin e
cilésisé né mésimdhénie béjné
| publike rezultatet vlergsimit.

=

Té gjitha strukturat e institucionit sigurojné njé shérbim cilésor dhe
nxisin rritjen e cilésisé né té gjitha nivelet. I gjithé personeli akademik
dhe administrativ ka njé rol ky¢ né menaxhimin dhe zbatimin e
procedurave té sigurimit & cilésisé pérmes njé bashképunimi
NJZHKC. Njésia e sigurimft t& cilésisé éshté ndér propozueset
kryesore pér monitorimin dhe sigurimin e cilésisé. Senati si organi mé
{ larté akademik ka pérgjegjésiné pérfundimtare pér miratimin,
monitorimin dhe rishikimin e t& gjitha procedurave t& sigurimit t&
cilésiseé.

Kéto struktura jané pérgjegjése jo vetém per sigurimin dhe
monitorimin e cilésisé, por edhe pér garantimin e transparencés, duke
i kaluar analizat e vlerésimit t& performancés, t€ dhénat e pyetésoréve
t& realizuar etj., népérmjet hierarkis¢ deri né nivel departamenti. Sa i
pérket publikimit pér studentét nuk vihen re publikime t&
pérgjithshme analizash apo rezultatesh né fagen e Internetit q&
publiku t& kuptojé mé teper mbi proceset dhe rezultatet mé t€ thelluara
té sigurimit t& brendshém t& cilésisé.
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[Rq/‘ercf;c*u: Evidenca 11 Udhézues pér metodat e mésimu’»"zénieﬂ
Evidenca 16.3 Raportim i punés semestrale té pedagogut, £ videnca
16.4 formular i vierésimit té léndés dhe pedagogut nga studentet,

Evidenca 17 Rregullore e KSSC, Evidenca 16.3 Rregullore e Njésisé

s& Zhvillimit Kurrikular dhe cilésisé,]

Kriteri 5. Institucioni, népérmjet
mekanizmave t& vlerésimit dhe
rezultateve t& marra, promovon
shembuj té& praktikave t& mira, nxit
personelin akademik pér
pérmirésimin e métejshém t&
mésimdhénies.

Si né udhézuesin e sigurimit t& cilésisé, ashtu edhe né dokumente t&
rregulloreve pérkatése, ka orientime pér metodologjiné e vlerésimit t&
cilésisé dhe performancés né kété drejtim, por jo se si mund (€
promovohen shembujt e praktikave mé té mira. Nga ana tjetér nuk ka
ndonjé evidencé qé & tregojé pér kété. Analizat vjetore &shié mé
shumé njé plan pune dhe realizimi i tij dhe nuk pérmban paragitje t&
praktikave mé té mira né mésimdhénie. Gjaté vizités né institucion
gjithashtu nuk u specifikuan raste té tilla pér programin e studimit.
Por ka njé sistem t& miréndértuar pér vlerésimin e performancés sé
stafit nga disa kéndvéshtrime dhe drejtime, késhtu qé praktikat mé té
mira, stafet me pérvojé dhe perfromacé mé té larté, duhet t& nxiten qé
té ndajné pérvojén e tyre.

[Referenca: Evidenca 11 Udhézues pér metodat e mésimdhénies,
Evidenca 16.3 Raportim i punés semestrale té pedagogut, Eyidenca
16.7 raport mbi rezultatet e formularit té studientit, Evidenca 35
Anuliza vietore e departamentit 1é ekonomisé

Konkluzione

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larts ka politika, struktura dhe
procedura pér Sigurimin e
Brendshém té Cilésisé (SBC), né
pérputhje me parashikimet ligjore e
nénligjore né fuqi dhe me aktet
rregullatore institucionale.

e biznesit, grupeve té interesit dhe studentéve. .

Shkalla e pérmbushjes sé kétij standardi éshté kryesisht. Megjithé
ngritjen dhe funksionimin e strukturave pérkatése pér sigurimin e
cilésise, duhet té béhet mé tepér pérpjekje né té ardhmen sa i pérket
promovimit té praktikave mé té mira té cilat vihen re lidhur me
metodat e mésimdhénies apo rritjes dhe zhvillimit té stafit né
karrieré, apo rezultateve né punén kérkimore shkencore. Gjithashtu
kéto fakte dhe rezultate duhet 1 jené sa mé transparente edhe pér
publikun pasi kjo do té rriste ndikimin né aplikimet dhe komunitetin

UniBa s& pari, ka ndértuar né strukturén organizative, organikén
pérgjegjése pér sigurimin e cilésisé ashtu sikundér parashikon ligji I
arsimit t& larté 80/15. N& kété strukturg, pércaktohen pérgjegjcsité pér
cilésing sipas Statutit t& UniBa dhe regullores s& institucionit. S& dyti,
né planin strategjik UniBa ka disa orientime t& forta pér cilésiné dhe
kjo mbéshtet njé filozofi pér mitjen e vazhdueshme t& cilésisé dhe
pérmirésimin né nivle institucional, q& do t& ndikojé edhe nénivel
fakulteti dhe departamenti. S& treti, procedurat pér sigurimin e
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brendshém t& cilésisé jané ndértuar dhe shprehur népérmm
rregulloreve pérkatése t& strukturave pérgjegjése pér cilésing.
[Referenca: : Evidenca 1.1 Statuti i UniBa, Evidenca 1.2 Rregullore
e Universitetit Barleti, Evidenca 10 Strategjia e zhvillimit
Institucional, Evidenca 17 Rregullore e KSSC, Evidenca 16.2
Rregullore e Njésisé sé Zhvillimit Kurrikular dhe cilésisé]

Kriteri 2. Institucioni ka t¢ ngritur,
mban né funksion Sistemin e
Brendshém t& Sigurimit té Cilésisé
dhe zbaton njé strategji
institucionale pér p&rmirésimin e
vazhdueshém tg cilésisé, ku
pérfshihen studentét dhe
bashképunétoré e eksperté t&
jashtém.

Duhet theksuar se procesi i vlerésimit i realizuar né kuadér té
monitorimit t& cilésisé rezulton si pjesé e strategjis¢€ s€ institucionit pér
cilésing dhe t& genit innovator. Kjo strategji bazohet gjithashtu né
bashkéveprimin e njé séré hallkash brenda institucionit qé jané
pérgjegjése pér cilésiné né térési, duke u nisur qé nga burimet
nejrézore dhe matja e performancés, zyrat € studentéve dhe mbéshtetja
e tyre, etj. Sa I pérket bashképunimit me eksperté t& jashtém,
momentalisht mungon pérfshirja formale e tyre qofté né rregulloret
pérkatése apo dhe né dokumnetacionshoqérues té angazhimeve t&
ndonje prej aktoréve té jashtém, sic jané pérfaqésuesit me t& cilét
institucioni ka marréveshje apo pérfagésuesit né bordet e Alumni.
[Referenca: Evidenca 10 Strategjia e zhvillimit  institucional,
Evidenca 17 Rregullore e KSSC, Evidenca 12.b Udhézim i UniBa mbi
mbledhjen ¢ KVP, Evidenca 16.2 Rregullore e Njésisé sé Zhvillimit
Kurrikular dhe cilésisé]

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet dhe treguesit e duhur
pér sigurimin e cilésisé. Sigurimi i
jashtém i cilésisé né arsimin e larté
realizohet pérmes proceseve t€
vlerésimit t& jashtém t& akreditimit,
vlerésimeve analitike e krahasuese,
si dhe proceseve té tjera q¢
promovojné e permirésojné cilésingé
né programin e studimit.

UniBa né dokumentet rregullatore pérfshin edhe paketén e
instrumenteve pér matjen dhe vlerésimin e cilésisé. Né aspektin e
sigurimit t& Jashtém t& cilésisé ai i éshté nénshtruar vlerésimeve t&
jashtme, sic &sht¢ edhe konkretisht ky proces. Pas vlerésimit t&
méparshém & kétij programi studimi institucioni ka ndérmarré
pérmirésime dhe ka riaplikuar pér akreditim té programit dhe kjo
tregon pér vijueshméring e procesit & pérmirésimit t& cilésisé, si
kérkesé e réndésishme institucionale.

[Referenca: Evidenca 16.4 Formular i vlerésimit té [léndés
dhepedagogut nga studentél, Evidenca 16.5 Formulari i vlerésimit (é
personleit  pér  transparence, Evidenca 16.6 Formulari pér
transparencé té vlerésimit, | '

Kriteri 4. Institucioni pérdor
tregues té qarté, t& matsheém né
mésimdhénie dhe kérkim, pér
pasqyrimin gjendjes, arritjeve dhe
dobésive, t& parashikuara dhe n€
aktet rregullatore institucionale.
Mbi bazén e treguesve cilésoré,
institucioni bén promovime nxitése
pér arritjet m& t€ mira ne programin
e studimit.

st

Treguesit e qarté e t& matshém pér t& evidentuar cilésin€ né
mésimdhénie dhe kérkim, pasqyrohen né rregulloret, udhézuesit dhe
dokumenta t& tjera institucionale. Konkretisht pedagogeét béjné njé
raportim periodik pér angazhimin né mésimdhénie, projekte, puné
kérkimore dhe puné administrative. Veg vetédeklarimeve, kontrolli i
realizimeve brenda institucionit shérben pér matjen e performacés sé
stafit dhe pérfundimet apo dhe problematikat e shfaqura diskutohen
né mbledhjet e departamentit, kjo sipas deklarimeve gjaté vizités né
institucion me pérgjegjésin e departamentit dhe dekanin. Vihet re njé
mungesé né evidencén e analizés vjetore t& departamentit né lidhje me
analizimin e situatave t& tilla nga piképamja dokumentare.
[Referenca: Evidenca 17 Rregullore e KSSC, Evidenca 16.3 formular
raportim i punés semestrale \Evidenca 7 Manual i Menaxhimit té
Burimeve Njerézore, Evidenca 35 Analiza vjetore e departamentit té
ekonomisé]
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Konkluzione Shkalla e pérmbushjes sé standardit éshté kryesisht pasi ka ende
nevojé pér pérmirésimin e procedurave té pérfshirjes sé aktoréve 1€
jashtém dhe ekspertéve né vierésim si edhe pérdorimit té mé shumeé
treguesve cilésoré né ményré formale, si psh pérfshirja e feedback nga
bordet Alumni apo diskutimet me aktoré té jashtém, pér 1€ béré
promovime nxitése té pérmirésimit 1¢ Cilésisé. Rekomandohet
gjithashtu evidentimi né dokumentacionin e analizave vjetore e
departamentit i rezultateve mbi matjen e performancés.

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t& Vlerésimi i programit éshté proces qé kryhet periodikisht, dhe &shté |

larté pérdor mekanizma e procese institucionalizuar pérmes metodologjisé sé pérdorur. Informacionin q&
formale e t&€ dokumentuara pér mblidhet nga burime t& ndryshme, duke nisur me studentét, pedagogét
shqyrtimin, miratimin dhe apo mbledhjet formale, ge rezulton si output i procesit dhe g prek dhe
mbikéqyrjen periodike t& programit pérfshin té gjitha hallkat e aktivitetit, institucioni e reflekton pérmes
t& studimit t& ciklit t& paré, qé i procesit t& pérmirésimit periodik t& programit, duke e kthyer kété
shérbejné akreditimit 16 tij. N& ke | Proces né njé standart dhe instrument vlerésimi. Duke rishikuar
proces realizon evidentimin e programet e léndéve, metodat dhe elemente t& ndryshme t& procesit té

mésimdhénies, procesi i sigurimit & cilésisé rezulton né njé metodé

arritjeve dhe dobésive, motivimin e .
nga poshté-lart.

praktikave dhe arritjeve mé t€ mira,

dhe planin e masave pér Universiteti pércakton filozofing, politikat dhe procedurat t€ cilat mé
pérmirésim. pas aplikohen né rang departamenti. Sigurimi i brendshém i cilésisé
Rezultatet e kétyre vlerésimeve béhet né tre ményra kryesisht: a) népérmjet pyetésoréve & drejtuar
dokumentohen dhe u béhen t& studentéve (sqaruar né kriterin mé sipér) té cilat plotésohen ¢do
njohura autoriteteve pérgjegjése dhe semester; b) népérmjet asistimeve té pedagogéve t& rinj nga pedagogé
vendimmarrése pér programin e me eksperiencé dhe c) népérmjet vlerésimit t& performacés sé ¢do
studimit. pedagogu mbi baza viti akademik. Analiza e kétyre elementéve duhet

£ jeté si output i procesit deri né rang departamenti, por nuk kemi nje
dokument t& ploté t& analizés s¢ departamentit (Evidenca 35 paraqet
vetém planin dhe jo njé analizé t&¢ miréfillte). Ndérkohé analiza e
pyetésoréve t& studentéve &shté shumé e qarté dhe e detajuar, por nuk
kemi t& dhéna té ndara vetém pér kété program studimi. Njohja e
problematikave nga formularét ¢ studentéve trajtohen né mbledhjet e

departamentit.
Kriteri 2. Raportet e vlerésimit Sipas dokumentacionit dhe evidencave t& paragitura nuk kemi njé
duhet t& pérfshijné rezultatet e analizé né rang departamenti pér t& evidentuar raportet e vlerésimit pér
pritshme, rezultatet e vlerésimit, kété program studimi. Duke u bazuar né dokumentat dhe evidencat q&

motivimin e praktikave dhe arritjeve | na jané paragitur mendojmé se analizat né nivel institucional b&het
M e Tia, dhe masat e marra pér | pazuar mbi formularét e vlerésimit, ndérsa né nivel departamenti dhe
angé&sive dhe . Ao . Ao L e

adres?mull e.m g?fc’. tdh e programi studimi analiza pér t& evidentuar se si gshté pérmirésuar

grmirésimin né vijim t& cilésisé, si el e o e s o S

: e et B cilésia si rrjedhim i pérdorimit t& t& dhénave, éshté deri diku e munguar.

dhe motivimin e arritjeve mé t€ b e W : : e :
Vetém nga vizita né institucion evidentuam disa forma té késaj analize.
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mira né mésim dhe kérkim nga
personeli akademik dhe studentét.

[Referenca: Evidenca 17 Rregullore e KSSC, Evidenca 106.2
Rregullore e Njésisé sé Zhvillimit Kurrikular dhe cilésisé, Evidenca 35
Analiza vjetore e departamentit té ekonomisé|

Kriteri 3. Institucioni, né kuadér t&
vlerésimit t& realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé s& programit
té studimit pérdor, metoda t&
drejtpérdrejta, si vlerésim i cilésisé
sé mésimdhénies, vlerésim t&
didaktikés, kurrikulés, t& mésuarit,
vlerésime paralele t& provimeve apo
detyrave té studentéve, vézhgime né
auditor gjaté kryerjes s&
ushtrimeve/praktikés, testime lokale
apo té standardizuara, rezultatet e
arritura né testime
ndérinstitucionale apo kombétare,
si: provimi i shtetit pér profesionet e
rregulluara dhe t& tjera.

Né kuadér té vlerésimit té programit t& studimit ka disa prej metodave
t& drejtpérdrejta qé pérdoren pér té evidentuar mbarévajtjen dhe
problemet. Késhtu mund té pérmendim vlerésimin e kurrikulés pasi
mund té evidentohet qé kané ndodhur ndyrshime bazuar pérmirésimet
e vazhdueshme té syllabuseve té 1éndéve apo metodave t& pérdorura,
té evidentuara né analizat vjetore. SA u pérket vlerésimeve t&
provimeve apo detyrave si dhe vézhgime né auditor, edhe kéto
realizohen si pjesé e metodave té drejtpérdrejta dhe kjo doli nga takimi
me pedagogét e programit t& studimit gjaté vizit€s né institucion.
Gjithashtu analizat béhen edhe bazuar mbi rezultatet e provimeve té
ndryshme si ai i diplomimit ku evidentohen notat mesatare.
[Referenca: Evidenca 17 Rregullore e KSSC, Evidenca 16.4 Formular
i vierésimit té léndés dhepedagogut nga studentét, Evidenca 16.5
Formulari i vierésimit 1é personleit pér transparencé, Evidenca 16.6
Formulari pér transparcncé 1é vlerésimit, |

Kriteri 4. Institucioni, né kuadér t&
vlerésimit té realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé s& programit
t& studimit pérdor metoda e
instrumente t& térthorta vlerésimi,
si: sondazhe e intervista t&
studentéve, t& atyre t& diplomuar
(alumni), t& personelit akademik,
ndihmésakademik e administrativ,
punédhénésit e institucionet q&
bashképunojné né realizimin e
programit t& studimit dhe paléve t&
| tjera q& pérfshihen né realizimin
apo qé shérbejné pér vlerésimin e
dijeve e kompetencave t& pérftuara
nga ky program.

Pérvec metodave € drejtpérdrejta, edhe metodat e térthorta shérbejné
pér vlerésimin e realizimit t& mbarévajtjes s¢ cilésisé sé kétij programi
studimi. Sic u shpjegua edhe né kriteret mé lart, sondazhet e studentéve
b&hen 2 heré n& vit duke dhené rezultatet. Gjithashtu béhen edhe
sondazhe t¢ Alumni pér t€ evidentuar rezultatet né tregun e punés,
ndérsa mungojné sondazhe tek puné&dhénésit apo instutucionet
bashképunuese pér realizimin e programit t€ studimit.

[Referenca: Evidenca 17 Rregullore e KSSC, Evidenca 16.3 formular
raportim i punés semestrale, Evidenca 16.7 Raport mbi rezultatet e

SJormularit té studentit 21-22 semestri i paré, Evidenca 16.8 Raport

mbi rezultatet e formularit 1¢ studentit 21-22 semestri i dyté, Evidenca
35 Analiza vjetore e departamentii t¢ ekonomisé]

" Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé kétij standarti éshté kryesisht. Konkretisht
mund té béhen disa pérmirésime t& lidhura me kriterin 2, 3 dhe 4,
duke formalizuar disa prej metodave té dretjpérdrejta dhe té térthorta
té cilat realizohen né ményré informale, sic jané sondazhet e

bashképunétoréve, punédhénésve etj apo vierésime té cilésisé sé
mésimdhénies né klasé gjaté oréve né auditor.
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Kriteri 1. Institucioni duhet t&
parashikojé dhe t&€ garantojé né
politikat dhe procedurat e brendshme
té cilésisé pérfshirjen e aktoréve té
brendshém dhe t& jashtém t&
interesuara pér sigurimin dhe
pérmirésimin e vazhduar t& cilésisé s&
programit t& studimit.

Udhézuesi i sigurimit t& cilésisé parashikon t& gjitha politikat dhe
procedurat e brendshme pér sigurimin e cilésisé dhe paraqet
gjithashtu aktorét e brendshém dhe t& jashté té interesuar. Ai paraqet
rolin e institucioneve drejtuese, si senati akademik, NJZHKC,
departamenti dhe fakulteti, si orientuese dhe analizuese t& t€ dhénave
t& cilésisé apo dhe vendimmarrése né drejtim t& pérmirésimit té saj
bazuar mbi t& dhénat e mbledhura. Gjithashtu paraget rolin e
pedagogéve dhe studentéve si burim t& dhénash pér evidentimin e
arritjeve dhe problemeve gjaté procesit t& mésimdhénies. Roli I
studentéve u tregua edhe mé lart me pérmbushjen e detyrimit pér
plotésimin e pyetésoréve pér studentin, dy here né vit, si edhe njé
pérfagésues [ studentéve &shté pérfshiré né procesin e vireésimit t&
brendshém. Roli I pedagogéve &shté pér vlerésimin e punés vetjake
apo dhe té kolégéve, né rang departamenti. Nuk ka formularé apo
evidenca dokumentare pér vlerésimin nga aktoré t& jashtém. Sic u
pérmend edhe né kriterin 4 mé lart.

[Referenca: : Evidenca 1.1 Statuti i UniBa, Evidenca 1.2 Rregullore
e Universitetit Barleti, Evidenca 11 Udhézues pér metodat é
mésimdhénies, Evidenca 17 Rregullore e KSSC, Evidenca 16.2
Rregullore e Njésisé sé Zhvillimit Kurrikular dhe cilésisé]

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
njésité, individét, studentét dhe palé t&
tjera t& angazhuara né sigurimin e
brendshém t& cilésisé s& programit t&
studimit dhe garanton ushtrimin me
pérgjegjési t& kétyre detyrave.

Statuti i UniBa pércakton té gjitha strukturat, me pérgjegjésité dhe
detyrat e tyre si pér njésité edhepér studentét, pedagogét dhe palét e
interesuara pér sigurimin e brendshém t& cilésisé sé programit t&
studimit. Késhtu thekson rolin e KSSC né nivel institucional dhe
NJZHKC, duke pércaktuar detyrat e tyre gjaté procesit t& monitorimit
dhe vlerésimit t& cilésisé. Gjaté vizités né institucion u vérejt se
detyrat e kétyre njésie aktualisht po realizohen sic duhet pér té
pérmbushur procesin dhe zbatuar me rigorozitet rregulloret dhe
statutin.

[Referenca: : Evidenca 1.1 Statuti i UniBa, Evidenca 1.2 Rregullore
e Universitetit Barleti, Evidenca 11 Udhézues pér metodat é
mésimdhénies, Evidenca 17 Rregullore e KSSC, Evidenca 16.2
Rregullore e Njésisé sé Zhvillimit Kurrikular dhe cilésisé, Vizita né
institucion me Njésiné e zhvillimit té kurrikulés dhe cilésisé]

Kriteri 3. N& vlerésimin dhe
sigurimin e cilésisé s& programit t&
studimit duhet t& garantohet pérfshirja
e njésisé bazeé dhe kryesore,
pérgjegjése pér programin e studimit,
anétaréve t& personelit akademik,
ndihmés akademik e administrative
dhe studentéve e programit t&
studimit.

Pérfshirja e njésisé bazé dhe kryesore jané themelore pér sigurimin e
cilésisé sé programit t& studimit. Nga sa u pérmend edhe né standartin
VI 3 si dhe né kriteret e mésipérme t& kétij standarti, pedagogét e
njésisé bazé sé pari b&jné vetévlerésimin népérmjet formularéve, por
edhe japin vlerésimet e tyre né mbledhjet me synim analizén e
mésimdhénies dhe t& kérkimit. Procesi pérfshin gjithashtu fakultetin
sepse informacioni pércillet né nivel fakulteti pér tu pérpunuar mé tej
né analizat vjetore. Personeli ndihmés akademik dhe administrativ
gjithashtu pérfshihet me dhénien e mendimeve sipas problematikave
nése ka dhe sipas kompetencave. Student&t pérfshihen pérmes
sondazheve me frekuencén e pércaktuar.

[Referenca: Evidenca 11 Udhézues pér metodat é mésimdhénies,
Evidenca |7 Rregullore e KSSC, Evidenca 16.2 Rregullore e Njésisé
sé Zhvillimit Kurrikular dhe cilésisé, Evidenca 16.3 formular
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raportim i punés semestrale , Evidenca 16.4 formular i vierésimit ¢
léndés dhe pedagogut nga studentét/

Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi i
aktoréve t& brendshém né proceset
ciklike t& vlerésimit duhet t&
respektojé integritetin akademik dhe
t& shmangg ¢do 1loj diskriminimi apo
pabarazie kundrejt personelit dhe
studentéve.

Pérfshirja e t& gjithé aktoréve té brendshém garanton dhe respekton
integritetin akademik dhe shmang diskriminimet apo pabarazité. Kjo
garantohet népérmjet Udhézuesit t& cilésisé si dhe formateve t&
miratuara té pyetésoréve pér vlerésimin e procesit mésimor. Miratimi
i tyre si edhe marrja pérsipér e ruajtes sé konfidencialitetit dhe t&
dhénave personale garantohet si si nga departamenti, ashtu edhe nga
institucioni né pérgjithési pérmes rregulloreve pérkatése.
[Referenca: Evidenca 11 Udhézues pér metodat é mésimdhénies,
Evidenca 17 Rregullore e KSSC, Evidenca 16.2 Rregullore e Njésisé
sé Zhvillimit Kurrikular dhe cilésisé]

Kriteri 5. Pjes¢ aktive e proceseve té
vlerésimit dhe sigurimit t& brendshém
t& cilésisé, duhet t& béhen edhe
bashképunétoré dhe/ose eksperté t&
jashtém qé& kang lidhje me programin
e studimit apo mund t& japin
ekspertizé e mendime t& vyera né
lidhje me cilésing e programit dhe
pérmirésimin e saj.

Sa i pérket ekspertéve t& jashtém, gjaté procesit t& vlerésimit nuk ka
t¢ tillg, por jané konsideruar mendime nga profesionisht¢ dhe
kompanité dhe organizatat me t& cilét institucioni ka marréveshje
bashképunimi, si burime t& informacionit pér vlerésimin e programit
ose moduleve apo pjeséve té tij, kjo sidomos pér modulin e praktikés
meésimore.

[Referenca:  Evidenca 11 Udhézues  pér
mésimdhénies, Vizita né institucion me Njésiné e zhvillimit té
kurrikulés dhe cilésisé].

metodat ¢

Konkluzione

Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité né
kuadér té sistemit t& Sigurimit t&
Brendshém té Cilésisé pér programin
e studimit jané transparente dhe
béhen publike pér studentét dhe t€
gjithé té interesuarit.

Shkalla e pérmbushjes sé standardit éshté kryesisht pasi e veimja
piké ku duhet té pérmirésohet procesi dhe sistemi i vlerésimit éshté
pérfshirja formale e aktoréve té jashtém, té cilét pérmenden né
kriterin 1 dhe 5 té kétij standarti. Rekomandohet krijimi i njé
formulari vierésimi edhe nga aktorét e jashtém té cilét
bashképunojné pér mbarévajtjen e programit, ata qé kané
marréveshje pér praktikat, ose dhe lektorét e ftuar apo pérfagésues
1¢ industrisé.

UniBA vendos shumé informacion pér publikun né Web-sitin zyrtar.
Té gjitha veprimtarité né kuadér t& sigurimit t€ cilésisé, raportet
politikat dhe strategjité sipas deklaratave zyrtare vendosen né Web-
site né seksionet dedikuar cilésisé. Publiku, studentét dhe gjtihé té
interesuarit aktualisht gjejné informacion mbi cilésing e studimeve né
Universitetin BArleti, por disa prej dokumenteve duhet t€ vendosen.
[Referenca: Evidenca 17 Rregullore e KSSC, Evidenca 16.2
Rregullore e Njésisé sé Zhvillimit Kurrikular dhe cilésisé]
hitps://www.umb.edu.al
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Kriteri 2. Institucioni i arsimit t&
larté publikon rezultatet e
vlerésimeve t& programit t¢ studimit,
duke respektuar liring dhe etikén
akademike, si dhe legjislacionin pér
té dhénat personale.

Sistemi i sigurimit t& brendshém t& Cilésisé ndértohet mbi parimin e
transparenés. Transparenca brenda instuticionit garantohet népérmjet
komunikimit t& brenshém dhe hierarkisé institucionale, detyrimeve té
njésive pérgjegjése pér cilésiné pér té ndaré informacionin me stafin
dhe studentét. Nga ana tjetér raportet ge mendohet se jané relevante
mund t€ vendosen edhe né Web-site né periudhat pérkatése té
vlerésimit. Aktualisht né Web-site nuk gjendet ndonje prej raporteve
té vlerésimit, por mund té gjendet n& intranetin e organizatés.
[Referenca: Evidenca 17 Rregullore e KSSC, Evidenca 16.2
Rregullore e Njésisé sé Zhvillimit Kurrikular dhe cilésisé]

Kriteri 3. Rezultatet e vlerésimit
duhet t& shoqérohen me nj¢ plan
masash, qé adresojné dhe synojné
pérmirgsimin e manggsive e dobésive
t& evidentuara.

Planet e masave pér pérmirésimin e manggsive jané ndértuar dhe
realizuar né kuadér té analizave institucionale, mbledhjeve té&
departamentit apo né nivel fakulteti. Dokumentet e rregulloreve
pérkatése pércaktojné dhe procedurat se si do t& ndértohen dhe
zbatohen planet e masave, apo kush I ka pérgjegjésité pér to. Nga
vizita né institucion u pa se ka nj€ strukturé t& pércaktuar pér té arritur
synimet e pérmirésimit t& procesit t& cilésis¢ dhe zgjidhjes sé&
problematikave t& lidhura me két& process.

[Referenca: Evidenca 1.1 Statuti i UniBa, Evidenca 1.2 Rregullore e
Universitetit Barleti, Evidenca 17 Rregullore e KSSC, Evidenca 16.2
Rregullore e Njésisé sé Zhvillimit Kurrikular dhe cilésisé]

Kriteri 4. Institucioni vleréson dhe
siguron efektivitetin dhe ndikimin e
veprimtarive né kuadér té
monitorimit e vler&simit té cilésisé né
pérmir&simin né vijim té cilésisé s&
programit t& studimit.

UniBa vleréson dhe favorizon pérshkallézimin e metodikés n€ kuadér
té sigurimit t& brendshém t& cilésisé. N& kéteé kuadér pérfshirja dhe
aktivizimi i t& gjithé aktoréve t& brendshém né proceset e vlerésimit
éshté njé nga objektivat kryesore t& IAL né kété drejtim.

Universiteti &shté gjithashtu shumé transparent lidhur me ¢farédo
infromacioni, mase apo aktiviteti qé¢ duhet té ndérmeret lidhur me
pérmirésimin e vazhdueshém t¢ cilésisé. Transparenca duket qarté né
mbledhjet e departamentit t¢ DESF. UniBa mendon se fryma e
transparencés q¢ ka arritur t& aplikojé, &shté baza e shmangies t& ¢do
lloj diskriminimi apo pabarazie kundrejt personelit dhe studentéve.
[Referenca: Evidenca 1.1 Statuti i UniBa, Evidenca 1.2 Rregullore e
Universitetit Barleti, Evidenca 17 Rregullore ¢ KSSC, Evidenca 16.2
Rregullore e Njésisé sé Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé]

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me personelin
dhe studentét pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin
dhe pérmirésimin afatgjaté té cilésisé
sé programit t& studimit.

Megjithése mungojné format e institucionalizuara, UniBa dhe
departamenti konsultohen né ményré t¢ vazhdueshme me aktoré té
jashtém dhe palé t& treta, me géllim pérmiresimin e vazhdueshém t&
cilésisé sé programit t& studimit.

Institucioni pérmes pyetésoréve dhe pérmes mbledhjeve té hapura t&
asamblesé¢ ndérgjegjéson studentét dhe personelin pér réndésing e
cilésis€ dhe sigurimit t& cilésisé né universitet.

[Referenca: Evidenca 1.1 Statuti i UniBa, Evidenca 1.2 Rregullore e
Universitetit Barleti, Vizita né institucion, takimi me dekanin dhe
NJZHKC]

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé standardit éshté plotésisht pasi
transparenca dhe gjithépérfshirja e aktoréve né zbatim garantohet
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nga strukturat e mirépércaktuara né detyrime dhe pérgjegjési apo
dhe t¢ drejta, si dhe nga eksperienca institucionale né kéto drejtime.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI
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Pérfundime té Vlerésimit té programit té& studimit té ciklit t& paré Bachelor né

“Menaxhim Biznesi” ofruar nga Institucioni i Arsimit t¢ Larté “Universiteti Barleti”

Pikat e forta dhe afirmime

1e

Institucioni ka njé orientim t& pérgjithshém pér té patur programe bashkékohore, né pérputhje
me standartet ndérkombétare dhe europiane e si rrjedhim edhe struktura dhe pérmbajtja e
programit t& studimit t& shqyrtuar pérputhet plotésisht me drejtimet themelore akademike t&
institucionit, duke dhéné idené e njé kurrikule né qasje me kurrikulat né nivel ndérkombétar.

Qasja institucionale ndaj t& genit novator né drejtim, né organizim dhe komunikim krijon njé
frymé bashképunuese dhe bashkévepruese t€ pérgjithshme dhe sidomos brenda fakultetit dhe
departamentit t& Ekonomisé, Sipérmarrjes dhe Financave, e cila ndikon drejtpérdrejt jo vetém
né frymén pozitive t& marrédhénieve pedagog-student, pedagog-departament dhe brenda
institucionit, por edhe né qasje novatore né elementet e programit t& studimit, metodat e
mésimdhénies dhe vlerésimit

Institucioni dhe né kuadrin e tij edhe FEQD dhe Departaemnti i Ekonomisé, Sipérmarrjes dhe
Financave, ka njé pérvojé disavjecare dhe bén vlerésimin e jashtém né ményré periodike, duke
pérfshiré edhe programin e studimit bachelor né MB, duke dhéné késhtu mundésiné per njé
shqyrtim dinamik dhe pérditim & kurrikulés e cila aktualisht éshté e miréndértuar dhe ndérton
njohurité dhe kapacitetet e duhura pér studentét.

Institucioni ka marréveshje bashképunimi dhe tradit¢ né marrédhénien me biznesin si dhe
struktura t& ngritura t& alumni t& cilt krijojné mundési punésimi pér studentét q&¢ pérfundojné
studimet bachelor né menaxhim biznesi.

Institucioni ka ndértuar kurrikula né nivel Master & u japin mundési studentéve t& vazhdojné
studimet duke rritur nivelin e tyre t& edukimit dhe formimit pér tregun e punés.

Pika té dobéta

I

Vérehet se raporti PAE/PAK &shté rregulluar vetém vitin e fundit akademik (2022-2023, 50 %
PAE dhe 50 % PAK), pra nuk ka arritur ende njé géndrueshméri t& paktén atatmesme.
(Standardi J1.Z, Kriteri 1)

Literatura né gjuhén shqipe &shté e vjetér, pér shkak té mungesés sé ribotimeve. {Standardi
IV.3, Kriteri 1)

Programi i studimit nuk ka njé koordinator t& pérzgjedhur specifikisht si pérgjegjés pér ecuring
dhe zhvillimin e programit dhe praktikave profesionale né pérputhje me objektivat e tij.
(Standardi IL.2, Kriteri 3)

Disa prej metodave t& kontrollit t& cil&sisé mbeten né nivele informale. Késhtu mund t&
pérmendim kontrollin pérmes aktoréve t& jashtém, somdazhet e bashképunétoréve,
punédhénésve etj. apo vlerésime té cilesisé sé mésimdhénies né klasé gjaté oréve né auditor.
Nuk ka analiza t& informacioneve t& mbledhura nga instrumentet dhe format e kontrollit t&
cilésisé né nivel departamenti apo programi studimi. (Standardi V1.3, Kriteri 1 dhe 2)

Mungojné analizat financiare né nivel programi studimi. (Standardi IV.5)

Rekomandime
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1. Institucioni dhe specifikisht departamenti duhet t& mbajé té qéndrueshém dhe mundésisht ta
pérmirésojé raportin PAE/PAK pér t& garantuar njé qéndrueshméri t& programit nga stafi i
brendshém.

2. Literatura né gjuhén e programit, pra né Shqip duhet t& jeté e pérdituar, ose né rast t& mungesave
t& késaj literature pér arsye objektive q& nuk lidhen me institucionin apo pedagogét e léndéve,
duhet t& vendosen né literaturén bazé ciklet e leksioneve t& pérdituara, t€ miratuara nga
departamenti dhe t& vlefshme né biblioteké pér studentét, me kopje t& mjaftueshme.

3. GVJ sugjeron emérimin e koordinatorit t& programit té studimit sipas kérkesave t& kétij
vleréssimi duke patur parasysh jo thjesht detyra administriative t¢ koordinatorit, por
koordinimin akademik dhe mbéshtetjen specifike né lidhje me programin e studimit.

4. Vendosja né dispozicion e njé personeli administrativ mbéshtetés né nivel departamenti, gjé q&
do t& ndihmonte shumé né lehtésimin e punés administrative t& stafit dhe do té mbéshteste
punén kérkimore.

5. Sygjerohet pérfshirja e formularéve formal q& duhet t& plotésohen nga aktor& & jashtém dhe
eksperté pér programin e studimit, formalizimi i vlerésimeve né klasg si pjesé e réndésishme e
kontrollit t& cilésisé dhe sidomos pérfshirja né analizén e departamentit e t& gjitha t€ dhénave
t& mbledhura nga strukturat e sigurimit t& cilésisé, né nivel programi studimi.

6. Analiza e kostove duhet béré deri né nivel programi studimi.
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Evaluation’s conclusions for the second cycle study program Bachelor Program

“Business Management” provided by the Higher Education Institution “Univeristy

Barleti'"

Strengths and affirmations

1

The institution has a general orientation and approach to contemporary programs, similar to
international and European standards. Therefore, the structure and content of the examined
study program is consistent with the main academic policies of the study, giving the idea of a
curriculum with the international standards.

The institutional approach to innovation in leadership, administration and management and
communication creates a general collaborative environment, especially within the faculty and
the Department of Economics, Entrepreneurship and Finance, which directly affects not only
the positive relationships lecturer-student, lecturer-department and within the institution, but
also the innovative approach to study program elements, teaching and evaluation methods.

The institution, and in its framework the FEQD and the Department of Economy,
Entrepreneurship and Finance, has several years of experience and performs external evaluation
periodically, including the bachelor study program in BA, thus providing the opportunity for a
dynamic review and update of the curriculum which is currently well-constructed and builds
the right knowledge and capacities for students.

The institution has cooperation agreements and tradition in the relationship with business as
well as established alumni structures that create employment opportunities for students who
complete bachelor studies in business management.

The institution has built curricula at the Master's level that give the students the opportunity to
continue their studies, increasing their level of education and training for the labor market.

Weaknesses

1

It is noted that the PAE/PAK ratio was adjusted only in the last academic year (2022-2023,
50% PAE and 50% PAK), so it has not yet reached at least medium-term stability. (Standardi
I1.2, Kriteri 1)

Literature in the Albanian language is old, due to the lack of reprints. (Standardi IV.3, Kriteri
1)

The study program does not have a coordinator, specifically entitled as responsible for the
progress and development of the program and professional practices in accordance with its
objectives. (Standardi II.2, Kriteri 3)

Some of the quality control methods remain at informal levels. Thus we can mention control
through external actors, surveys of colleagues, employers, etc. or evaluations of the quality of
teaching in the classroom during hours in the auditorium. There is no analysis of information
collected by quality control instruments and forms at the departmental or study program level.
(Standardi VL3, Kriteri 1 dhe 2)

There is a lack of financial analysis at the study program level. (Standardi IV.5)
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Recommendation

1. The institution and specifically the department must maintain a‘fid possibly improve the
PAE/PAK ratio to guarantee a sustainability of the program from the 1nfemal staff.

2. The literature in the language of the program, i.e. in Albanian, must be upd ited, or in case of
absence of this literature for objective reasons, not related to the mstltutlon or the lecturers of
the subjects, updated lecture materials must be used as the basic llterature approved by the
department and available in the library for students, with sufficient coprs

3. GVJ suggests the appointment of the coordinator of the study procmm according to the
requirements of this evaluation, taking into account not just the admmlstrdtlve duties of the
coordinator, but the academic coordination and specific support relvat.edvto the study program.

4. The provision of administrative support staff at the departmental levél‘ﬁwhich would support in
easing the administrative work of the staff and supporting research wor‘q

5. Tt is suggested the inclusion of formal forms that must be completed by ‘external actors and
experts for the study program, the formalization of classroom assessments as an important part
of quality control and especially the inclusion in the departmental analym of all data collected
by quality assurance structures, at study program level.

6. Cost analysis should be done up to the study program level.
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